

НАЦІОНАЛЬНА БІБЛІОТЕКА УКРАЇНИ імені В. І. ВЕРНАДСЬКОГО
ФОНД ПРЕЗИДЕНТІВ УКРАЇНИ

Діяльність Президента України
в умовах російсько-української війни

2026

Діяльність Президента України в умовах російсько-української війни

Інформаційно-аналітичний бюлетень

Головний редактор збірника

В. М. Удовик, директор Фонду Президентів України,
д. соц.ком, старш. наук. співроб.

Відповідальний за випуск

Л. Г. Дем'яненко, ст. наук. співроб. інформаційно-аналітичного відділу
Фонду Президентів України, канд. філол. наук

Інформаційні та аналітичні матеріали підготували

М. М. Хилько, пров. наук. співр., канд. філос. наук; Л. Г. Дем'яненко, ст. наук. співр.,
канд. філол. наук; Л. І. Кукоба, наук. співр., канд. істор. наук; Є. В. Глушук, мол. наук.
співр; Л. О. Матвійчук, ст. наук. співр., канд. соц. ком; Д. В. Павленко, ст. наук. співр.,
канд. юрид. наук; С. М. Маузурук, наук. співр., канд. техн. наук; М. М. Степченко, мол.
наук. співр.; С. В. Соляник, мол. наук. співр.; Є. Т. Голівець, пров. бібліотекар

Заснований у 2022 р.
Виходить двічі на місяць

Адреса редакції:

НБУВ, пр-т Голосіївський, 3, Київ, 03039, Україна
Тел. (044) 525-54-70
E-mail: fpu@nbuv.org.ua

Передрук – тільки з дозволу редакції

Матеріали ЗМІ подано в їхній редакції

Діяльність Президента України в умовах російсько-української війни

Випуск 16 (191)

(огляд матеріалів ЗМІ за 03 – 16 серпня 2026 р.)

Офіційна діяльність Президента України	4
Офіційна діяльність дружини Президента України	45
Аналітичний коментар за матеріалами онлайн-ЗМІ	48
<i>Військова допомога Україні на новому етапі: домовленості зі США щодо</i> <i>забезпечення систем ППО Patriot</i>	48
Міжнародна підтримка України	53
<i>Політико-правова допомога</i>	53
<i>Військова допомога</i>	61
<i>Гуманітарна та фінансова допомога</i>	64
Плани врегулювання. Переговорний процес	73
Відновлення України від наслідків російської агресії	87
Внутрішньополітична повістка США та Україна	99
Коментарі зарубіжних політиків	102
Реакція представників української громадськості	105
Реакція представників світової громадськості та бізнесу	110
Експертні оцінки	128

Офіційна діяльність Президента України

Президенти України та ОАЕ обговорили безпеку морських шляхів і збільшення можливостей для захисту життів ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Президентом ОАЕ Мухаммадом бін Заїдом Аль Нагаяном.

Володимир Зеленський подякував за повне розуміння ситуації та підтримку зусиль заради миру й більшої безпеки.

«Україна завжди допомагає тим, хто допомагає нам. У цьому році українці суттєво підтримали безпеку наших партнерів у Затоці. Зараз ми говорили, як Емірати можуть допомогти нам у Європі, зокрема в Чорноморському регіоні. Це стосується продовольчої безпеки, безпеки морських шляхів і збільшення можливостей для захисту життів», – сказав Володимир Зеленський.

Також президенти обговорили двосторонні проєкти в різних сферах і домовилися про подальшу співпрацю, щоб усе вдалося реалізувати.

Ракети для «петріотів» у світі є, і важливо, щоб партнери зробили це політичне рішення про передачу необхідних пакетів – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Важко почався день після масованої російської балістичної атаки. Тридцять п'ять ракет, і більшість – балістика. Ще майже 190 дронів різних типів. Зростає кількість реактивних «шахедів», і кожен у світі має бачити, що, затягуючи цю війну, Росія вчиться вбивати новими методами, і точно не тільки українців. Були влучання по будинках. Основна мішень ракет – Київ, інфраструктура в Києві, на Київщині – у Броварах, Вишневому. Загинули дев'ять людей. Мої співчуття рідним та близьким. Ще 40 людей поранені від цього удару. Всю добу були удари в областях. Постійний терор FPV-дронів у Херсоні, в містах і громадах Дніпровщини. Нікополь, Марганець, інші наші міста, Миколаїв... Був удар дроном по звичайному будинку в Одесі, також були удари по Запоріжжю, по громадах на Донеччині, Сумщині. Загалом десятки людей поранені. Потрібні відповіді на цей російський терор. Реальні відповіді світу. Звісно, ми бачимо кожного лідера та кожна країну, які реагують. Але єдина сильна реакція, вона справедлива, реакція, яка справді досягає мети й допомагає людям, – це додаткова підтримка для нас в Україні, для наших людей, для нашої держави. Ракети для «петріотів» у світі є, і важливо, щоб партнери зробили це політичне рішення – рішення про передачу необхідних пакетів. Сполучені Штати Америки знають, що нам потрібно. У Європі знають, що нам потрібно. Антибалістичні ракети мають

захищати людей, а не лежати на складах. І кожен день відсутності такої відповідної допомоги важливої – це можливість Росії вбивати наших людей.

Зараз провів нараду щодо санкцій, і зараз теж треба реагувати додатковими й реальними санкціями. На кожну юридичну особу, на кожну фізичну особу, які допомагають підприємствам у Росії виробляти балістику – пускові, ракети, – постачають компоненти, все інше, що їм необхідно, – усі мають бути під санкціями. І не тільки нашими, але й партнерів – досі є прогалини в юрисдикціях G7. Треба, щоб наші дипломати із цим попрацювали.

Паливний напрямок: усе, що допомагає зараз Росії відновлювати нафтопереробку, має бути гарантовано зупинене. Ми будемо про це говорити й з українськими послами – глобальна нарада найближчим часом. Потрібні реальні результати по кожному напрямку – зброя для України, санкції проти Росії.

Щойно говорили з Умеровим, Будановим, Кислицею та Палісою по дипломатичних завданнях з американськими партнерами. Я розраховую, що наступні тижні будуть не пустими. Америка вміє бути активною.

Були доповіді сьогодні Драпатого, Хмари по фронту, по застосуванню наших сил, по забезпеченню.

Також щойно я говорив із Президентом Еміратів. Я вдячний за повне розуміння ситуації та повну підтримку всіх зусиль заради миру й більшої безпеки. Україна завжди допомагає тим, хто допомагає нам, допомагає Україні, і в цьому році українці суттєво підтримали безпеку наших партнерів у Затоці. Зараз ми говорили, як Емірати можуть допомогти нам у Європі, у Чорноморському регіоні. Це стосується продовольчої безпеки, стосується безпеки морських шляхів. Я дякую кожному, хто нам допомагає! Я дякую всім, хто захищає життя, хто рятує людей. (...).

Наші Повітряні Сили наявними засобами досягають значних результатів – Президент привітав захисників неба зі святом ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У День Повітряних Сил Збройних Сил України Президент Володимир Зеленський зустрівся із захисниками українського неба, привітав їх зі святом, відзначив державними нагородами, вручив вище військове звання, бойовий прапор і стрічки почесних найменувань.

«Сьогодні день вартових українського неба. День тих, хто цілодобово, хто щодня і щоночі б'ється проти російського зла, проти російських ракет і дронів, завдає ударів у відповідь, допомагає нашим воїнам на фронті і виконує завдання хоч і меншими силами, ніж є у нашого ворога, але завжди дуже достойно, часто навіть вишукано, коли наявними засобами наші Повітряні Сили досягають значних результатів, які ніхто інший у світі не робив», – наголосив Володимир Зеленський.

Президент зазначив, що Повітряні Сили є тією складовою захисту, яка багато в чому визначає перебіг сучасної війни.

«Ми не дали знищити наші Повітряні Сили та змогли розвинути їх так, що Росія регулярно втрачає свої літаки», – сказав Глава держави.

Володимир Зеленський наголосив, що останньою ставкою російського очільника є масовані повітряні удари проти України. Наша бойова авіація знищує російські крилаті ракети та дрони, наші зенітники роблять усе для знищення їхньої балістики, і, коли дивізіони «петріотів» мають необхідні засоби, захисникам нашого неба це вдається. Завдяки співпраці з європейцями в Україні успішно працюють ЗРК IRIS-T, NASAMS, Hawk.

«Звісно, що балістика залишається проблемою, але ми забезпечили Україні захист від значної кількості крилатих ракет і збиваємо суттєво. Рівень збиття ударних дронів теж сьогодні більше 90 %, і це дуже вагомий ваш результат, дуже вагомий результат України», – сказав Президент.

Володимир Зеленський відзначив, що Повітряні Сили України за рекордний час опанували сучасні засоби ППО. Наші аси вже кілька років пілотують F-16 і Mirage, наші пілоти вже навчаються у Швеції, і незабаром в українському небі ми побачимо «гріпени», а також триває робота з Францією, щоб були в українському небі й «рафалі».

Президент подякував усім, хто працює заради того, щоб в Україні були бойова авіація, ЗРК, радары і все, що потрібно для знищення ворожих цілей.

Присутні вшанували хвилиною мовчання пам'ять усіх героїв, які віддали своє життя, щоб жила Україна, і які назавжди залишилися в небі.

Глава держави вручив відзнаку Президента України «Хрест бойових заслуг» дружині загиблого полковника Олександра Довгача. Льотчик 1-го класу, командир 39-ї бригади тактичної авіації. Брав участь у звільненні Київщини й Харківщини, острова Зміїний і правобережжя Херсонщини. Здійснив сотні бойових вильотів. Завдав високоточних ударів по критично важливих ворожих об'єктах. 9 березня 2026 року в районі Часового Яру, ухилившись від ворожої ракети, скинув бомбу на ціль, але його літак уразила інша російська ракета. Олександр Довгач загинув поблизу села Маячка Краматорського району.

Президент відзначив двох Героїв України орденами «Золота Зірка». Найвищу державну нагороду отримали:

Старший сержант Дмитро Грабовський. 2 травня 2026 року із застосуванням віддаленого керування успішно вразив повітряну ціль на рекордній відстані – 750 км. Цьогоріч у березні першим у підрозділі опанував технологію дистанційного керування дронами-перехоплювачами та знищив ворожу ціль. Лише з лютого 2025 року до березня 2026 року особисто знищив більше ніж 350 повітряних цілей.

Майор Олексій Ждед. 3 лютого 2022 року здійснив близько 300 бойових вильотів на винищувачах. Виконав десятки успішних авіаударів по складах, пунктах управління, логістиці й особовому складу ворога. Під час масованих російських ударів по Україні знищив понад 100 повітряних цілей. У березні під час ураження ворожих цілей його літак було пошкоджено, але Олексій Ждед зумів здійснити посадку.

Президент також відзначив захисників нашого неба орденами Богдана Хмельницького I та II ступенів, «За мужність» I–III ступенів і медаллю «Захиснику Вітчизни».

Зокрема, орден Богдана Хмельницького I ступеня Глава держави вручив Герою України, командувачу Повітряних Сил ЗСУ генерал-лейтенанту Анатолію Кривоножку. З 2024 року під його керівництвом знищено близько 125 тисяч повітряних цілей, зокрема понад 1800 балістичних і крилатих ракет, більше ніж 122 тисячі ударних дронів, 29 літаків та 13 вертольотів. Організував створення мережі автомобільних ділянок доріг для зльоту й посадки літаків, приймання, розгортання та захист отриманих від партнерів сучасних ЗРК, а також систему маневрових дій підрозділів ППО. Ініціатор створення інтегрованої системи виявлення повітряних цілей. У взаємодії з Міненерго шляхом створення системи мобільних резервів командувачу Повітряних Сил вдалося не допустити знищення об'єктів критичної інфраструктури й повного блекауту в Україні.

Крім того, Володимир Зеленський вручив бойовий прапор 640-му окремому зенітному кулеметному батальйону Повітряних Сил та стрічки з почесним найменуванням: 39-й бригаді тактичної авіації Повітряних Сил – «імені Героя України Олександра Довгача», 37-й окремій авіаційній ескадрильї безпілотних авіаційних комплексів Повітряних Сил – «імені княгині Ольги». Також присвоєно звання генерал-майора командувачу повітряного командування «Центр» Повітряних Сил бригадному генералу Сергію Ялишеву.

Звернення Президента до учасників наради керівників закордонних дипломатичних установ України ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Звернення – за наведеним посиланням)

Санкційний тиск на Росію, збільшення військової та енергетичної підтримки України, масштабування Антибалістичної коаліції та підготовка до зими – Президент назвав пріоритети дипломатичної роботи України на рік ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Українські дипломати мають посилити роботу щодо санкцій проти Росії, масштабування проєктів Drone Deals, PURL, SAFE, Антибалістичної коаліції та програми FREYJA, забезпечити підготовку до зими й постачання ракет-перехоплювачів і зміцнити двосторонні відносини. Про це Президент України Володимир Зеленський заявив під час щорічної наради керівників закордонних дипломатичних установ України «Відновлення миру і лідерство України».

Глава держави відзначив роботу дипломатів за рік для забезпечення стійкості та зміцнення нашої країни. Зокрема, щодо вступу у Європейський Союз, військової підтримки, спільних виробництв із партнерами, нових

внесків у програму PURL, передачі ракет для ППО, проходження зими, енергетичної підтримки та зусиль щодо відбудови України.

«Цього року зима – це теж очевидний для всіх пріоритет. Цього року ваше завдання – дати максимальну підтримку на зовнішньому треку, у відносинах із партнерами для уряду України», – сказав Президент.

За словами Володимира Зеленського, у Прем'єр-міністра та кожного дипломата повинен бути чіткий перелік того, що необхідно Україні.

«Звісно, ракети для «патріотів». Звісно, ракети для нашої ППО. Звісно, для «айрісів», «гоків», «самп/ті» й «насамсів» тощо та вся необхідна зброя для нашої бойової авіації – це те, що потрібно абсолютно точно й безумовно. Так само, як і виконання планів стійкості обласними, місцевими владами, українськими громадами. Але кожен український посол має розуміти, які трансформатори й у кого ми маємо шукати. Конкретика повинна бути в усьому», – наголосив Президент.

Глава держави відзначив, що Україна вийшла на новий рівень співпраці з ключовими партнерами у військовій сфері саме у форматі Drone Deals, і цю роботу слід продовжувати. На сьогодні підписано дев'ять угод із країнами-партнерами, ще 15 документів у роботі.

«Завдяки формату Drone Deals Україна отримує довгострокове – щорічне! – фінансування для України, для українських оборонних виробництв – стійку фінансову основу для оборонної галузі», – сказав Володимир Зеленський.

Президент зазначив, що особливу увагу дипломати мають приділити масштабуванню антибалістичної програми FREYJA. За словами Глави держави, і Росія, і інші потенційні агресори бачать, якої шкоди завдають балістичні ракети, тому Україна та світ мають спільно протидіяти цій загрозі.

«Наша FREYJA може стати спільною для Європи системою, яка забезпечить інтегрований захист. FREYJA буде швидкою у виробництві й перевіреною війною», – додав Володимир Зеленський.

Він наголосив, що дипломати повинні забезпечити чіткий результат у залученні партнерів до Антибалістичної коаліції, Drone Deals та посилення ППО й спроможностей авіації.

«Якість роботи посольства повинна вимірюватись обсягом зброї, яку Україна отримує, фінансів, які Україну підтримують, політичних рішень і конкретних кроків, які тиснуть на ворога. Це чітка головна рамка», – зазначив Президент.

Глава держави акцентував, що важливо реформувати дипломатичну службу. Зокрема, посли та консули повинні налагоджувати більше особистих контактів, що сприяє допомозі Україні. Особливу увагу варто приділити знанню мов – залежно від того, у якій країні Європи, Африки чи Близького Сходу працює співробітник посольства.

«У нас є традиційна, вже багаторічна вада – це правда, – вада нашої дипломатичної служби, що з усіма мовами, крім англійської, у більшості своїй – дефіцит. Я прошу підготувати системні рішення, які зможуть це

змінити. Треба орієнтуватися глибоко в цінностях, святах і болях кожного народу, де ви працюєте, в культурі і, безумовно, знати мову. Я прошу також частіше враховувати думку послів щодо того, хто їде на ротацію в посольство і хто повертається з посольства в Україну», – сказав Володимир Зеленський.

За словами Президента, також важливо, щоб дипломати більше часу проводили в Україні, знали, чим живуть регіони та які мають потреби, що дасть змогу чіткіше відстоювати інтереси за кордоном.

Особлива увага – протидії дезінформації, яку поширює Росія, зокрема, що нібито Україна не бажає завершувати війну. Глава держави наголосив: завдання дипломатів – послідовно, аргументовано, надійно відкидати всі відповідні фейкові звинувачення.

«Саме Україна хоче миру. Саме Україна жодного дня не хотіла цієї війни. Саме Росія робить усе можливе, щоб затягувати цю війну та якомога більше вдарити по життю України. Ми працюємо на дипломатію», – акцентував він.

Президент закликав дипломатів бути активнішими у країнах, де незабаром відбудуться вибори. Україна потребує підтримки не лише від конкретних політиків, а й від суспільств.

«Українська позиція, наша думка, наші погляди, наші наративи, якщо можна так сказати, наші потреби повинні бути й звучати доступно в подкастах, у соцмережах, у блогерів, інфлюенсерів тощо. Але при цьому – і в кожному зі звичних медіа, які впливають, традиційних медіа, які цитуються, мають політичне значення та реальну змогу зберігати увагу до України, а отже, посилювати підтримку для України та повагу до нашої громади в цій країні», – сказав Володимир Зеленський.

Важливим аспектом роботи українських послів і консулів має стати захист наших громадян за кордоном. Президент доручив посилити цю роботу.

«Дипломатія не може більше бути завжди тільки класичною або статичною, вона повинна постійно адаптуватися до умов, які постійно змінюються в тій чи іншій державі», – зауважив він.

Глава держави закликав збільшити зусилля щодо розбудови відносин із країнами Далекого та Близького Сходу, регіону Затоки, Латинської Америки, Африки та особливо з країнами колишнього СНД, що ускладнить підтримку Росії.

«Всі в Україні вже звикли, що Давос – Україна є, Мюнхенська безпекова конференція не відбувається без України, без чіткої та сильної позиції України. Але інші майданчики, які ми іноді втрачаємо... «Діалог Шангри-Ла» в Сінгапурі, всі інші вагомні безпекові, економічні й політичні формати в Азії мають бути з Україною і на такому рівні, щоб це було справді відчутно для регіону», – наголосив Президент.

Володимир Зеленський відзначив зусилля дипломатів, парламентарів, урядовців та команди Офісу Президента щодо вступу України до

Європейського Союзу, відкриття перших переговорних кластерів і закликав продовжити цю роботу.

«Кожен рівень контактів України із Євросоюзом та країнами – членами Євросоюзу повинен цю нашу мету тільки наближати», – сказав він.

Глава держави акцентував, що потрібно також зосередитися на роботі зі структурами НАТО. А оголошені пакети допомоги під час саміту Альянсу або засідань у форматі «Рамштайн», мають бути реалізовані якнайшвидше, і контроль цього покладається на українських дипломатів.

Володимир Зеленський зазначив, що послы мають працювати з країнами-партнерами в питанні посилення санкційного режиму проти Росії, всього, що стосується персональної відповідальності, банків, бізнесу та ВПК.

«Деякі ключові російські підприємства, що виробляють балістику, не під санкціями досі Америки, Британії, Японії, Швейцарії, інших юрисдикцій. Із 17 ключових російських, уявіть собі, підприємств, які задіяні у виробництві балістичних ракет, більшість можуть користуватися санкційними прогалинами в юрисдикціях тих чи інших партнерів», – наголосив Президент.

Насамкінець Глава держави звернув увагу на м'яку дипломатію та підтримку проєктів першої леді України Олени Зеленської. Зокрема, важливо розширювати зв'язки між університетами, культурними інституціями, працювати в громадах щодо збереження та відновлення культурної спадщини, займатися розвитком ветеранської взаємодії та підтримки.

«Це завдання, які потребують великої уваги, але які дають завжди найдовшу повагу й симпатію до України. Найміцніші емоційні зв'язки, емоційні враження», – підсумував Президент.

Президент України та віцепрем'єр-міністр, міністр закордонних справ Молдови обговорили безпекові питання та спільні інфраструктурні проєкти ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із віцепрем'єр-міністром, міністром закордонних справ Молдови Міхаєм Попшоем, який узяв участь у щорічній нараді керівників закордонних дипломатичних установ України «Відновлення миру і лідерство України», що відбулася в Києві.

Глава держави подякував Молдові за послідовну підтримку України, наших людей і захисту. Окремо Президент відзначив плідну співпрацю, яку налагодили дві держави.

«З урахуванням безпеки для нашого майбутнього вважаю, що ми дуже добрі друзі, партнери та сусіди, і ми не забуваємо про це», – сказав Володимир Зеленський.

Міхай Попшой відзначив героїзм Українського народу в протистоянні збройній агресії Росії та запевнив у подальшій підтримці України.

«Ми намагаємося зробити все, що можемо. Ми гарантуємо, що під час нашого головування в Раді Європи Україна буде нашим пріоритетом.

Щоразу, коли в нас є можливість на платформі ООН чи будь-якій іншій міжнародній платформі, ми поруч із вами, бо знаємо, що ви поруч із нами», – наголосив він.

Під час зустрічі обговорили питання євроінтеграції, безпеки та взаємодопомоги. Президент переконаний: цей візит свідчить, що багато в чому пріоритети зовнішньої політики України та Молдови збігаються, тому важливо й надалі рухатися разом в усіх спільних завданнях.

Окремо Володимир Зеленський і Михайл Попшой обговорили енергетичні та інфраструктурні проекти, зокрема щодо логістики.

Україна застосувала санкції проти компаній, що постачають компоненти для балістики та обслуговують російський ВПК ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський підписав указ, яким увів у дію рішення Ради національної безпеки і оборони України щодо застосування санкцій проти суб'єктів, що працюють на російський військово-промисловий комплекс.

Під санкції потрапили 23 компанії та пов'язані з ними 20 фізичних осіб, які виробляють і постачають обладнання і компоненти для російського ВПК та силових структур в обхід санкцій.

Серед них – компанія «Кідма Тек», яка виготовляє оптичні прилади, засоби протиповітряної оборони та реактивні системи залпового вогню, ремонтє авіаційні й протитанкові керовані ракети, та завод імені Морозова, що входить у структуру підсанкційного «Ростеха». Там виготовляють вибухові речовини, ракетне паливо й матеріали для ракетних комплексів, зокрема, постачають твердопаливні заряди для двигуна балістичної ракети «Іскандер-М». Також – «Спецелектронкомплект», яка залучена до виробництва керованих авіаційних ракет, та підприємство «Аурум», що постачає системи РЕБ і дрони для російських окупантів.

Також у списку – російські ІТ-підприємства, які створюють цифрові рішення і програми інформаційної безпеки для державних і приватних замовників.

«Ми продовжуємо системну роботу із запровадження санкцій проти виробників озброєння, зокрема балістики, та інших компаній, які забезпечують діяльність російського військово-промислового комплексу. Кожне підприємство, яке втратить доступ до компонентів, технологій чи фінансування, виробить менше балістичних ракет, дронів та іншої зброї для війни. Що більше держав долучатися до таких обмежень, то слабшими будуть спроможності Росії завдавати ударів по Україні», – наголосив радник – уповноважений Президента з питань санкційної політики Владислав Власюк.

Про призначення І. Клименка Секретарем Ради національної безпеки і оборони України: Указ Президента України №694/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Призначити КЛИМЕНКА Ігоря Володимировича Секретарем Ради національної безпеки і оборони України.

(...).

Про призначення Р. Умєрова Головою Служби зовнішньої розвідки України: Указ Президента України №695/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Призначити УМЄРОВА Рустема Енверовича Головою Служби зовнішньої розвідки України.

(...).

Про призначення В. Ляліної-Бойко Постійним представником України при ЮНЕСКО: Указ Президента України №703/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Призначити ЛЯЛІНУ-БОЙКО Вікторію Григорівну Постійним представником України при ЮНЕСКО.

(...).

Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 2 липня 2026 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)»: Указ Президента України №704/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до статті 107 Конституції України постановляю:

1. Увести в дію рішення Ради національної безпеки і оборони України від 2 липня 2026 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)» (додається).

2. Контроль за виконанням рішення Ради національної безпеки і оборони України, введеного в дію цим Указом, покласти на Секретаря Ради національної безпеки і оборони України.

(...).

Президент України й Прем'єр-міністр Нідерландів обговорили можливості для зміцнення української ППО та європейський трек ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Прем'єр-міністром Нідерландів Робом Єттеном.

Глава держави поінформував Прем'єр-міністра про нещодавні російські удари по українських містах і громадах та подякував за щирі слова співчуття і підтримки.

«Фактично щодня росіяни завдають ударів по наших людях і не шкодують балістики, щоб руйнувати життя. Ракети для ППО є нашим основним пріоритетом», – наголосив Володимир Зеленський.

Лідери обговорили, як Нідерланди можуть допомогти українському захисту зараз і під час підготовки до зими. Україна дуже цінує готовність Нідерландів працювати над пошуком рішень.

Володимир Зеленський і Роб Єттен говорили й про ситуацію в дипломатії та зустрічі у Вашингтоні минулого тижня. Також ішлося про інтеграцію України до Євросоюзу, роботу над відкриттям іще чотирьох переговорних кластерів та розширення загалом.

Глава держави подякував Нідерландам за увагу до України й готовність допомагати.

Президент представив нового секретаря Ради національної безпеки і оборони ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський представив команді Ради національної безпеки і оборони новопризначеного секретаря РНБО Ігоря Клименка.

Глава держави наголосив, що Ігор Клименко довів свою ефективність на посаді міністра внутрішніх справ.

«За своєю природою Міністерство внутрішніх справ – це система безпекових та рятувальних структур, які керуються, спрямовуються саме через інституцію, саме через керівника – міністра внутрішніх справ», – зазначив Володимир Зеленський.

Президент зауважив, що Ігор Клименко дуже добре координував роботу Національної гвардії, Національної поліції, Державної прикордонної служби, Державної міграційної служби та ДСНС України.

За словами Глави держави, окремим викликом під час війни стало проходження зими, тому важливо посилити координацію роботи державних інституцій.

«Я дуже хочу, щоб досвід, яким Ігор Клименко керувався, очолюючи Міністерство внутрішніх справ, він розвинув у секретаріаті Ради національної безпеки і оборони. Ми говоримо про зиму не випадково. Зима – зрозуміло вже, які будуть стояти перед нами виклики. Але ми не збираємося здаватися і нікому здавати нашу державу, тому будемо зимою, безумовно, боротися», – сказав Володимир Зеленський.

Президент наголосив, що Ігор Клименко разом із Силами безпеки та оборони, урядом, іншими інституціями координуватиме роботу щодо захисту України під час викликів узимку.

Глава держави зазначив, що РНБО має продовжувати роботу щодо санкційної політики проти Росії та посилювати співпрацю з партнерами в питанні синхронізації санкцій.

За словами Володимира Зеленського, треба також продовжувати роботу зі США, Євросоюзом і форматами оборонної співпраці щодо експорту зброї.

«Десь ми повинні максимально дати можливість експортувати, а десь повинні бути, напевне, трішки обережними, щоб не втратити всі ті сили, всі ті знання, які були накопичені через цю війну нашими воїнами, нашими компаніями», – акцентував Президент.

Він зауважив, що РНБО має працювати з іншими інституціями для посилення протиповітряної оборони, зокрема антибалістичних спроможностей та програми FREYJA.

Глава держави окремо наголосив, що треба посилювати боротьбу з російською пропагандою.

Ігор Клименко подякував Рустему Умерову за роботу на посаді секретаря РНБО й зазначив, що продовжуватиме його напруження. За словами секретаря Ради нацбезпеки і оборони, підготовка до зими та координація зусиль – уже у фокусі. Зокрема, відбулися розмови з керівництвом регіонів щодо реалізації планів стійкості.

«Звичайно, що найперше ми маємо посилити та скоординувати роботу всіх Сил безпеки та оборони, всієї екосистеми держави. І ми сьогодні вже почали цю роботу. Безумовно, інші напрями будуть відпрацьовуватися. Це й кіберзахист, кібербезпека, це інформаційна безпека – все те, що робить нашу країну сильнішою. До роботи готовий. Дякую за довіру», – сказав Ігор Клименко.

Важливо, щоб партнери чули Україну й знали, що кожен пакет для нашої ППО реально захищає життя – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Сьогодні був довгий день – багато подій. Перше. Нарада по переговорах, передусім наша координація з Америкою. Ми щодня в контактах із представниками Президента Трампа, це важливо. На зустрічі у Вашингтоні ми говорили про те, як можна створити нові обставини, щоб була реальна дипломатія. Ми стараємося все це реалізувати. Буданов, Умеров, Арахамія, Кислиця доповідали – кожен по своїх елементах переговорного треку, – де ми знаходимось у перемовинах і що відбувається в Москві зі ставленням до перемовин. Ми будемо готові до всіх форматів зустрічей, розраховуємо, що зараз, у серпні, Віткофф і Кушнер будуть активними. Триває робота і з іншими партнерами, зокрема в країнах Затоки, які можуть підтримати наші дипломатичні зусилля, наші безпекові потреби. Зараз поки не публічно, без деталей, не можемо все ми озвучувати. Ми будемо вдячними нашим партнерам за результат.

Друге. Сьогодні говорили доволі детально з урядовцями та дипломатичною командою Офісу по ситуації із Європейським Союзом – по

наших потребах, наших очікуваннях і наших планах. Уже почалося відкриття кластерів у перемовинах, це не просто щось бюрократичне. Це реальне наближення того часу, коли ми зможемо сказати, що Україна набуває повноправного членства у ЄС. Саме це – наша мета. Повноправне членство. І сьогодні визначили порядок кроків, які можуть це прискорити. Ми в Україні вважаємо, що можемо налаштувати процес так, щоб наш вступ ішов по спеціальному фаст-треку. Що це означає на практиці? Різні інтеграційні процеси, робота по зближенню наших інституцій – це все може не розтягуватись у часі. Ми можемо робити паралельно кроки по всіх напрямках інтеграції. Я розраховую саме на таку програму пришвидшеного вступу, яка має бути частиною програми дій уряду. Прем'єр-міністр Корецький, профільний віцепрем'єр Ченцов це вже готують. В серпні мають представити всі ці деталі.

Для України вступ у ЄС, так само для ЄС вступ України – це не тільки про політику та економіку, і не тільки про соціальні питання. Але й про безпеку. Передусім про безпеку. Ми всі хочемо зберегти євроатлантичну єдність. Найкраще спрацює на її збереження здатність Європи бути більш самостійною та більш сильною. Це вже називають європеїзацією безпеки всередині цього Альянсу, всередині євроатлантичної спільноти. І це напряду пов'язане з тим, яким буде НАТО. Ми робимо свій внесок, тільки з Україною ЄС може бути та має бути гарантовано здатним захищатися від усіх типів загроз.

Була доповідь СБУ. Погодив Службі безпеки України нові операції. Сьогодні Олександр Поклад доповів, що зроблено за липень. Визначили пріоритети на серпень. Вдячний СБУ за сильні позиції. Сьогодні є вже звіт Міністерства оборони по ураженню росіян за липень на фронті. Саме «Альфа» Служби безпеки України топ-1 по ураженнях. Найбільше вдалося. Просто молодці! І загалом за цей липень на фронті всіма нашими підрозділами було знищено 30 тисяч 272 росіянина саме безпілотниками. Це ліквідовані й важкопоранені. І це тільки те, що має чітке відеопідтвердження. Тобто тенденція на фронті незмінна. Росіяни щомісяця втрачають близько 30 тисяч військових. Буде в нашої армії та всіх підрозділів Сил оборони та безпеки України ще більше дронів.

Я дякую всім, хто захищає Україну й наших людей, всім, хто допомагає нам із ракетами ППО! Це перший пріоритет – ППО. Важливо, щоб партнери чули Україну, знали, що кожен пакет для нашої протиповітряної оборони реально захищає життя, життя людей. (...).

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №705/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

РНБО розглянула виконання планів стійкості в регіонах і затвердила план стійкості Києва ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент Володимир Зеленський провів засідання Ради національної безпеки і оборони України, під час якого розглянули стан виконання комплексних планів стійкості окремих регіонів і затвердили комплексний план стійкості Києва.

На початку засідання Глава держави визначив три основні пріоритети підготовки до зими: посилення захисту критичної інфраструктури, забезпечення потрібної кількості та якості укриттів і бомбосховищ та збільшення антибалістичних спроможностей.

Президент наголосив, що з початку 2026 року Україна отримує майже втричі менше антибалістичних ракет, ніж раніше. За словами Володимира Зеленського, це, зокрема, пов'язано з бойовими діями на Близькому Сході. Саме тому Міністерство закордонних справ і Міністерство оборони мають зробити все для того, щоб збільшити постачання ракет-перехоплювачів. Водночас український ОПК разом із партнерами має працювати над побудовою вітчизняної системи ППО.

«Інша історія – це виклики взимку. Ми відтермінувати зиму не можемо з вами – зрозуміло й природно. І так само не можемо відтермінувати наші роботи по внутрішній стійкості. Тому один із факторів, який залежить не від партнерів, а виключно залежить від нас із вами, – це плани стійкості, саме посилення захисту нашої мережі енергетичної, електрики, газопостачання, водопостачання, критичної, скажімо так, інфраструктури держави», – зазначив він.

Президент акцентував, що важливо проаналізувати виконання планів стійкості та визначити конкретні потреби регіонів під час підготовки до зими. За його словами, на жаль, є відставання в частині міст і регіонів щодо реалізації планів стійкості, і відповідальність за їх виконання – персональна.

«Від усіх громад, від усіх областей, від усіх я дуже очікую, що ми серйозно поставимося до питання планів стійкості, виконання їх по максимуму», – зауважив Володимир Зеленський.

Секретар РНБО Ігор Клименко зазначив, що Росія і досі намагається зруйнувати енергосистему України, щоб залишити країну без води й теплопостачання.

«Удари по об'єктах життєзабезпечення продовжуються. І обстріл Києва та населених пунктів Київської області сьогодні вночі, численні жертви серед мирного населення, руйнування цивільних об'єктів підтверджує ворожі наміри агресора. З осені терор цивільного населення прогнозовано посиляться», – наголосив Ігор Клименко.

Прем'єр-міністр Сергій Корецький доповів про стан фінансування планів стійкості, виконання будівельних і відновлювальних робіт на об'єктах інфраструктури, забезпечення їх резервним живленням та альтернативними джерелами, захист енергетичного й газового обладнання.

«Окрема відповідальність органів місцевого самоврядування – забезпечити готовність внутрішньої інфраструктури житлових будинків, особливо багатоквартирних, в умовах відсутності зовнішнього живлення. Тому що якщо резервне живлення є, система працює, а будинок не готовий, то все, що готувалося до цього, воно даремне. Тому це особлива відповідальність органів місцевого самоврядування – аудит і вдосконалення всього, що необхідно забезпечити», – сказав Сергій Корецький.

За його словами, також важливо провести аудит і визначити пріоритети для активного захисту, забезпечити ремонтний резерв і запаси дизельного пального.

Перший віцепрем'єр-міністр – міністр енергетики Денис Шмигаль доповів про домовленості з партнерами щодо підтримки енергетичної інфраструктури України.

Голова правління АТ «Укрзалізниця» Олександр Перцовський поінформував про захист електропідстанцій, відновлення рухомого складу та будівництво мобільних укриттів на залізничних об'єктах.

Начальники Дніпровської, Одеської, Львівської, Херсонської, Чернігівської, Запорізької й Полтавської обласних військових адміністрацій і міський голова Львова доповіли про стан виконання планів стійкості. Серед важливих питань – захист об'єктів енергетики, тепло- та водопостачання від ворожих атак, відновлення інфраструктури, будівництво додаткових спроможностей енергетичної сфери.

Голова Агентства відновлення Сергій Сухомлин і Київський міський голова Віталій Кличко доповіли про відновлення та будівництво об'єктів інфраструктури столиці в межах плану стійкості.

Президент обговорив із міністром оборони Великої Британії посилення співпраці для захисту життів ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із новим міністром оборони Великої Британії Весом Стрітінгом.

Глава держави подякував за перший візит до нашої країни в такий складний час, що є важливим сигналом підтримки для українців.

«Радий із вами познайомитися і дуже вам дякую. Дякую вашому Прем'єр-міністру, народу Сполученого Королівства за велику підтримку. Ми дуже пишаємося тим, що в нас дійсно сильні відносини, і ми поважаємо одне одного», – зазначив Глава держави.

Вес Стрітінг зауважив, що для нього честь бути в Україні, передати сигнал незмінної, одностайної підтримки з боку його країни, зустрітися з українськими рятувальниками, військовими та цивільними.

«Я дуже радий, що ви були першим гостем нашого Прем'єр-міністра. Я думаю, що це відчуття передається не лише в межах уряду Британії, але, як ви знаєте, і серед усіх партій у Палаті представників нашого парламенту, також і по всій країні. Я знаю, що ви відчували це під час багатьох ваших

візитів до Британії – наскільки глибокою є підтримка особисто вашого лідерства й вашого народу», – сказав він.

Президент поінформував Веса Стрітінга про наслідки російських масованих обстрілів, зокрема про атаку цієї ночі.

«Ця ніч знову-таки є сигналом, що перед зимою нам потрібна однастайність і сильна підтримка від вашої країни та від інших європейських друзів. Це також сигнал, який Росія дає нам і дає світу, що вони не хочуть закінчувати. І я думаю, що вони хочуть продовжувати й нарощувати ескалацію, використовуючи балістичні ракети», – зазначив Володимир Зеленський.

Глава держави наголосив, що основний пріоритет сьогодні – антибалістичний захист і пошук шляхів, як це забезпечити. Адже перед зимою агресор планує значно збільшити виробництво балістичних ракет. Україна сподівається як на своїх партнерів, так водночас і на розвиток власних спроможностей у захисті життя. Йдеться насамперед про створення антибалістичної системи, але для цього потрібен час.

Під час зустрічі обговорили можливості для спільного виробництва деяких видів озброєння.

Окрема увага – санкціям проти російських підприємств, що займаються виробництвом балістичних ракет. Президент акцентував, що всі зусилля, спрямовані на послаблення воєнної машини Росії та її ставки на балістичний терор, мають значення.

Володимир Зеленський обговорив із Марком Рютте роботу з партнерами для постачання Україні ракет-перехоплювачів ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Генеральним секретарем НАТО Марком Рютте.

Глава держави наголосив, що Україна максимально працює з усіма партнерами, які можуть допомогти з постачанням ракет-перехоплювачів для захисту від неадекватних російських ударів просто по життю, по людях і цивільних об'єктах.

Володимир Зеленський обговорив із Марком Рютте ситуацію в Україні та масовані російські атаки.

Лідери скоординували активність щодо країн, які мають необхідні ракети й спроможність допомогти.

«Важливо прибрати всю бюрократію та ухвалити потрібні політичні рішення. Буквально кожного дня від рішучості партнерів у Європі та Америці залежать життя людей тут, в Україні», – наголосив Президент.

Глава держави подякував Генеральному секретарю НАТО за готовність шукати можливості й працювати з Україною для необхідних постачань.

Президенти України та Фінляндії обговорили посилення захисту від російської балістики ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Президентом Фінляндії Александром Стуббом.

Глава держави поінформував про масовану російську атаку на Україну цієї ночі. Лідери обговорили, як Фінляндія може допомогти українському захисту від російської балістики.

«Ми розуміємо, яка кількість ракет до систем ППО є у світі. І вони щодня потрібні в Україні, щодня нам треба захищатися від цих російських ударів. Якщо зараз кожна з країн-партнерів нам допоможе, це врятує багато життів», – сказав Президент України.

Володимир Зеленський подякував Александру Стуббу за миттєву реакцію і готовність підтримати Україну.

Також обговорили питання дипломатії – все, що може змусити Росію до миру.

«Коли Путін не зможе вбивати людей, він буде змушений шукати вихід із цієї війни. Тільки достатня підтримка України й примус на Росію можуть спрацювати на мир», – наголосив Глава держави.

Оборонна співпраця та вступ України до ЄС: Президент зустрівся з міністеркою закордонних справ Латвії ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із міністеркою закордонних справ Латвії Байбою Браже, яка приїхала до нашої країни вже вшосте.

«Дякуємо за ваш візит. Це була важка ніч для всіх наших людей. Тому дякую, що ви сьогодні з нами. Ми дуже вдячні вашій країні, вашому народу за всю підтримку від самого початку цієї війни», – зазначив Глава держави.

Президент поінформував міністерку про масований російський удар балістикою та дронами цієї ночі по Києву та Київській області. Внаслідок цієї атаки загинули люди, зруйновані й пошкоджені цивільні підприємства, логістичні об'єкти, склади та залізнична інфраструктура.

Байба Браже висловила співчуття постраждалим українцям та їхнім сім'ям. Вона запевнила, що Латвія і надалі підтримуватиме Україну на всіх рівнях і нарощуватиме співпрацю у військовій сфері, зокрема в межах Drone Deal.

Під час зустрічі також ішлося про подальшу реалізацію програм PURL та SAFE.

Детально обговорили продовольчу безпеку та російські атаки на українські порти. За словами міністерки, блокування роботи зернового коридору становить загрозу для багатьох країн світу, тому Латвія порушуватиме це питання на всіх міжнародних майданчиках.

Особливу увагу приділили підтримці європейської інтеграції України. Володимир Зеленський і Байба Браже мають спільну позицію: важливо, якнайшвидше відкрити ще чотири переговорні кластери. Президент подякував Латвії за стійку та послідовну підтримку в цьому питанні.

**Про зміни у складі Ради національної безпеки і оборони України:
Указ Президента України №707/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).**

Відповідно до частини четвертої статті 107 Конституції України постановляю:

1. На часткову зміну статті 1 Указу Президента України від 19 липня 2025 року № 501/2025 «Про склад Ради національної безпеки і оборони України» (із наступними змінами):

1) увести до персонального складу Ради національної безпеки і оборони України КЛИМЕНКА Ігоря Володимировича – Секретаря Ради національної безпеки і оборони України;

2) затвердити у персональному складі Ради національної безпеки і оборони України УМСРОВА Рустема Енверовича – Голову Служби зовнішньої розвідки України.

(...).

Президент України обговорив із Прем'єр-міністром Норвегії посилення антибалістичних спроможностей ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Прем'єр-міністром Норвегії Йонасом Гаром Стере.

Лідери обговорили захист України від російських ударів. Глава держави подякував Норвегії за готовність допомогти і з постачанням засобів ППО, і роботою з партнерами, які мають відповідні антибалістичні спроможності.

«Намагаємося максимально прискорити всі процеси: можливості для захисту наших людей потрібні щодня», – наголосив Володимир Зеленський.

Президент поінформував про реалізацію програми FREYJA та графік наступних кроків. Володимир Зеленський відзначив, що норвезькі представники залучені до роботи, і Україна цінує їхній внесок.

Лідери також скоординували активність на серпень. Україна та Норвегія розраховують вийти на важливі двосторонні домовленості в межах стратегічного партнерства між країнами.

Президент обговорив із міністром закордонних справ Азербайджану співпрацю в оборонній та економічній сферах і гуманітарну підтримку України ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський прийняв міністра закордонних справ Азербайджану Джейхуна Байрамова. Це перший візит міністра до нашої країни за час повномасштабного російського вторгнення.

Глава держави подякував Азербайджану та особисто Президенту Ільхаму Алієву за підтримку суверенітету й територіальної цілісності України, енергетичну та гуманітарну допомогу й конструктивний діалог.

«Ми дуже вдячні за те, що в ці непрості дні для нашої країни, для наших людей ви знайшли можливість приїхати й підтримати нас», – зазначив Володимир Зеленський.

Президент поінформував про постійні російські удари по Україні, ситуацію в Чорному морі та блокування Росією зернових коридорів, що загрожує продовольчій безпеці світу.

Ішлося також про українські відповіді на російські атаки та суспільні настрої в Росії.

Володимир Зеленський розповів про дипломатичні контакти на високому рівні, зокрема про зустрічі у Вашингтоні, та про те, які зараз є рухи в дипломатичному процесі загалом.

Джейхун Байрамов висловив солідарність з Українським народом і розповів про враження від Ірпеня, де він відвідав школу, лікарню та реабілітаційний центр, якому допомагає Азербайджан. Міністр запевнив у подальшій гуманітарній підтримці й розвитку двосторонніх відносин.

«Ви можете повністю покластися на нас, на нашу політичну підтримку. І, як ви добре знаєте, пане Президенте, ми доволі гучні та прямолінійні в тому, що стосується повної солідарності, територіальної цілісності України, непорушності міжнародно визнаних кордонів України», – сказав він.

Також ішлося про оборонне співробітництво, зокрема про Drone Deal, та економічну співпрацю в енергетиці, нафтогазовій галузі й сільському господарстві.

Крім того, обговорили стан реалізації домовленостей президентів двох країн, яких вони досягли під час візиту Володимира Зеленського до Азербайджану.

Україна працює для того, щоб у нас були власні балістичні ракети, випробування показали хороші перспективи – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Перше – антибалістика. Наша програма FREYJA – спільної європейської антибалістичної системи – вже в активній роботі. Десять країн є, будуть ще приєднуватися наші партнери. Ті партнери, які можуть реально підтримати. Вже про це ми домовилися. Я вдячний усім компаніям, які готові працювати в рамках Антибалістичної коаліції. Це провідні європейські компанії. Україна спроможна зробити свою ракету й пускову, партнери забезпечать необхідні компоненти та критичні елементи: радары, сенсори, інше, що потрібно. Всім у Європі дуже допоможе своя і дійсно масштабна антибалістична програма. Сьогодні ми детально пройшли по тому, що ще потрібно – які кроки від нашої держави, що від наших партнерів, щоб

українські виробники зброї, українські розробники могли забезпечити реальний результат. Мінімум країн світу зробили такий антибалістичний проєкт для себе. Україна повинна приєднатися до цього кола держав. Усі умови для цього ми створюємо. Інші робили десятиліттями свої розробки. Україна повинна зробити максимально швидко, вже щоб на рубежі 26–27-го років були конкретні результати. І Україна працює для того, щоб у нас були власні балістичні ракети. Випробування показали хороші перспективи. Треба зробити це реальною зброєю. РНБО, наші розвідки, Прем'єр-міністр, МЗС, Міністерство оборони, Повітряні Сили, оборонний кластер Brave1 – усі структури нашої держави задіяні. Але зараз виклик номер один – це російські удари, це означає, що кожен український дипломат, усі наші українські урядовці, Міністерство оборони повинні знати, де у світі є ракети РАС-2, РАС-3 для «петріотів», інші ракети для ППО. Потрібні прямі розмови, прямі контакти, нові домовленості, я очікую, що все те, про що ми говорили з нашими урядовцями, буде реалізовано. Сполучені Штати точно знають, що нам потрібно і що це не про щось абстрактне. Це захист нашого життя. Це конкретні реальні люди. Потрібна ППО, для цього потрібні політичні рішення. У Європі теж. У країнах «сімки» – теж. Щодня із цим працюємо. Я говорив із Прем'єром Норвегії сьогодні, про ППО передусім. Учора говорили з Марком Рютте, Генсеком НАТО, з Президентом Фінляндії. Скординували нашу активність, контакти з іншими партнерами.

Сьогодні обговорили ситуацію по санкціях проти Росії – проти тих підприємств, тих осіб, які працюють на виробництво балістики в Росії, на завезення критичних компонентів. На жаль, у багатьох країнах у санкційних списках досі є прогалини. Я розраховую, що українські урядовці та спеціальні служби, наші розвідки зараз максимально об'єднують зусилля, попрацюють із партнерами, щоб у вересні можна було реально побачити, що кожна юрисдикція, яка справді має вплив і глобальне значення, заблокувала повністю зв'язки з російськими виробниками всієї цієї їхньої зброї. Також це стосується постачальників компонентів, верстатів, тих, хто дає Росії допомогу в обході фінансових і торговельних обмежень. Це неприпустимо, що й зараз російська промисловість, яка працює на вбивства, має доступ до світових юрисдикцій. Треба блокувати. Я буду вдячний усім нашим партнерам, які цю роботу підтримають.

І ще одне.

Сьогодні Кабінет Міністрів України вже ухвалив перші рішення з пакета підтримки для аграріїв – виробників, які зараз у складній ситуації через російські удари по наших портах, морському коридору. Прем'єр-міністр Корецький доповів, які цілком практичні речі запрацюють протягом найближчих днів. Зокрема, пільгові кредити прийняті сьогодні на засіданні уряду, ще портфельні гарантії будуть прийняті найближчим часом. Тобто конкретне фінансування, щоб збільшити всі можливості, всі обсяги для зберігання. Будуть ще додаткові рішення. Важливо також, що ухвалені Прем'єр-міністром необхідні рішення по Марганцю та інших містах на

Дніпровщині. Ганебна, абсолютно ганебна ситуація була через відсутність води там і дуже повільну реакцію на регіональному рівні, які відповідають за забезпечення водою. Відповідальну особу буде звільнено. Я розраховую, що в обласних і місцевих владах будуть не спати й значно швидше реагувати на потреби людей. Час війни – це час роботи 24/7. Дякую тим, хто саме так працює заради українців! Зараз тривають роботи і в Херсоні з електрикою, на відновлення. Дуже непроста ситуація – постійні обстріли. Але все роблять. Все роблять, щоб у людей була електрика. Це дуже важливо. (...).

Про внесення зміни до Указу Президента України від 30 жовтня 2000 року № 1173/2000: Указ Президента України №708/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про День Військ зв'язку та кібербезпеки Збройних Сил України: Указ Президента України №713/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Ушановуючи мужність і героїзм воїнів Військ зв'язку та кібербезпеки Збройних Сил України, виявлені в боротьбі за свободу, незалежність та територіальну цілісність України, а також з метою розвитку військових традицій постановляю:

1. Установити в Україні День Військ зв'язку та кібербезпеки Збройних Сил України, який відзначати щороку 8 серпня.

2. Визнати таким, що втратив чинність, Указ Президента України від 1 лютого 2000 року № 154/2000 «Про День військ зв'язку».

(...).

Президент привітав військовослужбовців Військ зв'язку та кібербезпеки з професійним святом і відзначив їх державними нагородами ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент привітав військовослужбовців Військ зв'язку та кібербезпеки з професійним святом і відзначив їх державними нагородами

Напередодні Дня Військ зв'язку та кібербезпеки Збройних Сил України, який відтепер відзначатиметься 8 серпня, Президент Володимир Зеленський зустрівся з військовослужбовцями Військ зв'язку та кібербезпеки й відзначив їх державними нагородами.

Глава держави подякував за службу й захист зв'язку.

«Зв'язок – він потрібен на фронті передусім. Усім абсолютно: ти ДШВ, ти морпіх, ти піхота, ти в контрнаступальній операції береш участь або тримаєш фронт і захищаєш той чи інший важливий об'єкт нашої держави. Завжди є ваша присутність, і стала ваша присутність дуже важлива», – наголосив Володимир Зеленський.

Президент зазначив, що Війська зв'язку та кібербезпеки роблять важливий внесок у захист суверенітету й територіальної цілісності України.

За словами Глави держави, з перших днів повномасштабної російської агресії зв'язківці відбили тисячі ворожих кібератак.

Володимир Зеленський відзначив військових орденами Богдана Хмельницького III ступеня, «За мужність» III ступеня, Данила Галицького, медалями «За військову службу Україні», «За бездоганну службу» III ступеня та «Захиснику Вітчизни».

Серед нагороджених – ті, хто забезпечує зв'язок для бойових підрозділів попри постійну загрозу життю, ворожі обстріли та в умовах зміни оперативної обстановки. Під час виконання завдань війни-зв'язківці неодноразово знищували ворожі FPV-дрони. Також відзначені фахівці, які посилюють спроможності ЗСУ в подоланні сучасних кіберзагроз і викликів, упроваджують новітні технології та розвивають співпрацю з партнерами України в цій галузі.

Шостого серпня Президент своїм указом встановив в Україні День Військ зв'язку та кібербезпеки Збройних Сил України, який відзначатиметься щороку 8 серпня. До цього в Україні 8 серпня відзначався День військ зв'язку.

Заява Президента України під час спільного з Президентом Сербії спілкування з медіа ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Заяви – за наведеним посиланням)

Продовження гуманітарної підтримки, розширення двосторонньої співпраці, торгівлі та реалізація спільних проєктів із Сербією – у Белграді відбулася зустріч президентів України та Сербії ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Белграді Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Президентом Сербії Александром Вучичем під час свого першого офіційного візиту до країни.

Глава держави подякував Сербії за гостинність та повагу до українців, які приїхали до цієї країни після початку війни, підтримку незалежності й територіальної цілісності України.

Президент Сербії наголосив, що він та його держава незмінно дотримуються Статуту й резолюцій ООН, поважають територіальну цілісність усіх держав – членів Організації Об'єднаних Націй.

Володимир Зеленський акцентував, що ситуація в Україні залишається непростюю. Вночі був черговий удар Росії по об'єктах енергетики та залізниці, цивільних підприємствах із використанням балістичних ракет і реактивних дронів, були обстріли й усіх прифронтових громад України.

«Досі зараз триває ліквідація наслідків ударів, гасять пожежі. На жаль, 13 людей загинули від цих ударів по Україні лише за 24 години – з 9-ї ранку вчора по 9-ту ранку сьогодні. Мої співчуття всім рідним і близьким. Сімдесят сім людей поранені в наших регіонах: 12 областей були під ударами», – сказав Глава держави.

Президент України подякував Сербії за новий пакет гуманітарної підтримки у сфері медицини та енергетики й готовність допомогти з відновленням одного з українських міст, що дуже постраждало від війни.

Окрема увага – викликам для України взимку. Глава держави зазначив, що всі проєкти співпраці з партнерами в енергетиці мають велике значення, і важливо, що є шляхи посилення енергетичного співробітництва між Україною та Сербією.

Під час зустрічі приділили увагу й двосторонній співпраці. Йшлося про речі, які можуть додати міцності інфраструктурі, портам та залізницям, і загалом економіці та безпеці обох країн. Зокрема, Сербію цікавить досвід України в розбудові залізничної інфраструктури для покращення транспортної мережі. Лідери говорили про конкретні проєкти, які можна спільно реалізувати, та про співпрацю у сфері продовольчої безпеки.

Володимир Зеленський наголосив, що важливо прискорити реалізацію домовленості про зону вільної торгівлі між Україною та Сербією. Триває робота для того, щоб уже до кінця цього року підготувати все для укладання відповідної угоди. Александр Вучич відзначив суттєве зростання обсягів торгівлі між країнами порівняно з минулим роком. Торік товарообіг між Україною та Сербією становив 442,2 мільйона доларів США, а за перше півріччя 2026-го вже сягнув 345,9 мільйона доларів США.

Крім того, говорили про євроінтеграцію. Володимир Зеленський зауважив, що Україна буде рада, якщо шлях Сербії у Євросоюз прискориться. Александр Вучич наголосив, що Сербія підтримує європейський шлях України.

«Ми всі у Європі маємо співпрацювати один з одним максимально плідно на основі взаємної поваги та взаємовигідних відносин. Важливо, щоб кожен народ у Європі отримував від Євросоюзу чіткі сигнали, чітку емоцію, що цей народ Європі потрібен і що не можна нікого для Європи втратити», – зазначив Президент України.

Лідери приділили увагу й дипломатичному процесу та всім перспективам, які можуть спрацювати, щоб закінчити війну РФ проти України.

«Важливо, щоб усюди у світі знали, що ми хочемо – і це правда, і це факт – ми хочемо достойного миру, і щоб кожна можливість була використана заради миру, заради гарантованої безпеки – всі наявні можливості, які тільки є, і у Вашингтоні, і в Пекіні, і в столицях Європи, наших партнерів на Близькому Сході, в Затоці, в усіх столицях світу, які мають вплив на відповідні процеси», – сказав Володимир Зеленський.

У присутності президентів був підписаний Меморандум про взаєморозуміння між Державною службою України з питань безпечності харчових продуктів та захисту споживачів і Міністерством сільського, лісового господарства та управління водними ресурсами Сербії у сферах здоров'я тварин, безпечності та окремих показників якості харчових продуктів. Документ передбачає співпрацю для контролю, запобігання та

викорінення хвороб тварин, а також захисту національних територій від транскордонного занесення таких інфекційних хвороб.

Президент України обговорив із Прем'єр-міністром Сербії реалізацію проєктів у галузі транспорту, інфраструктури, підтримку енергетики та гуманітарну допомогу українцям ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Белграді Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Прем'єр-міністром Сербії Джууро Мацутом.

Глава держави розповів про наслідки масованих російських ракетно-дронових атак по нашій країні, зокрема тієї, що відбулася в ніч на суботу.

Президент і Прем'єр-міністр детально обговорили можливості для реалізації спільних економічних проєктів, у яких зацікавлені обидві країни.

Зокрема, ішлося про співпрацю в галузі транспорту для покращення сполучення між країнами, зміцнення регіональної логістики, розвитку Дунайського коридору та тіснішої інтеграції між Україною, Західними Балканами та Європейським Союзом.

Окрема увага – підтримці української енергетики та підготовці до зими. Президент подякував Сербії за виділення 2 мільйонів євро цього року на підтримку енергетичного сектору України.

Говорили й про перспективи участі Сербії у відновленні України, зокрема у відбудові одного з постраждалих українських міст.

На кожен російський удар буде наше реагування – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Зараз ще тривають роботи в Одесі після удару у ніч на сьогодні. Були відключення електрики, води – всі служби задіяні, щоб відновити постачання. На ранок були відключені від електрики більш ніж 300 тисяч сімей в Одесі та області, на зараз третину вже заживили, роботи продовжуються. Я хочу подякувати всім ремонтним бригадам, ДСНС України, всім, хто залучений.

Також були удари по Харкову та області, по Павлограду, Херсону, Сумщині, нашій Житомирщині. Важливо, щоб усюди була реальна допомога людям.

Протягом дня були звіти Прем'єр-міністра Корецького. Говорив також з Головнокомандувачем ДРАпатим – по захисту наших міст, по наших відповідях Росії. Цілком справедливі відповіді є, на кожен російський удар буде наше реагування. Російська війна буде все більш відчутною у них вдома, в Росії.

Я дякую сьогодні Збройним Силам та Службі безпеки України: продовжується операція щодо російської нафтопереробки, це дуже відчутно для них, були також ураження російських ЗРК та радіолокаційних станцій, були й наші відповіді по російській інфраструктурі в Азовському і

Чорноморському регіонах. Єдина причина, чому це досі триває, – це російське небажання війну цю закінчувати.

На тижні будуть нові контакти наші з посередниками, і саме по тих кроках, і тих пропозиціях, які необхідні. Україна завжди активна у дипломатії. Будуть нові контакти заради пакетів для ППО – для захисту нашої держави, наших людей.

Ще одне. Що б не відбувалось, ми пам'ятаємо: все тримається на стійкості наших підрозділів, наших воїнів на фронті. За цей тиждень є за що відзначити нашу 14-ту бригаду Нацгвардії, яка воює в районах Добропілля. Дякую, воїни! Костянтинівський напрямок – 100-та окрема механізована бригада. Дякую вам! Краматорський напрямок – дякую 24-й окремій механізованій бригаді. І також в районах активних дій ДШВ дякую 79-й окремій десантно-штурмовій бригаді. Молодці, воїни!

І кожному дякую, хто захищає нашу державу, захищає наші позиції, усім, хто пам'ятає, що доля України, української незалежності вирішується тим внеском, який кожен з нас реально вкладає в захист України, в підтримку тих, хто поруч. Дбаємо про Україну. (...).

Президент України провів розмову зі Спадкоємним принцом Саудівської Аравії ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський продовжує контакти з друзями й партнерами України, щоб безпеки було більше. Сьогодні Глава держави провів телефонну розмову зі Спадкоємним принцом Королівства Саудівська Аравія Мухаммадом бін Салманом Аль Саудом.

Лідери обговорили площини, в яких Україна та Саудівська Аравія здатні посилити можливості одна одної захищати життя і людей.

Володимир Зеленський і Мухаммад бін Салман Аль Сауд говорили про кроки, які зроблять найближчим часом у межах Drone Deal між нашими країнами.

Його Високість розповів про домовленості Саудівської Аравії з Туреччиною та Пакистаном і відповідні перспективи.

Лідери скоординували позиції та контакти, щоб наші країни могли дати більше позитиву у сфері продовольчої безпеки, що є глобальною потребою.

Буде більше українських дипстрайків, які мають демонструвати Росії та росіянам, що мир потрібен – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Сьогодні була важлива розмова з військовими – з Головнокомандувачем Збройних Сил, начальником Генштабу, міністром оборони, командувачами СБС та ДШВ, а також говорили з відповідними представниками Служби безпеки України. Ми робимо всі необхідні кроки, щоб наші дипстрайки, наш український план санкцій середньої дальності

працювали якомога ефективніше. Сьогодні визначили додаткові пріоритети й скорегували завдання на серпень. Важливо, щоб були результати. Сьогодні є чергове досягнення наших Сил оборони України: уражено ще один об'єкт російської нафтопереробної галузі, і відстань значна – більш ніж 2,5 тисячі кілометрів, і це в Тобольську в Сибіру. Тепер цей регіон є доступним для наших дипстрайків. Дуже значиме досягнення наших українських воїнів. Я дякую всім за влучність. Буде більше українських дипстрайків, які мають демонструвати Росії та росіянам, що мир потрібен. У нас є дані внутрішніх опитувань у Росії, що вже зараз там зростає кількість людей, які хотіли б завершення війни. І це має бути ще відчутніше. Так, щоб Путін і його адміністрація, і його ефесбешники, і всі інші в державі-агресорці однаково розуміли, що немає іншої альтернативи, крім миру. Я хочу сьогодні подякувати всім небайдужим засобам масової інформації, всім журналістам, усім медіа, всім блогерам та подкастерам світу, які показують і розповідають правду про те, що відбувається в цій війні, як відбувається. Це вперше в історії Росії, коли в них уже немає безпечного стратегічного тилу. І це вперше вони не можуть воювати без добавок із Північної Кореї. Зараз готуються розмістити на своїй території ще додатковий контингент корейців. Отримали, уявіть собі, додаткову балістику від Північної Кореї. І кожен у світі має розуміти, що це означає. Це не тільки про життя людей в Україні, не тільки про загрози саме нам. Балістика з Північної Кореї, інша їхня зброя вдосконалюється завдяки колаборації з Росією. Чим більше тут у нас, в Україні, – у Європі – північнокорейських влучань, чим більше буде застосувань їхніх ракет і солдатів, чим більше вони виправлятимуть свої недосконалості та незнання, тим, відповідно, буде й більше небезпек потім для Японії, для Республіки Корея, для Філіппін та інших країн регіону. Тому коли ми говоримо про необхідність спільних дій, про необхідність координації та взаємопідтримки, коли ми говоримо про необхідність допомагати нам із ППО, ми говоримо також фактично про відбиття апетиту та інтересу Північної Кореї йти сюди, на нашу землю, у наше небо, зі своєю зброєю, щоб вчитися війни. Треба всім у нашому глобальному світі, хто поважає життя людей, бути разом у заходах для захисту людей.

Я говорив сьогодні зі Спадкоємним принцом Саудівської Аравії. Наша команда зараз буде в регіоні, і є речі, які вже добре розвиваються в наших відносинах. Я розраховую на взаємність у підтримці. Будуть контакти й з іншими країнами регіону Близького Сходу та Затоки.

І ще одне.

Цілий день тривають роботи в Одесі – відновлюють електрику. Вже більшій частині споживачів електрику дали, але ще є над чим попрацювати. Я дякую кожному й кожній у ремонтних бригадах, в енергокомпаніях, у ДСНС України, хто залучений до цієї роботи. Станом на вечір ще майже 70 тисяч сімей були без світла. Всі необхідні сили залучені. Були російські удари по енергооб'єктах та іншій критичній інфраструктурі на Сумщині, Дніпровщині, у Запорізькій області, на Харківщині. Всюди є негайне

реагування наших служб. Я дякую за цю роботу. Я дякую всім, хто дбає про Україну та українців! (...).

Полковник Євген Коновалець повертається додому, в Україну: у Роттердамі відбулася церемонія ексгумації його останків ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Роттердамі на кладовищі «Кросвейк» провели ексгумацію останків полковника Євгена Коновальця.

За дорученням Президента України Володимира Зеленського організаційні питання вирішували Кирило Буданов і команда Офісу Глави держави, Андрій Сибіга та команда Міністерства закордонних справ, Олександр Алфьоров та команда Українського інституту національної пам'яті.

У церемонії взяли участь: заступниця керівника Офісу Президента Ірина Верещук, Посол України в Нідерландах Андрій Костін, голова Українського інституту національної пам'яті Олександр Алфьоров, представники української громади Нідерландів і «Пласту», Української стрілецької громади Канади та Українського національного об'єднання Канади, а також духовенство Української греко-католицької церкви.

Прах Євгена Коновальця повернуть в Україну та тимчасово перепоховують на Національному військовому меморіальному кладовищі. Церемонія прощання відбудеться у Патріаршому соборі Воскресіння Христового УГКЦ у Києві. Усі деталі будуть повідомлені додатково.

Президент України провів розмову з Президенткою Коста-Рики ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Президенткою Коста-Рики Лаурою Фернандес Дельгадо.

Глава держави подякував за теплі й важливі слова підтримки України та наших людей.

«Цінуємо, що Коста-Рика з нами й під час голосувань за резолюції на Генеральній Асамблеї ООН, і в роботі над поверненням українських дітей, яких викрала Росія, і в притягненні РФ до відповідальності за її злочини, зокрема злочин агресії», – зазначив Володимир Зеленський.

Обговорили потенціал для співпраці між двома країнами. Є багато різних сфер, у яких партнерство України та Коста-Рики може принести хороші результати. Коста-Рика зацікавлена в українському досвіді у сфері безпеки.

Лідери домовилися, що команди попрацюють над можливим форматом зустрічі на рівні лідерів.

Володимир Зеленський запросив Лауру Фернандес Дельгадо приїхати до України, а вона – Президента України до Коста-Рики.

Російську мобілізацію готують на осінь, якраз після імітації парламентських виборів – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Було нове застосування Росією ракет із Північної Кореї – в ударі проти України, у ніч на цей день. Балістика проти Києва, проти Запоріжжя з кількох російських регіонів. На жаль, є загиблі. Мої співчуття всім близьким. Десятки людей поранені через удари. В Запоріжжі особливо жорстка ситуація була. Також протягом доби сьогодні тривають удари дронами різних типів по прифронтових містах і селах від Сумщини до Херсонщини. Нічні ракетні удари були з територій російської Курщини, Ростовщини, Орловської та Воронежської областей. Зараз знов була загроза через балістику. І коли ми відповідаємо на такі російські удари – відповідаємо по їхніх об'єктах, – це має трактуватися виключно як цілком справедливі реакції на російську війну, на постійний терор проти України, проти наших людей. Сьогодні були наші застосування відповідні – санкції середньої дальності та далекобійні санкції проти Росії і щодо об'єктів нафтової галузі, щодо логістики, щодо воєнної інфраструктури. Головнокомандувач Збройних Сил України та Служба безпеки України доповідали щодо цього. Будемо продовжувати у відповідь. Україні війна точно не потрібна, якщо Путін хоче війни аж настільки, що тепер вліз у чергову гучну політичну маніпуляцію зі своїми псевдовиборами, і вліз так, що побоювся побачити у списку на вибори навіть одну-єдину партію, яка хоча б щось говорила про необхідність миру, – зняв партію «Яблоко», – то пріоритети його абсолютно очевидні. Була доповідь ГУР МО – Олега Іващенко – про підготовку російської мобілізації. Все підтверджується внутрішніми російськими документами, вони готують на осінь, якраз після імітації парламентських виборів. План у Путіна не особливо складний: він хоче зобразити, що росіяни начебто підтримують війну – якраз усі партії, які поки допущені, так чи інакше проти миру. І потім, після так званих виборів, планує додаткову швидку мобілізацію кількох сотень тисяч росіян до кінця року, плюс ще стільки ж – на наступний рік. Це на додачу до набору, який вони намагаються виконати по контрактах. Втрати російського контингенту на території України щомісяця не менше 30 тисяч осіб, і 60 відсотків з них убитими. Загальна кількість окупаційної армії на нашій землі поступово зменшувалася завдяки нашим активним діям та передусім нашому застосуванню дронів. Зараз Путін думає, що додаткова мобілізація та залучення військових із Північної Кореї дозволять йому затягувати цю війну та дозволять збільшувати російську штурмову активність. Ми готуємося до своїх активних дій і максимального ускладнення Росії в реалізації таких планів. Я визначив нашим розвідкам і спеціальним службам України відповідні завдання.

І ще одне.

Була доповідь переговорної команди. Ми передали американській стороні наші пропозиції. І Америка може допомогти нашому захисту, передусім із ППО, і тиснути на Росію заради того, щоб плани були інші: готувати закінчення війни, а не затягування. Я дякую всім, хто допомагає нам захищати Україну, захищати наших людей, захищати нашу незалежність. І, будь ласка, бережіть себе. Реагуйте, будь ласка, на тривоги. (...).

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №714/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №715/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №716/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про призначення Ю.Токаря Надзвичайним і Повноважним Послом України у Федеративній Республіці Сомалі: Указ Президента України №717/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Призначити Надзвичайного і Повноважного Посла України в Республіці Кенія ТОКАРЯ Юрія Любомировича Надзвичайним і Повноважним Послом України у Федеративній Республіці Сомалі за сумісництвом.

(...).

Про призначення Г.Філатова Представником України при Організації Чорноморського Економічного Співробітництва: Указ Президента України №718/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Призначити Генерального консула України в Стамбулі ФІЛАТОВА Георгія Олександровича Представником України при Організації Чорноморського Економічного Співробітництва за сумісництвом.

(...).

Про створення національного природного парку «Чорний Ліс»: Указ Президента України №719/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Українські воїни відновили контроль над 26 населеними пунктами на Олександрівському напрямку ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Головнокомандувач Збройних Сил України Михайло Драпатий, начальник Генерального штабу Збройних Сил України Ігор Скібюк і командувач Десантно-штурмових військ України Олег Апостол доповіли Президенту Володимир Зеленському про результати наступальної операції на Олександрівському напрямку та подальші кроки.

Наступальну операцію, яка тривала із січня до серпня цього року, провели воїни ДШВ та інших залучених підрозділів. Її основна мета – зірвати плани російських окупантів щодо подальшого просування та витіснити росіян за межі адміністративного кордону Дніпровщини.

Завдяки активним діям українських захисників вдалося суттєво вдарити по окупаційному контингенту. Російські втрати становлять щонайменше 9550 осіб убитими та ще понад 6600 осіб пораненими. Також вдалося поповнити обмінний фонд для України.

За час операції звільнили 745 квадратних кілометрів території та повернули під контроль України 26 сіл Дніпровської, Донецької та Запорізької областей. Українські воїни звільнили населені пункти: Толстой, Новохатське, Грушівське, Зірка, Зелений Гай, Піддубне, Мирне, Цегельне, Привілля, Злагода, Красногірське, Привільне, Новогригорівка, Степове, Калинівське, Березове, Новомиколаївка, Воскресенка, Олександроград, Ялта, Рибне, Маліївка, Січневе, Тернове, Новогеоргіївка та Запорізьке.

Українські воїни продовжують нарощувати успіх наступальної операції та знищувати бойовий потенціал російських окупаційних військ.

Володимир Зеленський провів розмову з Ніколом Пашиняном ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Прем'єр-міністром Вірменії Ніколом Пашиняном.

Глава держави наголосив, що зараз відносини між Україною та Вірменією стають ще більш конструктивними, і важливо, що між лідерами є постійний діалог.

Сторони обговорили результати візиту Володимира Зеленського до Вірменії на початку травня цього року й пріоритетні напрями для співпраці.

Президент України подякував Прем'єр-міністру Вірменії за привітання з нагоди 975-ї річниці заснування Києво-Печерської лаври – важливої дати для християн усього нашого регіону.

Лідери домовилися і далі бути на зв'язку.

У День молоді Президент зустрівся з учасниками Українського молодіжного форуму та відзначив їх державними нагородами ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Уряд готує програму дій, де має бути достатня увага збільшенню економічної та соціальної підтримки молоді. Про це Президент України Володимир Зеленський повідомив у День молоді під час зустрічі з учасниками Українського молодіжного форуму.

«Наше головне бажання сьогодні – щоб у цей важливий день ми завжди, із року в рік, могли сказати, що це день точно мільйонів наших людей, мільйонів українських родин, мільйонів дітей, які будуть народжуватися, рости й будувати все своє власне життя в Україні. Дуже важливо – в Україні мирній», – сказав Глава держави.

Президент зазначив, що для цього потрібна безпека. Саме це є основним пріоритетом роботи на сьогодні: пошук зброї, ракет для ППО, фінансів на дрони, на стійкість, на цю зиму й загалом – глобальної підтримки для України. За словами Володимира Зеленського, повинна бути й абсолютно конкретна, чітка робота уряду для підтримки всіх форм суспільного життя, щоб українські сім'ї, молодь, діти мали нормальний і, наскільки це можливо, повноцінний простір для життя в Україні.

«Зараз оновлений уряд нашої держави готує програму дій Кабінету Міністрів України. Я розраховую, що увага цивільним компонентам життя, зокрема молодіжній політиці, буде обов'язково в програмі уряду достатньою», – сказав Глава держави.

Володимир Зеленський наголосив, що українці, і зокрема молодь, повинні отримати більше економічних та соціальних можливостей. Лише вагома увага та підтримка держави гарантуватиме бажання залишатися в Україні, жити й планувати майбутнє вдома.

Президент зазначив, що цими днями відбулося кілька важливих зустрічей, щоб напрацювати засади необхідних змін і рішення, які можуть спрацювати вже зараз. Передусім ідеться про підвищення стипендій, збереження без змін плати за гуртожиток та реновацію гуртожитків і кампусів.

«Із першого вересня будуть збільшені стипендії. Мінімальна академічна стипендія становитиме чотири тисячі гривень, підвищена – більш ніж п'ять тисяч, особливі спеціальності – більш ніж сім тисяч гривень. Це дуже важливо. Фінансування урядом України вже передбачене. Але важливо також і інше. Раніше так було, що підвищення стипендії означало й збільшення плати за студентські гуртожитки. І в цьому році ми дуже хочемо цього уникнути», – наголосив Глава держави.

Володимир Зеленський доручив урядовцям підготувати рішення, які забезпечать на наступний навчальний рік незмінність плати за гуртожитки в українських університетах. Президент поставив завдання Міністерству закордонних справ та Міністерству освіти і науки України забезпечити потреби в реновації гуртожитків завдяки співпраці з партнерами.

Окрему увагу Глава держави звернув на потребу вдосконалення правил складання національного мультипредметного тесту (НМТ). Цього року, як і раніше, було багато проблем, що стосувалися тривалості, навантаження через

інтенсивність та іншого. За словами Президента, на наступний рік потрібно передбачити інші умови складання: технічно підготовлені укриття, вирішені організаційні проблеми, менша інтенсивність НМТ та розумні строки для можливості скласти тест.

«Зараз Міністерство освіти України повинне опрацювати необхідні зміни разом із громадами, школами, з вишами, і прошу проробити це максимально детально, максимально з повагою до дітей, батьків, шкіл, до університетів. Люди не мають залежати від поганої організації процесу НМТ чи безпекових факторів», – наголосив Володимир Зеленський.

Третім вагомим пунктом, за словами Президента, є розширення програми «ЄОселя», щоб якнайбільше молодих українців та українок могли жити у власній квартирі або будинку. Уряд має представити пропозиції та рішення.

Глава держави також доручив Прем'єр-міністру, відповідним урядовцям, команді Офісу Президента та громадам на місцях підготувати більше програм і можливостей для залучення молоді в роботу всередині громад, яка стосується управління, визначення ключових процесів та відновлення після обстрілів.

«Ми бачимо, що значна кількість молодих людей, українців, українок, небайдужі. І прекрасно, що вони дуже зацікавлені брати участь у громадській активності і в управлінні громадами. Це має бути та має тільки збільшуватися», – сказав Володимир Зеленський.

Окремо Президент повідомив про підготовку зростання програми грантів для української молоді. Зокрема, буде розширена президентська програма грантів для малих громад.

«Прошу уряд у взаємодії з громадами та українськими банками запропонувати додаткові такі можливості для наших людей, для молоді, щоб було якнайбільше причин у людей залишатися в Україні, працювати на нашу державу, на свою родину, відчувати, що наша держава, наша Україна – це єдине місце у світі, у якому хочеться бути, жити, присвячувати свій час, присвячувати своє життя», – наголосив Володимир Зеленський.

Глава держави також відзначив молодь орденами «За заслуги» II–III ступенів, Богдана Хмельницького II ступеня, «За мужність» II–III ступенів та княгині Ольги III ступеня, а також медалями та відзнаками «Золоте серце» і «Майбутнє України». Президент присвоїв почесне звання «Заслужений лікар України». Серед нагороджених – воїни, які захищають Україну на фронті, молодь, яка бере участь у розбудові екстреної медицини в прифронтових регіонах, займається волонтерством, розвиває молодіжну політику, займається захистом прав дітей та координує молодіжні рухи.

Крім того, Глава держави поспілкувався з волонтерами молодіжного простору «12–21», які організували на території форуму спеціальну молодіжну зону, та з переможцями проєктів у межах грантів Президента України для молоді з малих територіальних громад на 2026 рік. Вони продемонстрували Володимирі Зеленському свої роботи: соціально

орієнтовані програми з адаптації до викликів воєнного часу, облаштування інклюзивних спортивних майданчиків, центрів домедичної допомоги та згуртування молоді.

На заході були присутні військові, волонтери, громадські активісти, спортсмени, митці, представники органів державної влади, дипломатичних місій та міжнародних організацій.

Про Всеукраїнський проєкт підтримки дітей із прифронтових територій України «Карпатська зміна»: Указ Президента України №720/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

З метою сприяння реалізації заходів щодо захисту прав і законних інтересів дітей в умовах збройної агресії, упровадження та ефективного виконання програм із підтримки, зміцнення здоров'я та психосоціального відновлення дітей із прифронтових територій України постановляю:

1. Підтримати ініціативу щодо запровадження Всеукраїнського проєкту підтримки дітей із прифронтових територій України «Карпатська зміна».

2. Кабінету Міністрів України забезпечити в установленому порядку: затвердження порядку реалізації Всеукраїнського проєкту підтримки дітей із прифронтових територій України «Карпатська зміна»;

фінансове забезпечення реалізації заходів Всеукраїнського проєкту підтримки дітей із прифронтових територій України «Карпатська зміна»;

координацію діяльності органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування щодо реалізації Всеукраїнського проєкту підтримки дітей із прифронтових територій України «Карпатська зміна».

3. Обласним, Київській міській державним (військовим) адміністраціям забезпечити в установленому порядку затвердження та виконання планів заходів щодо реалізації Всеукраїнського проєкту підтримки дітей із прифронтових територій України «Карпатська зміна».

(...).

Про розвиток учнівського та студентського спорту шляхом реалізації проєкту «Пліч-о-пліч: Всеукраїнські шкільні та студентські ліги»: Указ Президента України №721/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

З метою сприяння створенню умов для розвитку учнівського та студентського спорту, популяризації фізичної культури і спорту та здорового способу життя, формування сталої мотивації до занять спортом, а також виявлення та залучення талановитої молоді до подальшого розвитку сфери фізичної культури і спорту постановляю:

1. Кабінету Міністрів України:

1) забезпечити щорічну реалізацію проєкту «Пліч-о-пліч: Всеукраїнські шкільні та студентські ліги» шляхом організації та проведення фізкультурно-оздоровчих заходів та спортивних змагань;

2) у тримісячний строк:

утворити Організаційний комітет з підготовки і проведення фізкультурно-оздоровчих заходів та спортивних змагань у межах реалізації проєкту «Пліч-о-пліч: Всеукраїнські шкільні та студентські ліги» і затвердити його персональний склад;

розробити з урахуванням пропозицій Організаційного комітету з підготовки і проведення фізкультурно-оздоровчих заходів та спортивних змагань у межах реалізації проєкту «Пліч-о-пліч: Всеукраїнські шкільні та студентські ліги» і затвердити план заходів з організації та проведення фізкультурно-оздоровчих заходів і спортивних змагань у межах реалізації проєкту «Пліч-о-пліч: Всеукраїнські шкільні та студентські ліги»;

3) забезпечити координацію проведення фізкультурно-оздоровчих заходів і спортивних змагань у межах проєкту «Пліч-о-пліч: Всеукраїнські шкільні та студентські ліги».

2. Обласним, Київській міській державним адміністраціям у взаємодії з органами місцевого самоврядування:

1) забезпечити організацію та проведення фізкультурно-оздоровчих заходів і спортивних змагань у межах реалізації проєкту "Пліч-о-пліч: Всеукраїнські шкільні та студентські ліги" на регіональному рівні;

2) розробити і затвердити в місячний строк після затвердження Кабінетом Міністрів України плану заходів з організації та проведення фізкультурно-оздоровчих заходів і спортивних змагань у межах реалізації проєкту «Пліч-о-пліч: Всеукраїнські шкільні та студентські ліги» відповідні регіональні плани заходів і забезпечити їх виконання;

3) забезпечити інформаційний супровід та висвітлення в медіа інформації щодо проведення фізкультурно-оздоровчих заходів і спортивних змагань у межах реалізації проєкту «Пліч-о-пліч: Всеукраїнські шкільні та студентські ліги».

(...).

В Івано-Франківську Президент ушанував пам'ять загиблих українських воїнів ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Робочу поїздку в Івано-Франківську область Президент України Володимир Зеленський розпочав з ушанування пам'яті загиблих воїнів.

У міському Меморіальному сквері Глава держави встановив лампадки до стели на честь загиблих українських воїнів та вшанував пам'ять полеглих захисників і захисниць України хвилиною мовчання.

Цей меморіал відкрили в серпні 2021 року. Відтоді тут щомісяця відбувається поминальний захід «Дзвін пам'яті», під час якого вшановують загиблих воїнів.

Володимир Зеленський зустрівся з учасниками спортивних змагань «Воля до життя» ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

В Івано-Франківську Президент України Володимир Зеленський зустрівся з учасниками спортивних змагань «Воля до життя».

Серед них – воїни, ветерани, люди з інвалідністю. Вони беруть участь у змаганнях із восьми видів спорту: настільний теніс, стрільба з лука, дартс, кидання м'яча в баскетбольне кільце, вправи на веслувальному концепті, ривок і поштовх гири, статичне утримання ваги та жим штанги. Разом з учасниками змагань Президент грав у настільний теніс, підіймав штангу та стріляв із лука.

Директор закладу, в якому відбуваються змагання, розповів Главі держави про розвиток спорту в регіоні та залучення ветеранської спільноти до цього руху для фізичної та психологічної реабілітації.

Володимир Зеленський поспілкувався зі спортсменами й підписав бойові прапори їхніх бригад. Митець Василь Семко подарував Главі держави дерев'яне панно зі святим Миколаєм в образі військового капелана, що символізує добро під час війни. Автор створив панно після участі в обороні Авдіївки у складі 110-ї окремої механізованої бригади імені генерал-хорунжого Марка Безручка.

Президент обговорив із представниками гірських громад виклики й перспективи розвитку гірських територій ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

В Івано-Франківську на майданчику Конгресу місцевих та регіональних влад Президент України Володимир Зеленський зустрівся з представниками всіх гірських територіальних громад Івано-Франківської, Львівської, Чернівецької та Закарпатської областей, щоб обговорити питання, які потребують оперативного розв'язання.

У режимі відеоконференції до зустрічі долучилися: Прем'єр-міністр України Сергій Корецький, міністр з відновлення, інфраструктури та транспорту Микола Калашник, міністр фінансів Сергій Марченко, міністр економіки та довкілля Олександр Кравченко, міністр освіти і науки Андрій Бутенко, міністр охорони здоров'я Віктор Ляшко, міністр аграрної політики та продовольства Тарас Висоцький.

Глава держави подякував керівникам громад за їхню роботу. Президент наголосив, що важливим чинником розвитку регіону Карпат є релокація, зокрема переміщення бізнесу та промислових виробництв із тимчасово окупованих територій.

Володимир Зеленський зазначив, що у вересні має відбутися перший економічний саміт «Карпатська інтеграційна ініціатива». На ньому будуть представлені вісім держав, на території яких є Карпати.

«Дякую тим лідерам, які вже мені особисто підтвердили свою участь. Це країни, у яких є Карпати. Така в нас була ініціатива. Дуже пишаюся, що ми знайшли навіть у час війни такий вимір. Це економіка, безпека, екологія та інвестиції. Ми будемо запрошувати також деяких гостей, представників бізнесу з Близького Сходу щодо інвестицій у Карпати», – зазначив Глава держави.

На саміті будуть понад 500 представників бізнесу з різних країн. Саме тому, за словами Президента, важливо вже зараз готуватися до заходу та працювати над залученням інвестицій під час нього. Важливо, щоб і голови громад теж долучилися до підготовки та запрошували на саміт представників місцевих влад з інших країн.

«Це дуже важливо, щоб не тільки лідери зустрічалися. Цього вже мало. Лідери дають політичну вагу саміту, але дуже важливо, щоб зустрічалися саме громади із цих країн. Бо громади притягують також бізнес. Громади знають, що там усередині. Лідер знає свою державу, але все одно громада на місці знає, які там головні виклики», – сказав Президент.

За словами Володимира Зеленського, під час саміту планують підписання договорів, домовленості про інвестиції та обмін досвідом у питаннях безпеки, захисту енергетики, продовольчої безпеки, який партнери хочуть вивчати в Україні.

Президент відзначив, що важливою є й культурна ініціатива «Тисячovesна», адже це про створення українського незалежного контенту та протидію російській пропаганді. Зараз саме на Івано-Франківщині відбувається пітчінг проєктів, де представлені ініціативи з різних галузей сучасного й традиційного мистецтва нашої країни.

«Цього не робилося в такому обсязі. Ніколи. Це велика програма. Я дуже розраховую, що вийде на п'ять – десять років. Тому що саме завдяки такій кількості років можна зберегти школу мистецтва України, повернути в Україну тих митців, яких розпорошив час, життя, війна. І ми вже бачимо: велика кількість заявок – три тисячі заявок, тобто три тисячі ідей контенту, з яких близько двох тисяч сьогодні пройшли у фінальну частину й будуть відбиратися», – сказав Володимир Зеленський.

Голови громад також порушили питання щодо необхідності актуалізації податкового законодавства у сфері лісового господарства й туристичного збору для зміцнення фінансових спроможностей громад і ліквідації дотаційності, допомоги держави в антипаводкових заходах, створення додаткових сприятливих умов для розвитку бізнесу. Зокрема, йшлося про можливість створення комплексної програми розвитку гірських громад. Президент наголосив, що за місяць уряд має напрацювати першочергові рішення.

«Ви повинні отримувати гроші із цього. Ви повинні за цим дивитись і зберігати наш ліс, наші Карпати. І за це повинні отримувати, безумовно, і з туризму, і податки, і розвиватися. Бо ваші люди, які тут живуть, повинні бачити, за рахунок чого вони живуть, за рахунок чого у вас з'являються дороги тощо», – додав Глава держави.

Також говорили про розбудову дорожньої інфраструктури й фінансування, забезпечення громад високопрохідними автобусами та медичним транспортом, доступність шкільної освіти. Президент доручив Прем'єр-міністру, міністрам фінансів, розвитку громад та інфраструктури розібрати з громадами спроможності місцевих бюджетів і провести

логістичний аудит, щоб державні послуги та інституції були доступні кожній людині в Україні, зокрема у віддалених гірських регіонах.

«Абсолютно зрозуміле, чітке завдання. До “Карпатської ініціативи” буде чітка доповідь і план», – сказав Сергій Корецький.

Голови громад подякували Володимиру Зеленському за постійну підтримку та залученість до питань громад, проєктів із будівництва доріг і мостів та розвитку ветеранської підтримки й реабілітації.

Звернення Президента до учасників фінального етапу відбору національної ініціативи «Тисячovesна» ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Звернення – за наведеним посиланням)

Держава буде проводити «Тисячovesну» щороку, і щороку це буде зростати – Президент під час фінального етапу відбору національної ініціативи «Тисячovesна» ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський долучився до фінального етапу відбору національної ініціативи «Тисячovesна», який відбувається в Івано-Франківську, та поспілкувався з учасниками, експертами й партнерами.

Глава держави наголосив, що реалізація ініціативи «Тисячovesна», яка покликана сприяти появі нового, якісного українського культурного продукту, – це крутий результат і успіх України. За словами Президента, із понад 3 тисяч творчих заявок до фіналу дійшли 1227 проєктів, які вже об’єднують людей і команди.

«Мова тут не лише про entertainment, безумовно, не лише. Це й про економічний ефект, про постійне завантаження індустрії, роботу, яка, у свою чергу, дає всій сфері розвиток і дає зростання окремих творчих одиниць і великих творчих команд, і зростання культурного менеджменту, і інфраструктурної бази цієї індустрії, і – важливо – якісної мистецької освіти та нового покоління креативної молоді», – сказав Володимир Зеленський.

Президент мав змогу побачити кожен творчу локацію, де фіналісти обговорюють і захищають свої роботи перед незалежним журі за участю міжнародних експертів. Зокрема, це напрями перформативного мистецтва, ігрового та неігрового кіно, анімаційних фільмів, серіалів і сучасної музики.

«Я впевнений в успіху цієї ідеї, принаймні з нашого боку ми будемо робити все, щоб позбавляти зайвої бюрократії, щоби дійсно так воно виглядало – не тільки ззовні – так справжньо, творчо, щоби ця ідея народила багато різного талановитого контенту», – сказав Володимир Зеленський.

Під час спілкування з авторами, режисерами, продюсерами, музикантами, культурними менеджерами та представниками мистецьких інституцій Володимир Зеленський обговорив перспективи багаторічної роботи ініціативи.

«Програма буде працювати. Подивимося, поговоримо з експертами, почуємо висновки, яка з платформ, який напрямок, яка тематика працює

краще. Там треба додавати грошей і відсотка. Який напрямок не спрацює або спрацює не так, як розраховували ініціатори «Тисячovesни», самі експерти, я думаю, відповідь у реальному часі ми побачимо. Там, де немає результатів, те буде змінюватися, там, де є результат, треба буде ще більше допомагати», – додав Глава держави.

Під час спілкування говорили й про потребу навчання для молоді. Цьогоріч серед учасників «Тисячovesни» понад 20 % – дебютанти. Для ще більшого їх залучення з наступного року проєкт планують розширити двома категоріями: комп'ютерні ігри та книга. Президент запевнив, що фінансування та підтримка з боку держави не зменшаться.

«На наступний рік ми розуміємо з кількості заявок, що ми повинні розраховувати збільшувати ці фінанси. Ми це бачимо, потрібен був перший крок, відкриття, щоб зрозуміти обсяг», – наголосив Володимир Зеленський.

Окремо йшлося про повернення українських митців з-за кордону. Президент зазначив, що важливо створити умови, коли держава лише підтримуватиме творчі ідеї та не заважатиме їх реалізовувати, зменшить бюрократію і не претендуватиме на авторські права.

Глава держави наголосив, що ми повинні показувати всьому світу, хто ми є, хто такі українці та що в складних умовах ми боремося, але й живемо. Збільшення кількості українських проєктів на міжнародних майданчиках лише зміцнюватиме Україну, бо йдеться не тільки про промоцію нашої держави, а й боротьбу з російською пропагандою.

Приділили увагу й меценатству, щоб ініціатива «Тисячovesна» мала додаткову фінансову підтримку. За словами Президента, необхідно напрацювати відповідний законопроект. Глава держави зазначив, що Прем'єр-міністр України та міністр фінансів повинні врегулювати це питання, зокрема, і з Міжнародним валютним фондом.

Крім того, Володимир Зеленський поспілкувався з 10-річною Варварою Квочок, яка бере інтерв'ю у відомих спортсменів, акторів, співаків і політиків для своїх соціальних мереж. Президент поділився враженнями від «Тисячovesни» та розповів про важливість створення анімації на основі правильних цінностей.

Президент провів Ставку, на якій обговорили фінансування Сил оборони і безпеки України на осінньо-зимовий період ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів засідання Ставки Верховного Головнокомандувача, на якому обговорили фінансування, потрібне для Сил оборони і безпеки України на осінньо-зимовий період.

На засіданні визначили основні дефіцити й додаткові потреби для розвитку найбільш інноваційних і технологічних видів зброї, прискорення виробництва ударних засобів і нових типів захисної зброї, зокрема реактивних перехоплювачів.

Розвідки надали оновлену інформацію щодо планів Росії. Україна готує протидію та асиметричні контрзаходи.

«У щотижневому форматі аналізуємо результати далекобійних санкцій проти Росії, а також санкцій середньої дальності. Визначений план санкцій виконується, і оперативно корегуємо пріоритети так, щоб спроможності України на 100 % відповідали необхідності досягти усіх цілей нашого плану санкцій», – зазначив Глава держави.

Секретар Ради національної безпеки і оборони Ігор Клименко доповів про стан виконання рішень Ставки та РНБО й напрями, які потребують додаткової уваги.

Була окрема доповідь спеціальних служб про стан виконання точкових операцій щодо колаборантів на тимчасово окупованій території, зокрема в Севастополі, які беруть участь у російських ударах проти України та українців. Президент наголосив, що відповідальність колаборантів неминуча.

Україна застосувала санкції проти суб'єктів, причетних до незаконного вивезення українського зерна ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент Володимир Зеленський підписав указ, яким увів у дію рішення Ради національної безпеки і оборони України щодо застосування санкцій проти осіб і компаній, причетних до незаконного вивезення українського зерна, і суден, які в цьому задіяні.

До санкційного пакета ввійшли 13 морських суден, що використовують прапори: РФ – 8, Панами – 3, Белізу та Сен-Кітс і Невісу – по одному, а також 11 громадян Росії та 28 юридичних осіб.

Всі вони причетні до незаконного вивезення українського зерна з тимчасово окупованих територій України. Санкції також запроваджені проти власників цих суден та їхніх капітанів і компаній, залучених до вивезення нашого зерна.

Україна надасть усю необхідну інформацію партнерам для синхронізації санкцій у міжнародних юрисдикціях.

«Незаконне вивезення українського зерна з тимчасово окупованих територій повинне мати наслідки для всіх, хто до цього причетний: від компаній і власників до капітанів та суден. Розраховуємо, що наші міжнародні партнери не допускать його потрапляння на свої ринки», – зазначив радник – уповноважений Президента з питань санкційної політики Владислав Власюк.

Президенти України та Єгипту обговорили продовольчу безпеку та двосторонні відносини ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Президентом Єгипту Абделем Фаттахом Ас-Сісі.

Глава держави подякував Президенту Єгипту за увагу до викликів продовольчій безпеці та до ситуації в нашому Чорноморському регіоні.

«Україна – це один із найбільших постачальників продовольства для Єгипту, значної частини інших країн Африки, Близького Сходу. Зараз постачання під великою загрозою через російську війну», – сказав Володимир Зеленський.

На жаль, через російські удари по вантажних суднах загинуло й два громадянина Єгипту. Президент України висловив співчуття Президенту Єгипту.

Глава держави зазначив, що вже є відчутне скорочення постачання і це може мати дуже неприємні наслідки через зростання цін та дефіцити. Лідери обговорили, як цьому протидіяти й захищати життя.

Володимир Зеленський та Абдель Фаттах Ас-Сісі детально говорили й про енергетичну співпрацю і двосторонні відносини між Україною та Єгиптом.

«Домовилися, що команди опрацюють усе, про що ми говорили. І окремо хочу подякувати пану Президенту за його оцінку, що дипломатія повинна спрацювати для завершення війни», – зазначив Володимир Зеленський.

Глава держави запросив Президента Єгипту приїхати до України.

Завдяки всім рішенням від минулої осені ми змогли зимою та весною цього року перейти до значно більш технологічної оборони – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Сьогодні було багато питань, і саме питань військових. Доповідь Головкама Збройних Сил Драпатого – визначили кроки й засоби, щоб посилити напрямки Слов'янська та Костянтинівки. Я хочу подякувати всім нашим підрозділам, які знищують окупанта, протидіють російським штурмам, російському «просочуванню». Я розраховую, що зараз, у серпні, буде не менше ніж 30 тисяч знищених окупантів. Ми говорили сьогодні з міністром оборони Хмарою про нашу потребу в дронах, у технологічній складовій. Детально обговорили і з ним, і на Ставці питання фінансів на армію. Треба максимально заповнити дефіцит. Обсяг серйозний: у першому півріччі було значно більше витрат, і це новий виклик тепер – знайти необхідні фінанси. Додаткові фінанси. Ми будемо говорити з партнерами. Також розраховую, що уряд України разом із парламентарями будуть працювати так, щоб Україна отримувала необхідні кошти. Технологічність нашої армії, наших оборонних операцій повинна й надалі зростати. І тільки так. Завдяки всім рішенням від минулої осені – політичним рішенням, фінансовим рішенням, технологічному вибору, який ми зробили рік тому, – ми змогли зимою, змогли весною цього року перейти до значно більш технологічної оборони. Виконується план далекобійних санкцій, все більше і наших мідстрайків. Фактично ми спрацювали на блокування російського півдня, і цю стратегічну операцію розширюємо. Розширюємо цілком

справедливо – у відповідь на російські удари по наших портах, по наших містах. І кожен рівень тиску на Росію повинен підводити цю країну – їхнє суспільство, передусім – до бажання їхню війну завершити. Наші санкції проти російських НПЗ, інших об'єктів російської нафтової сфери, наші мідстрайки щодо російської воєнної логістики, наша операція в акваторії Чорного моря та Азовського моря – все це працює на обмеження потенціалу російської війни. Важливо продовжити це також і більш активними політичними та юридичними діями. Сьогодні є український санкційний пакет проти компаній та проти суден, які вивозять вкрадене на тимчасово окупованій території України зерно та інші товари. Ми готуємо нові пакети санкцій проти російської воєнної промисловості, проти фінансових ланцюжків і посередників. На жаль, зараз досі значна кількість російських підприємств, що працюють на війну, – не під санкціями світу, і за час серпня – вересня це треба виправити. Ми будемо говорити з лідерами на всіх робочих рівнях. Пряме завдання для української дипломатії – у значимих юрисдикціях світу повинні бути в санкціях ті компанії та фізичні особи з Росії, ті особи, які Росії допомагають, чий вплив дійсно має значення з точки зору затягування цієї війни та виробництва російських ракет і безпілотників.

І ще одне.

Ми продовжуємо роботу заради ППО для України – ракет, які необхідні для захисту життя, і домовленостей заради виробництва в Україні. Це все буде. Це не просто, але все це буде. За час війни ми вже багато разів говорили про зброю, засоби, техніку, про які спершу чули, що це начебто неможливо. Потім чули: українці начебто не зможуть, бо потрібні десятиліття, щоб змогли. F-16, виробництво мільйонів дронів на рік, спеціальні ракетні технології... І ми це змогли. Так само буде й з антибалістикою, так само буде і з «петріотами» в Україні. Але кожне затягування, яке, на жаль, є на рівні політики, просто забирає життя. Важливо бути швидкими, бути всіма силами направленними на захист життя і на обмеження ресурсів Росії для війни. Агресор повинен відчувати, що світ є, і справді є і діє світ, щоб війну завершити, а не просто дивиться, як війна триває. Я дякую кожному, хто справді допомагає нам, допомагає Україні! Я дякую всім, хто захищає нас, хто захищає Україну! (...).

Про внесення змін до деяких указів Президента України: Указ Президента України №723/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про призначення грантів Президента України для молоді з малих територіальних громад на 2026 рік: Указ Президента України №724/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 12 серпня 2026 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)»: Указ Президента України №725/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до статті 107 Конституції України постановляю:

1. Увести в дію рішення Ради національної безпеки і оборони України від 12 серпня 2026 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)» (додається).

2. Контроль за виконанням рішення Ради національної безпеки і оборони України, введеного в дію цим Указом, покласти на Секретаря Ради національної безпеки і оборони України.

(...).

Офіційна діяльність дружини Президента України

Олена Зеленська під час щорічної наради послів підсумувала результати спільної роботи з диппредставниками ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Перша леді України Олена Зеленська взяла участь у нараді послів «Відновлення миру і лідерство України».

«З багатьма з вас ми бачимося не лише тут, а й протягом року під час закордонних поїздок. З багатьма з вас уже склалися сталі, багаторічні партнерства, за що дуже вдячна. Хочу, щоб ви побачили, скільки важливого ми з вами разом уже зробили», – сказала дружина Президента.

Перша леді відзначила, що завдяки співпраці з посольствами Фундація Олени Зеленської передала близько 150 генераторів школам і садочкам, соціальним і медичним закладам. Зокрема, 35 генераторів надала Чехія, ще 60 – Швеція.

«Ми змогли обігріти 94 школи й 22 заклади дошкільної освіти, 13 медичних закладів, дитячі будинки сімейного типу. Ця допомога охопила десятки тисяч дітей», – додала Олена Зеленська.

Дружина Президента розповіла, що триває співпраця з посольствами у проєктах «Безпечна школа» та «Адреса дитинства».

«Продовжуємо облаштовувати укриття для шкіл і садочків. Доки Росія продовжує свій терор, для нас принципово повертати дітям можливість безпечного навчання. І продовжуємо будувати житло для великих прийомних родин. Хочемо, щоб у них був не лише дах над головою, а й щоб більше дітей знайшли свою родину та дім. Для нас це і є відновлення в найлюдянішому сенсі: не відновлення інфраструктури, а відновлення дитинства», – сказала перша леді.

Олена Зеленська також відзначила зусилля дипломатів для розвитку Глобальної коаліції українських студій. За два роки до неї приєднався вже 101 університет у 27 країнах.

«Один із найяскравіших проявів цієї роботи – українські тижні, які коаліція вже провела у Великій Британії, Франції, Іспанії та Польщі. Тут хочу окремо подякувати вам: без організаційної підтримки наших посольств на місцях, зокрема Посольства України в Іспанії, яке прийняло в себе підсумковий круглий стіл тижня, жоден із цих тижнів би не відбувся. За кожним підписаним меморандумом стоїть ваша кропітка робота», – зазначила дружина Президента.

Українські дипломати також сприяють поширенню україномовних аудіогідів у визначних пам'ятках світу та беруть участь у роботі Саміту перших леді та джентльменів, що цього місяця відбудеться в Києві вже вшосте.

«За п'ять років із вашою підтримкою Саміт переріс зі щорічної зустрічі у справжню глобальну платформу. Без перебільшення, ми задаємо порядок денний, порушуємо питання світового значення й одразу діємо у відповідь на них. Кожна перша леді й кожен перший джентльмен за ці роки отримали власну особливу спільноту, стали ефективнішими, дієвішими, кориснішими для своїх країн, зокрема, завдяки вам», – підсумувала Олена Зеленська.

Перша леді також подякувала подружжям українських диппредставників, зазначивши, що вони завжди долучаються до дипломатичної роботи і їхній внесок не можна недооцінювати.

Олена Зеленська зустрілася з подружжями українських послів та обговорила з ними пріоритети допомоги Україні ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Перша леді України Олена Зеленська зустрілася з представниками Асоціації подружжів українських дипломатів, яка об'єднує понад 150 учасників у різних країнах світу та в Україні.

«Дипломатія – сімейна справа. Не тільки українські диппредставники, а і їхні подружжя виїжджають до дипмісій разом із ними й беруть на себе значну частину роботи. Дуже довго ця велика фактично волонтерська праця не була належно оцінена. Але Асоціація подружжів українських дипломатів, яка з'явилась у 2021 році, змінює це: учасники набули голосу, а їхні справи стають дедалі масштабнішими», – сказала перша леді.

Дружина Президента відзначила, що від початку повномасштабної російської агресії асоціація стала ефективною міжнародною платформою підтримки України, поєднуючи культурну дипломатію, гуманітарну допомогу, адвокацію та міжсекторальне партнерство.

Серед провідних її ініціатив: міжнародний благодійний ярмарок, реабілітаційні табори для українських дітей, проєкт із забезпечення генераторами та зарядними станціями військових, медичних установ і постраждалих громад та адвокаційна діяльність, спрямована на підтримку родин українських військовополонених, зниклих безвісти та повернення українських дітей, яких викрала Росія.

Асоціація співпрацює з українськими та міжнародними організаціями, дипломатичними спільнотами, установами культури, благодійними фондами та агенціями системи ООН, об'єднуючи зусилля для реалізації гуманітарних, культурних та освітніх проєктів на підтримку України.

«Дякую всім учасникам асоціації, її очільниці Тетяні Сибізі, віцепрезидентці Наталі Карасевич за постійну залученість до підтримки України та українців. Амбасадор України – не обов'язково посада, це про конкретні справи, які може робити кожен небайдужий», – підсумувала Олена Зеленська.

У світі запрацювали ще три україномовні аудіогіди – Олена Зеленська ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Ще три україномовні аудіогіди запрацювали у світі. Про це повідомила перша леді України Олена Зеленська.

Аудіоекскурсія українською тепер доступна в Музеї Ганса Крістіана Андерсена в Оденсе (Данія), що вважається одним із найсучасніших літературних музеїв Європи.

Також – у Старій пінакотеці Мюнхена (Німеччина), чи не найвизначнішій художній галереї Європи. У ній зберігається колекція європейського живопису XIV–XVIII століть, що належить до найбагатших у світі. Тут представлені роботи Альбрехта Дюрера, Рафаеля, Рембрандта, Леонардо да Вінчі, Тіціана.

Крім того, аудіогід доступний у Музеї Клюні – одному з найважливіших музеїв Франції, присвяченому мистецтву та культурі європейського Середньовіччя. У хронологічній експозиції музею представлено майже 1600 шедеврів середньовічного мистецтва, що охоплюють понад тисячу років історії. Серед перлин колекції – серія знаменитих гобеленів «Дама з єдинорогом», голови царів юдейських із собору Нотр-Дам, вітражі із Сент-Шапель, а також одна з найкращих колекцій ліможських емалей.

«Перші переклади казок Андерсена українською мовою з'явилися ще в XIX столітті. Їх робили, зокрема, такі наші класики, як Юрій Федькович і Михайло Старицький. Тішить, що тепер українська – офіційна мова одного з головних казкарів світу. А також мова видатних художників. Дякую всім нашим посольствам та активістам, командам музеїв і турів – усім, хто зробив це можливим. Уже 125 україномовних аудіогідів діє в 59 країнах. Українська має право звучати й буде звучати в усіх країнах як мова народу, якому є що сказати світові», – зазначила перша леді.

Аналітичний коментар за матеріалами онлайн-ЗМІ

Л. Дем'яненко,
стар. наук. співроб. інформаційно-аналітичного відділу ФПУ,
канд. філол. наук

Військова допомога Україні на новому етапі: домовленості зі США щодо забезпечення систем ППО Patriot

Від початку повномасштабного російського вторгнення одним із найскладніших викликів для української системи протиповітряної та протиракетної оборони залишається протидія балістичним ракетам. На даний момент, Україна не може збивати балістику через дефіцит ракет для Patriot. Їхнє перехоплення потребує високотехнологічних засобів і спеціалізованих ракет-перехоплювачів, якими володіє обмежене коло держав. Отже, одним із головних пріоритетів є посилення протибалістичного захисту, оскільки з початку 2026 року поставки відповідних ракет скоротилися приблизно втричі. Президент України Володимир Зеленський зазначив, що, ймовірно, це пов'язано насамперед із бойовими діями на Близькому Сході.

Тому, одним із ключових шляхів розв'язання цієї проблеми є залучення держав, які мають відповідні антибалістичні системи та ракети. Насамперед, йдеться про Сполучені Штати, з якими Україна продовжує працювати над посиленням протиракетної оборони.

Київ розширює міжнародні переговори щодо забезпечення України ракетами-перехоплювачами. Паралельно зі Сполученими Штатами Україна продовжує активні переговори з іншими міжнародними партнерами щодо збільшення кількості ракет-перехоплювачів для систем Patriot. За словами Президента України Володимира Зеленського, Німеччина та Польща мають відповідні боєприпаси та розглядають можливість їх передачі Україні. Водночас Київ проводить консультації з низкою інших європейських і близькосхідних держав, намагаючись залучити додаткові ресурси для посилення української протиповітряної та протиракетної оборони. Такий підхід свідчить про прагнення України диверсифікувати джерела постачання критично важливих засобів ППО та сформувати стійкішу систему міжнародної підтримки у протидії ракетним загрозам.

«Сьогодні Повітряні Сили – це значно більше ніж один із видів військ. Це складова нашого захисту, яка багато в чому реально визначає перебіг цієї війни. Українці не віддали і не віддають росіянам своє небо. І один з найбільш вагомих результатів нашого народу за час повномасштабної війни.

Ми не дали знищити наші Повітряні Сили та змогли розвинути їх так, що Росія регулярно втрачає свої літаки», – сказав президент (suspilne.media).

Володимир Зеленський зазначив: тепер, коли масовані удари по Україні лишаються «єдиною і останньою ставкою» Путіна, українська авіація знищує російські крилаті ракети та намагається перехоплювати балістичні цілі, – і, за його словами, «це вдається, коли дивізіони наших «Петріотів» не пусті» (suspilne.media).

Під час зустрічі з президентом Сербії Александаром Вучичем у суботу, 8 серпня, президент України Володимир Зеленський заявив, що Україна досягла домовленостей зі Сполученими Штатами про щомісячні поставки ракет для комплексів Patriot, однак, наявних обсягів недостатньо (nv.ua).

«Ми знаємо, що Сполучені Штати Америки стараються розширити виробництво і задовільнити цей попит, але – це час. Дуже складно, але це час, і, якщо чесно, багато в чому – політика. Допомога Петріотами – це завжди політичні рішення, за які доводиться боротись. Також Європа має свої антибалістичні системи і буде більше, теж з часом. Але, зважаючи на реальну ситуацію в світі, зараз ми можемо сказати, що кожен антибалістичний проєкт потрібен. Жоден з тих, які існують на цей час, не є спробою когось витіснити чи щось замінити. «Фрея» суттєво доповнить, посилить спроможності, і як і є, і які ще будують», – сказав Зеленський. Президент закликав послів України підключитися активніше до роботи на цьому напрямку, щодо проєкту антибалістики – української й європейської (unian.ua).

Ще 30 липня на брифінгу польський прем'єр-міністр Дональд Туск заявив, що «Я знаю, що сьогодні, можливо, не дуже модно добре говорити про Україну, але я знаю – і це набагато важливіше, – що безпека Польщі безпосередньо залежить від ефективних дій українських військ, зокрема й у повітрі. Якби українці мали набагато більше того, про що вони постійно просять, то, можливо, ця балістична ракета не влучила б у Польщу... Адже що більше ракет Україна збиває над своєю територією, то менша загроза лишається для Польщі», – сказав Туск (news.liga.net).

На сьогодні ефективність точного спостереження за ракетами та їх збиття для «Петріотів» становить близько 50 %, а щодо інших засобів – приблизно 30 %. Він підкреслив, що бажає якнайкраще захистити Польщу. Тож в інтересах Варшави – підтримати Україну, яка напряду знищує російські повітряні цілі.

«Тож я, парадоксально, після цієї події разом із [міністром оборони Косіняком-Камишем] розглядатиму можливість якнайшвидшого надання подальшої допомоги Україні, окрема й додатковими «Петріотами», якщо буде така потреба, адже нашою метою є те, щоб Україна не програла цю війну», – сказав Туск і додав, що з главою МО вони «зроблять усе», аби в питаннях війни з РФ Україна отримала від Польщі всю можливу допомогу (news.liga.net).

Наприклад, Нідерланди не можуть надати Україні додаткові ракети-перехоплювачі до систем протиповітряної оборони Patriot зі своїх запасів, але готові розглядати варіанти підтримки української ППО, – заявив речник Міноборони Нідерландів Кеес Бакхейс: «Ми вже передали ракети до систем Patriot і наразі не маємо можливості надати більше ракет із наших наявних запасів. Водночас ми відкриті до розгляду будь-яких варіантів, які допоможуть Україні захистити своє небо і своїх людей. Протиповітряна оборона була одним із ключових напрямів нашої військової підтримки й залишатиметься таким і надалі» (suspilne.media).

Також у Міноборони Нідерландів заявили, що надають Україні три мільярди євро на рік військової допомоги. Зазначено, що ця підтримка гарантована до 2029 року.

Відтак, питання посилення української протиповітряної оборони не обмежується лише отриманням додаткових систем і ракет від партнерів.

Володимиром Зеленським ще за президентства Джо Байдена порушував питання надання Україні ліцензії на виробництво ракет для систем Patriot. Українська сторона зверталася з відповідною пропозицією до тодішнього міністра оборони США Ллойда Остіна та радника з національної безпеки Джейка Саллівана, але американська адміністрація відхилила цей запит не пояснивши причин. Вперше Президент України звернувся до США з проханням дозволити Україні самостійне виробництво таких ракет ще у перший рік повномасштабного російського вторгнення.

Згодом, на спільному брифінгу після зустрічі з президентом України Володимиром Зеленським на полях саміту НАТО президент США Дональд Трамп оголосив намір надати Україні ліцензії на самостійне виробництво ракет до зенітних ракетних комплексів (ЗРК) Patriot, які критично важливі для протидії балістичним ударам з боку Росії. За словами Трампа, Вашингтон має намір поділитися технологіями та надати офіційне право на випуск дефіцитних боєприпасів для ППО безпосередньо в Україні. Крім того, американська сторона готова надати необхідний супровід, попри високу технологічну складність цих процесів (dw.com).

28 липня Зеленський порушив питання ліцензії під час досить дружньої зустрічі з президентом США Дональдом Трампом у Білому домі. Темою зустрічі був запит президента України на ліцензію на виробництво ракет-перехоплювачів класу «земля-повітря» Patriot. Але через два дні після зустрічі Трамп наполегливо намагався применшити будь-які позитивні очікування, які він міг би викликати в Києві.

Уже 8 серпня Зеленський заявив, що домовився з Трампом про надання ліцензій. Водночас на момент публікації матеріалу Вашингтон офіційно не підтвердив, що рішення про ліцензійну угоду вже ухвалене (glavnoe.in.ua).

На цей момент Трамп вже мав іншу думку: «Це дуже незвичайна зброя», – сказав Трамп про систему Patriot в інтерв'ю Financial Times, і «ми повинні бути трохи обережними з тим, кому ми видаємо ліцензії». Чи малося на увазі, що Україні не варто довіряти? (theatlantic.com).

Згідно з офіційними заявами, американські оборонні концерни Raytheon та Lockheed Martin висловили свої застереження через «ризик крадіжки інтелектуальної власності та несанкціонованої передачі технологій». Втім, The Atlantic із посиланням на чиновника від Республіканської партії на Капітолійському пагорбі повідомило, що справжньою причиною занепокоєння компаній є страх конкуренції з українськими виробниками. За словами співрозмовника видання, концерни побоюються, що українські компанії «знайдуть спосіб удосконалити Patriot, а потім виробляти їх масово й набагато дешевше, ніж це роблять наявні лінії у США» (zaxid.net).

Утім, на думку, кандидата політичних наук, доцента Київського національного університету імені Тараса Шевченка Ігора Рейтеровича, «...швидкість реалізації цього рішення потрібно не переоцінювати. Це більше символічна історія. Насамперед це сигнал Російській Федерації: дивіться, що може бути далі. Однак очевидно, що Україні знадобиться багато часу, щоб реально налагодити таке виробництво», – каже він. На думку Рейтеровича, Білий дім насамперед демонструє Кремлю, що не збирається залишати Україну без підтримки. «Це сигнал про те, що ми з Україною, що ми її підтримуватимемо. Якщо не сьогодні, то в майбутньому Україна вироблятиме Patriot. Саме це і має стати пересторогою для Росії», – прокоментував експерт. (dw.com).

І все ж таки, на даний час, активно обговорюється питання передачі Ракети до систем протиповітряної оборони Patriot для України. Ці ракети можуть виробляти на території Німеччини або іншої європейської країни. Про це пише британське видання The Telegraph, повідомляє FREEDOM (uatv.ua).

Видання зазначає, що у разі надання Києву ліцензії неясно, де саме розгорнуть виробництво, адже такі об'єкти стануть пріоритетними цілями для російських ударів. За наявними даними, ідею перенесення потужностей до ЄС підтримує заступник глави Пентагону з політичних питань Елбрідж Колбі. Втім, експерти та інсайтери наголошують: цей процес потребуватиме багато часу і ще більше ускладнить ліцензування. До того ж Німеччина, яка має ліцензію на виробництво ракет Patriot, досі не завершила будівництво свого нового заводу. У Конгресі наполягають на тому, що Білий дім і Пентагон мають діяти якнайшвидше, адже через щоденні російські удари по цивільних об'єктах в Україні гинуть люди (uatv.ua).

Останнім часом росіяни посилили повітряний терор проти українських міст, а Україна не може повноцінно збивати балістичні ракети через дефіцит ракет для Patriot. Коментуючи наслідки одного з обстрілів, президент Володимир Зеленський закликав партнерів не затримувати надання перехоплювачів балістики, наголошуючи, що «зволікання коштують українцям життів» (mind.ua).

Таким чином, потреба України в боєприпасах залишається значно вищою за наявні обсяги поставок, що зумовлено обмеженими запасами

партнерів та їхнім залученням до забезпечення власних оборонних потреб і підтримки інших держав у межах міжнародних зобов'язань. А забезпечення України сучасними засобами ППО залишається одним із ключових напрямів міжнародної військової підтримки, від якого значною мірою залежить спроможність держави протистояти ракетним і балістичним загрозам.

Міжнародна підтримка України

Політико-правова допомога

Нова Зеландія приєднується до Коаліції за повернення українських дітей ([Укрінформ](#)).

Нова Зеландія приєднується до Міжнародної коаліції за повернення українських дітей, які були незаконно переміщені або депортовані Росією

Очільник Міністерства закордонних справ України Андрій Сибіга:

Я був радий отримати листа від **міністра закордонних справ Нової Зеландії Вінстона Пітерса** з важливою новиною, що Нова Зеландія приєднується до Міжнародної коаліції за повернення українських дітей. Нова Зеландія стає 51-м членом коаліції, посилюючи наші спільні міжнародні зусилля, щоб повернути додому українських дітей, незаконно депортованих і примусово переміщених Росією.

Швейцарія розширила санкції проти Росії ([Укрінформ](#)).

Державний секретаріат Швейцарії з економічних питань (SECO) запровадив нові санкції проти Росії за її війну проти України.

Згідно з Указом про заходи щодо ситуації в Україні, «до додатка 8 додано 9 фізичних осіб та 45 організацій». Крім того, змінено дані щодо 11 осіб та компаній, які вже перебували під санкціями.

Серед фізичних осіб, які вперше включені Швейцарією до санкційного списку, – представники російського промислового та оборонного сектору.

Зокрема, обмеження стосуються **виконавчого директора Ростеха Олега Євтушенка, колишнього керівника Об'єднаної суднобудівної корпорації Олексія Рахманова**, а також **бізнесмена Тахіра Гараєва**.

До санкційного списку додано й десятки російських організацій.

Канада ввела санкції проти компанії з ОАЕ, що постачає озброєння Росії ([Укрінформ](#)).

Канада запровадила санкції проти виробника озброєння з ОАЕ, який постачає військову техніку Росії.

«“Streit Group” – це оборонна компанія, що виробляє броньовані автомобілі та іншу військову техніку. Канада запроваджує санкції проти компанії, отримавши достовірну інформацію, що вироблені нею броньовані автомобілі використовуються Нацгвардією РФ, яка бере участь у російській війні проти України», – йдеться у поширеній заяві.

Зазначається, що «Streit Group» «продовжує підтримувати російську воєнну машину та невинуватну війну режиму Путіна проти України». «Оголошені сьогодні санкції послаблять воєнні спроможності Росії у війні

проти України, ускладнивши “Streit Group” передачу військових технологій та спорядження Росії», – пояснили у МЗС.

У Латвії затримали росіянку за фінансування армії країни-агресорки ([Укрінформ](#)).

Служба державної безпеки Латвії (VDD) затримала росіянку за підозрою у фінансуванні збройних сил РФ для продовження їх бойових дій проти України.

У ході розслідування VDD встановила, що затримана громадянка Росії, яка вже кілька років живе в Латвії, після вторгнення Росії в Україну відгукувалася на розміщені в інтернеті заклики надавати фінансову чи матеріальну допомогу для ведення бойових дій проти України та регулярно переказувала гроші на підтримку російських збройних сил.

Кримінальний процес за підозрою у скоєнні злочину, передбаченого статтею 77² Кримінального закону, а саме фінансуванні збройного конфлікту, було розпочато 12 лютого 2025 року.

За таке порушення закон передбачає покарання у вигляді позбавлення волі на строк до 10 років із пробацийним наглядом на строк до трьох років.

Зазначається, що у межах кримінального процесу 14 травня цього року було також затримано жінку, яка брала участь у зборі коштів та інших матеріальних цінностей на підтримку російських збройних сил.

У ході розслідування встановлено, що затримана не громадянка Латвії переказувала зібрані пожертвування зі свого банківського рахунку до Росії.

Стосовно обох підозрюваних як запобіжний захід застосовано взяття під варту.

В Австрії викрили міжнародну мережу, що постачала обладнання для російського ВПК ([Укрінформ](#)).

Австрійська контррозвідка DSN викрила міжнародну мережу, через яку в обхід санкцій ЄС до Росії постачали високотехнологічне промислове обладнання для підприємств оборонної промисловості, пов'язаних із держкорпорацією «Ростех».

Державний секретар МВС Австрії Йорг Ляйтфрід:

Систематичний обхід санкцій із використанням фіктивних компаній та підроблених документів є серйозною загрозою для нашої демократичної правової держави. Неприпустимо, щоб високоточні європейські технології обхідними шляхами потрапляли у виробництво крилатих ракет і систем протиповітряної оборони.

У центрі розслідування перебувала компанія у Відні, яку, за даними слідства, спеціально створили для закупівлі підсанкційних промислових товарів, зокрема верстатів із числовим програмним керуванням та спеціальних інструментів для металообробки, з подальшим постачанням до Росії.

Для приховування реальних маршрутів постачання підозрювані використовували мережу компаній у Туреччині, ОАЕ, Гонконгу, Білорусі, Киргизстані, Південній Кореї, Польщі та Литві. Європейським виробникам надавали підроблені сертифікати кінцевого користувача, за якими товари нібито мали залишатися у третіх країнах. Насправді вони призначалися для підприємств, пов'язаних із російською держкорпорацією «Ростех».

За попередніми даними слідства, це обладнання використовувалося, серед іншого, для виробництва двигунів для крилатих ракет і бойових літаків, а також іншої військової техніки.

Слідство встановило, що закупівлі промислових товарів для російських військових користувачів здійснювалися ще з 2019 року. Після посилення санкцій маршрути постачання переорієнтували через треті країни, насамперед Гонконг і Туреччину. З 2022 року вдалося підтвердити постачання російським оборонним підприємствам на суму понад 3,3 млн євро. Оборот в Австрії перевищив 700 тис. євро.

20 серпня 2025 року за розпорядженням прокуратури Відня правоохоронці одночасно провели обшуки на чотирьох об'єктах і вилучили близько 40 носіїв даних.

13 травня 2026 року був затриманий 28-річний громадянин Білорусі – директор і співвласник компанії. Одночасно правоохоронці вилучили підсанкційні CNC-верстати та спеціальні інструменти вартістю близько 140 тис. євро. Підозрюваний перебуває під вартою.

Директорка DSN Сільвія Майєр:

Ця справа показує, яких зусиль докладають міжнародні мережі, щоб обійти чинні санкції. Австрійська служба державної безпеки разом із національними та міжнародними партнерами працює над тим, щоб своєчасно виявляти такі структури та послідовно їх ліквідовувати.

Вучич: У підтримці Сербією територіальної цілісності України немає жодних «але» ([Укрінформ](#)).

Президент Сербії Александар Вучич на спільній із **Президентом Володимиром Зеленським** пресконференції у Белграді заявив, що Сербія беззастережно підтримує територіальну цілісність України відповідно до Статуту ООН, у цьому питання немає жодних «але».

«Ми обговорили різні теми. І що мені здається найбільш важливим - це те, що Сербія і я, як президент Сербії, наголошую на тому, що ми підтримуємо статут ООН, резолюції ООН, а це означає територіальну цілісність усіх членів ООН, що означає і територіальну цілісність України», – зазначив Вучич.

Він також подякував Україні за підтримку територіальної цілісності Республіки Сербія.

«З нашого боку, ми будемо продовжувати цю принципову політику – немає жодних «але» в цьому питанні. Я говорю це дуже чітко і рішуче зараз, так само, як говорив це і раніше», – наголосив президент Сербії.

Нові санкції проти Росії: Нова Зеландія внесла до списку 33 особи та компанії ([Цензор.НЕТ](#)).

Нова Зеландія розширила санкції проти РФ після рішення Сенату США. До нового списку увійшли 33 людини та компанії, пов'язані з Росією.

У новому санкційному пакеті 33 людини та компанії, зокрема кіберзлочинці та ті, що причетні до викрадення та примусового переміщення українських дітей.

Міністр закордонних справ Нової Зеландії Вінстон Пітерс:

Діти ніколи не повинні використовуватися як зброя війни.

Він додав, що Нова Зеландія залишається стурбованою спробами викрадення та перевиховання українських дітей у межах російських державних програм.

Рішення Веллінгтона оголошене після того, як Сенат США ухвалив новий законопроект, який передбачає можливість запровадження тарифів проти Китаю, Індії та інших великих покупців російських нафти й газу.

Із березня 2022 року Нова Зеландія запровадила санкції проти понад 2000 людей, фірм і суден, а також застосувала низку торговельних обмежень.

ЄС запровадив нові санкції проти Росії у відповідь на обстріли України ([Укрінформ](#)).

Європейський Союз запровадив санкції проти п'ятих осіб, пов'язаних з військово-промисловим комплексом Росії, у відповідь на нещодавні обстріли українських міст.

Висока представниця ЄС із закордонних справ та політики безпеки Кая Каллас:

Кожен новий напад на Україну – це ще одна причина для Європи закручувати гайки проти Росії. У відповідь на нещодавню серію російських авіаударів ЄС сьогодні ухвалив нові санкції, спрямовані проти п'яти осіб, причетних до російського військово-промислового комплексу.

За словами Каллас, поки російська армія застрягла на полі бою, Москва продовжує кампанію ескалації терору проти цивільного населення.

«ЄС повинен надалі посилювати тиск на Росію, доки Москва не припинить свою війну», – підкреслила вона.

За інформацією Ради ЄС, до санкційного списку внесений, зокрема, **Раміль Бадгутдінов – генеральний директор Серпуховського заводу «Металіст»**, що займається виробництвом точних електромеханічних компонентів, включаючи системи, які використовуються в російській балістичній ракеті «Іскандер-М».

ЄС також запровадив санкції проти **Олександра Дюкарєва, генерального директора «Красноярський машинобудівний завод»**, який займається виробництвом балістичних ракет, включаючи ракетний комплекс РС-28 «Сармат».

До «чорного списку» потрапили також директори російських компаній, які займаються виробництвом військових систем зв'язку, розробкою

програмного забезпечення для безпілотних літальних апаратів та космічних військових технологій.

Британія запровадила нові санкції проти Росії: у списку 19 позицій ([Суспільне](#)).

Велика Британія розширила санкції проти Росії, додавши до списку 12 компаній, одну фізичну особу та шість суден. Обмеження стосуються російського фінансового, енергетичного й промислового секторів, а також перевезення нафти та скрапленого газу з РФ.

Під санкції потрапили, зокрема, Ozon Bank, Росексімбанк, банки Центр-Інвест, Реаліст Банк, Ставр і ТелеПорт Банк. Британським фінансовим установам заборонено підтримувати з ними кореспондентські відносини та проводити платежі через ці банки. Їхні активи у Великій Британії підлягають замороженню.

До списку також внесли російські промислові компанії Металкомплект, Ніком, Промсіз і Технолюкс. У британському уряді вважають, що вони постачали товари або технології, які могли сприяти діям Росії проти територіальної цілісності та незалежності України. Окремо санкції запровадили проти **власника хімічної компанії Siltron Олександра Жданова**.

Обмеження поширили й на шість суден: газовоз Arctic Express та нафтові танкери Perseas, Torvian, Asteras, Visund і Zenturo. За даними британської влади, Arctic Express перевозив російський скраплений природний газ, а решта суден – нафту або нафтопродукти походженням із Росії до третіх країн.

Суднам заборонено заходити до британських портів, їх не можна фрахтувати чи експлуатувати. Заборонено також надавати їм технічні, фінансові, брокерські, екіпажні та інші пов'язані послуги.

Швеція передасть Україні судно Caffa, яке вивозило зерно з Севастополя. «Це важливий прецедент», – Сибіга ([Суспільне](#)).

Суд у Швеції прийняв рішення передати Україні судно тіньового флоту Росії Caffa, яке, за даними українського слідства, незаконно вивозило зерно з окупованого Севастополя.

Міністр закордонних справ України Андрій Сибіга:

«Вітаю рішення Верховного суду Швеції підтримати арешт та передачу Україні судна російського тіньового флоту Caffa. Це знакове рішення створює важливий прецедент, демонструючи, що рішучі дії правоохоронних органів та прокуратури у поєднанні з незалежною та неупередженою судовою системою можуть перетворити принцип відповідальності на відчутні результати. Ми продовжуємо працювати над протидією тіньовому флоту Росії та його здатності заробляти гроші на свою війну.

За судном Caffa українські розслідувачі почали стежити ще в червні 2025 року.

Журналістка проєкту SeaCrime Центру «Миротворець» Катерина Яресько:

Судно переоформило власників, менеджмент, прапор і прийшло в окупований Севастополь в кінці червня. Ми його там помітили, звернули увагу на прапор, тому що на той період воно тільки його оформило, а в базі вже фігурувало як Guinea False.

В Україні за цим фактом відкрили кримінальне провадження і в листопаді 2025 запровадили санкції проти Caffa.

Тому після затримання у Швеції, українська сторона звернулася із запитом про арешт судна.

«До компетентних органів Королівства Швеція були направлені матеріали кримінального провадження, які підтверджували обставини, встановлені українським слідством. Йшлося про відомості щодо діяльності судна, його маршрутів, використання закритих кримських портів, а також про обґрунтування необхідності проведення процесуальних дій», – каже слідчий головного управління СБУ в АР Крим.

На початку червня шведський суд підтримав позицію української сторони та арештував судно.

Справа щодо судна Caffa – це сигнал усім учасникам схем тіньового флоту РФ, кажуть в СБУ. Судна, які беруть участь у незаконних перевезеннях, можуть бути не просто внесені до санкційного списку, а стати об'єктом міжнародного розслідування, арешту і потенційної передачі Україні як речового доказу.

Прем'єр Нідерландів підтвердив незмінну підтримку України після розмови з Зеленським ([Укрінформ](#)).

Прем'єр-міністр Нідерландів Роб Єттен підтвердив незмінну підтримку України після розмови з Президентом України Володимиром Зеленським.

«Було приємно поспілкуватися з моїм другом і колегою Володимиром Зеленським та наголосити на нашій незмінній підтримці України в її щоденній боротьбі проти російської агресії. Нідерланди стоять пліч-о-пліч з українським народом у його прагненні до миру», – йдеться у повідомленні.

Світ реагує на атаку РФ по Києву та області ([Укрінформ](#)).

Дипломатичні відомства, посли та глави МЗС країн світу реагують на обстріл російською армією Києва та Київської області у ніч з 4 на 5 серпня.

Посольство Швейцарії в Україні засудило нічну атаку РФ по Києву та Київській області.

«Швейцарія засуджує нічні атаки Росії по Києву та Київській області, у результаті яких загинули щонайменше 17 мирних жителів, а десятки зазнали поранень. Міжнародне гуманітарне право забороняє атаки на мирних жителів та цивільні об'єкти. Його необхідно дотримуватися за будь-яких обставин», – йдеться у дописі диппредставництва у соцмережі X.

У посольстві Канади в Україні після російської атаки у ніч проти середи закликали до сильнішого тиску на Росію.

«Посилення атак на мирних жителів, цивільну інфраструктуру та бізнес по всій Україні щодня доводить, що Росія не зацікавлена в мирі. Потрібен сильніший тиск, щоб зупинити її війну», – заявили у канадському диппредставництві у соцмережі X.

Посол Литви в Україні Інга Станіте-Толочкене після нічного російського обстрілу наголосила, що кожна затримка із постачанням перехоплювачів балістичних ракет «коштує людських життів».

«Росія випереджає вільний світ за кількістю вироблених балістичних ракет порівняно з перехоплювачами, необхідними для того, щоб їх зупинити. Кожна затримка коштує людських життів, віддаляє нас від завершення війни та сприяє подальшій ескалації конфлікту. Це питання безпеки для України – і для всієї Європи. Історія судитиме нас», – написала Станіте-Толочкене.

Глава МЗС Італії Антоніо Таяні засудив російську атаку на Київ і наголосив, що удари балістичними ракетами і дронами по мирних жителях є неприйнятним.

«Я висловлюю найглибші співчуття родинам жертв та щирі солідарність з українським народом. Італія підтверджує свою непохитну підтримку України і продовжуватиме співпрацювати з європейськими та міжнародними партнерами задля досягнення справедливого й тривалого миру», – цитує міністра МЗС Італії у соцмережі X.

Міністр закордонних справ Нідерландів Том Берендсен у соцмережі X також наголосив на необхідності посилення протиповітряної оборони України. Він нагадав, що це вже третя руйнівна атака Росії на Україну протягом тижня.

«Росія повинна припинити свою терористичну війну. Посилення системи протиповітряної оборони України є надзвичайно важливим для захисту цивільного населення від російської агресії та для підтримки України», – заявив Берендсен.

Президент Франції Еммануель Макрон назвав російський терор із використанням ракет і безпілотників неприйнятним.

«Росія вкотре обрала за ціль цивільних людей у Києві та області. Ця політика терору за допомогою ракет і дронів є неприйнятною. Кожна нова атака лише підкреслює очевидне: Росія мусить заплатити за свою агресію та відповісти за свої злочини. Підтримуючи Україну, ми не піддамося ані втомі, ані залякуванню», – написав Макрон у соцмережі X.

Французький лідер наголосив, що Європейський Союз та партнери продовжать посилювати тиск на Росію, зокрема через нові санкції, водночас посилюючи військову підтримку України, «щоб вона могла захищати себе та своє населення».

Міністр закордонних справ Молдови Міхай Попшой також засудив удари Росії по Україні.

«Ще одна ніч російського терору проти України. Загиблі та поранені цивільні, зруйновані будинки та інфраструктура, родини, змушені пережити чергову хвилю ракетних та безпілотних атак. Ми засуджуємо ці жорстокі удари та солідарні з Україною. Росія має відповісти за свої дії», – написав Попшой у соцмережі Х.

Міністр закордонних справ Литви Кястутіс Будріс назвав обстріл Києва безпілотниками та ракетами «чистим терором» і закликав негайно посилити українську протиповітряну оборону.

«Україні потрібна посилена протиповітряна оборона – негайно. Кожна перехоплена ракета означає врятовані життя», – написав Будріс у соцмережі Х.

Глава литовського МЗС додав, що єдиною мовою, яку розуміє Кремль, є сила. «Світ повинен посилити тиск на Росію та змусити її сісти за стіл переговорів», – заявив Будріс.

Постпред Данії при ООН: Україна – один з наших пріоритетів у Радбезі ([Укрінформ](#)).

Голова Ради Безпеки ООН, постійна представниця Данії при ООН Крістіна Маркус Лассен заявила, що Данія, яка головує в Раді Безпеки ООН у серпні, має намір і надалі тримати питання російської війни проти України серед ключових пріоритетів роботи Радбезу, оскільки Москва посилює атаки на українські міста й не демонструє готовності до миру.

За словами дипломатки, війна РФ проти України залишається одним з головних напрямів діяльності Данії в РБ.

«Україна відтоді, коли ми увійшли до Радбезу трохи більш як півтора року тому, є одним з наших головних пріоритетів. І це не дивно — адже живемо в одному регіоні. Ми надзвичайно занепокоєні цим конфліктом, який триває вже понад чотири з половиною роки», – сказала Лассен.

Рада Безпеки має і надалі регулярно розглядати ситуацію в Україні, аби війна не стала «звичною справою» для міжнародної спільноти.

«Ми вважаємо важливим, щоб Радбез продовжував обговорювати це питання, щоб жоден конфлікт не став звичною справою, – зазначила голова РБ. – Адже всі бачили, що тут відбувається жахлива війна».

Лассен вказала на різке посилення російських атак протягом останніх місяців. За її словами, саме через це члени Радбезу у цей період часто збиралися на засідання щодо України.

«Останні два-три місяці ми були дуже занепокоєні. Гадаю, ми майже щотижня збиралися в РБ, щоб обговорювати ескалацію атак... Російські удари по Україні стають дедалі жорстокішими й дедалі масштабнішими», – наголосила дипломатка.

Данія наполегливо закликає до негайного припинення вогню, так само як це робить Україна.

Ми вже понад рік закликаємо до негайного припинення вогню, яке Україна так само пропонує вже понад рік. Для нас абсолютно очевидно, що Росія не хоче припинення вогню.

Данія ініціюватиме нові засідання Ради Безпеки, щоб її члени мали можливість висловити свою позицію стосовно необхідності припинення війни.

Водночас Лассен наголосила, що будь-який мир має ґрунтуватися на принципах Статуту ООН.

Справедливий і тривалий мир, безумовно, має відповідати основоположним принципам Статуту й передбачати повагу до суверенітету й територіальної цілісності кожної держави.

ЄС допоможе Угорщині та Словаччині відмовитися від російської нафти, – Єврокомісія ([Цензор.НЕТ](#)).

ЄС прагне допомогти Угорщині та Словаччині диверсифікувати поставки і відмовитися від російської нафти.

Речниця Єврокомісії Анна-Кайса Ітконен:

Наша мета – заборонити всі російські енергоносії на європейському ринку, і ми на шляху до успішного впровадження цієї стратегії.

Речниця нагадала, що російська нафта перебуває під санкціями, за винятком Угорщини та Словаччини.

«Але, звичайно, ми тісно співпрацюємо як з Угорщиною, так і зі Словаччиною, щоб допомогти їм диверсифікувати поставки та відмовитися від російської нафти», – додала Ітконен.

МЗС Швеції викликало російського дипломата через атаки по Україні ([Укрінформ](#)).

3 серпня, Міністерство закордонних справ Швеції викликало тимчасового повіреного у справах Росії, щоб висловити протест проти масштабних атак по цивільному населенню та цивільній інфраструктурі в Україні.

Як зазначається, шведський уряд «засуджує безрозсудні атаки Росії», унаслідок яких нещодавно були пошкоджені посольство Литви у Києві та почесне консульство Латвії у Слов'янську.

Очільниця шведського МЗС Марія Мальмер Стенергард:

Ми також побачили, як російські атаки пошкодили дипломатичні представництва і призвели до порушень повітряного простору країн-союзників. Порушення Росією міжнародного гуманітарного права ні в якому разі не можна терпіти, незалежно від того, як довго триватиме війна.

Військова допомога

Україна у червні отримала рекордний обсяг військової допомоги з початку 2024 року ([УНІАН](#)).

У червні Україна отримала військову допомогу на суму 7,2 млрд євро, що є найбільшим місячним обсягом допомоги з квітня 2024 року (9,04 млрд євро). Про це свідчать дані Кільського інституту світової економіки.

Зазначається, що в червні було зафіксовано третій за величиною місячний сплеск фінансування з боку донорів з початку повномасштабного вторгнення Росії. У виданні додали, що основним джерелом зростання став кредит Європейського Союзу Ukraine Support Loan, завдяки якому європейські інституції виділили 4,3 млрд євро військової допомоги протягом травня та червня.

Зазначається, що загальний обсяг кредиту ЄС для України становить 90 млрд євро. Він призначений для забезпечення бюджетних та оборонних потреб України у 2026–2027 роках.

Окрім кредитної підтримки, Німеччина виділила 700 мільйонів євро, Данія – 600 мільйонів євро, а Нідерланди – 500 мільйонів євро на підтримку Збройних сил України.

НАТО надасть Україні €70 млрд військової допомоги у 2026 році ([Цензор.НЕТ](#)).

Держави-члени НАТО спрямують Україні €70 млрд на військову допомогу, обладнання та підготовку військових у 2026 році. Аналогічний обсяг підтримки союзники планують забезпечити й у 2027 році.

У Генштабі зазначили, що якщо союзники збережуть нинішній рівень фінансування і наступного року, загальний обсяг військової допомоги Україні упродовж 2026–2027 років становитиме щонайменше €140 млрд.

Кошти передбачені на постачання військового обладнання, допомогу та навчання українських військовослужбовців.

Координацію військової підтримки забезпечує Ініціатива НАТО з безпекової допомоги і навчання для України (NSATU).

Станом на сьогодні десятки тисяч українських військовослужбовців уже взяли участь у навчальних програмах держав-членів Альянсу. Підготовка охоплює тактику ведення бойових дій, надання медичної допомоги, протиповітряну оборону та інші напрями.

Заступник командувача NSATU генерал-майор Майк Келлер:

Тепер Україна має єдиний координаційний механізм підтримки. Ми маємо необхідні спроможності, ми маємо експертизу. Навчання, технічне обслуговування, забезпечення обладнанням. І, звісно, допомога українським силам завдяки наданню їм підтримки, щоб вони могли зосередитись на безпосередніх бойових діях.

Капітан Збройних сил Норвегії Петтер зазначив, що основне завдання союзників полягає у якісній підготовці українських військових.

«Саме українські військові зараз воюють, а не інструктори з інших країн. Ми робимо абсолютно все, що можемо, щоб підвищити рівень підготовки солдатів», – сказав він.

Норвегія допоможе з посиленням ППО та антибалістичного захисту – Зеленський ([Укрінформ](#)).

Президент Володимир Зеленський після розмови з **Прем'єр-міністром Норвегії Йонасом Гаром Стере** заявив, що Норвегія готова допомогти Україні з постачанням засобів протиповітряної оборони та взаємодією з партнерами, які мають антибалістичні спроможності.

«Обговорив із **Прем'єр-міністром Норвегії Йонасом Гаром Стере** наш захист від російських ударів. Вдячний Норвегії за готовність допомогти і з постачанням засобів ППО, і роботою з партнерами, які мають відповідні антибалістичні спроможності. Намагаємося максимально прискорити всі процеси: можливості для захисту наших людей потрібні щодня», – розповів Зеленський.

Україна може використати кошти кредиту ЄС на закупівлю ракет-перехоплювачів у третіх країнах – Єврокомісія ([Укрінформ](#)).

Речник Єврокомісії Балаш Ужварі заявив, що Україна може використати частину коштів із кредиту Європейського Союзу на 90 млрд євро для закупівлі ракет-перехоплювачів та іншого обладнання в третіх країнах, якщо така продукція недоступна в ЄС.

За словами Ужварі, саме Україна визначає свої оборонні потреби та подає до Єврокомісії відповідні заявки на фінансування.

«Процес веде Україна. Україна визначає потреби, Україна аналізує ситуацію на полі бою, визначає потреби в обороні. Це те, що ми називаємо «графіками надання продукції», які ми вивчаємо та обробляємо», – сказав він.

Речник наголосив, що Україна може просити фінансування на закупівлю ракет-перехоплювачів та іншого обладнання, навіть якщо вони виробляються за межами ЄС.

«Наші перемовини тривають, графіки та контракти продовжують надходити, ми розглядаємо їх надзвичайно швидко, а потім здійснюємо відповідні виплати», – сказав він, підтвердивши, що наразі проблем із розподілом коштів не виникало.

«Мені невідомо про жодні проблеми. Я просто хочу наголосити, що тут саме Україна має визначати, що їй потрібно. У головному фокусі знаходиться зброя, яка виробляється в ЄС та Україні, але якщо з якоїсь причини виникає потреба відступити від цього правила, така можливість також передбачена відповідними правилами», – сказав Ужварі.

Польща готує 50-й пакет військової допомоги для України, - посол Боднар ([Цензор.НЕТ](#)).

Посол України в Польщі Василь Боднар заявив, що Польща наразі готується передати 50-й пакет військової допомоги для України.

Дипломат відзначив, що попри напруженість у польсько-українських відносинах, постачання Україні військової допомоги триває.

«Зараз продовжується постачання Україні військової допомоги. Готується 50-й пакет», – сказав Боднар.

Також посол нагадав, що Польща є учасницею PURL, «Коаліції рішучих» і чеської ініціативи.

«Ми ж про це зараз не говоримо, бо ми зараз занурилися в історичний дискурс і проблематику, як оцінювати Бандеру. Але реально на фронт надходять снаряди, які проплачує польська сторона.

Якщо їде відповідне там обладнання чи устаткування, яке допомагає сьогодні боронити країну, то ми маємо тільки дякувати Польщі, а не шукати приводів до чергової сварки», – додав він.

Гуманітарна та фінансова допомога

Українські рятувальники отримали від Японії спеціалізовану техніку для розмінування ([Укрінформ](#)).

Українські рятувальники отримали технічну допомогу від уряду Японії та Японського агентства міжнародного співробітництва JICA – автотранспорт і спеціалізовану техніку для розмінування.

Міністр внутрішніх справ України Богдан Драп'ятний:

Російська агресія, на жаль, принесла на територію України міни, нерозірвані та вибухонебезпечні предмети, які ще довго створюватимуть небезпеку на нашій землі. Тому наше завдання – не лише виявляти та знешкоджувати їх, а й за допомогою спеціально обладнаних автомобілів, оснащених класами протимінної безпеки, інформувати населення про ризики для життя та здоров'я громадян. Ми високо цінуємо співпрацю з Японією, яка має інноваційний, технологічний і системний характер та розрахована на довгострокову перспективу.

У межах реалізації проєкту міжнародної технічної допомоги «Проєкт розвитку спроможностей у гуманітарному розмінуванні та знешкодженні вибухонебезпечних предметів» підрозділи ДСНС отримали: спеціально обладнані автомобілі на базі Peugeot Traveller для проведення занять із протимінної безпеки, пересувні майстерні на базі ISUZU NQR90L-K для ремонту машин, механізованого розмінування та систему «MinesEye» для дистанційного обстеження територій і виявлення вибухонебезпечних предметів.

В МВС висловили вдячність уряду Японії та агентству JICA за підтримку, технології та допомогу українським рятувальникам.

Україна отримає понад \$2 мільярди від ЮНІСЕФ на зимову підтримку вразливих сімей ([Укрінформ](#)).

ЮНІСЕФ спрямує на гуманітарний рахунок Мінсоцполітики 2,01 млрд грн, які будуть розподілені між домогосподарствами у прифронтових регіонах.

«У межах підготовки до зимового періоду ЮНІСЕФ за фінансової підтримки урядів Німеччини, Норвегії, Швеції, Сполученого Королівства та Сполучених Штатів Америки, а також національних комітетів надасть грошову допомогу вразливим родинам, які проживають поблизу лінії фронту», – йдеться в повідомленні Міністерства соціальної політики, сім'ї та єдності.

Наголошується, що кошти в розмірі 2 012 792 601 грн надійдуть на Рахунок гуманітарного реагування і стійкості, відкритий міністерством у Нацбанку України.

Кошти призначені для підтримки населення, яке проживає в прифронтових районах, та забезпечення необхідної допомоги дітям і їхнім опікунам у найскладніші зимові місяці. У межах програми понад 104 тис. домогосподарств зможуть отримати одноразову грошову допомогу в розмірі 19 400 грн.

Україна отримала 40 генераторів від Філіппін для соціальної інфраструктури ([Укрінформ](#)).

Філіппінська компанія Highball Traders Inc передала 40 генераторів потужністю по 6 кВт для забезпечення безперебійного живлення соціально важливих об'єктів у громадах.

«До хабу екстреної енергетичної допомоги Міненерго доставили 40 портативних генераторів «Daiden» потужністю 6 кВт кожен, переданих українській стороні філіппінською компанією Highball Traders Inc. Обладнання використовуватиметься для забезпечення резервного електропостачання соціально важливих об'єктів та підтримки українських громад, які потерпають від російських атак на енергетичну інфраструктуру», – йдеться у повідомленні.

Зазначається, що цю гуманітарну ініціативу започаткували за результатами зустрічі посла України на Філіппінах Юлії Федів із сенатором Ервіном Тульфо у лютому 2026 року. Допомогу доставили в Україну за сприяння Механізму цивільного захисту ЄС (UCPM). Генератори транспортували з Філіппін до порту Гданська, після чого їх доставили в Україну за підтримки Урядового агентства стратегічних резервів Польщі (RARS) у межах схеми пожертв rescEU.

Фінляндія виділяє €28,5 мільйона на електростанції для України ([Укрінформ](#)).

Уряд Фінляндії виділяє 28,5 мільйона євро на фінансування проєкту з виробництва електричних станцій для України.

Загальна вартість технології щодо електростанцій становить 46,5 мільйона євро, а решту проєкту Україна профінансує самостійно.

Постачальником було обрано компанію Wärtsilä Finland Oy. Електростанції вироблятимуть у фінському місті Вааса.

Зазначається, що державна енергетична компанія України «Укрнафта» закуповує електростанції для забезпечення виробництва енергії в країні.

За словами **фінського міністра з питань зовнішньої торгівлі та розвитку Вілле Тавіо**, проєкт поєднує фінську підтримку України з сильними сторонами фінських технологій.

«Фінляндія має досвід світового класу в енергетичному секторі, який може допомогти Україні у відбудові. Я радий, що фінські технології та фінські працівники відіграють певну роль у зміцненні безпеки енергопостачання України. Водночас цей проєкт підтримує фінський експорт та зайнятість», – сказав міністр Тавіо.

Фінансування проєкту Фінляндією надається через Фінсько-український інвестиційний фонд (FUIF).

FUIF має на меті підтримати державні інвестиції в Україну з використанням фінських технологій, експертних знань та послуг.

Фінансування Фінляндії буде спрямоване на покриття відсотків та капіталу інвестиційного кредиту, який візьме Україна.

Естонія оголосила про новий пакет допомоги українцям перед зимою: нададуть понад 300 тисяч євро ([Цензор.НЕТ](#)).

Міністерство закордонних справ Естонії оголосило про надання Україні понад 300 тисяч євро для підготовки до зимового періоду в умовах війни. Допомогу надаватимуть через партнерські неурядові організації. Основну увагу приділять прифронтовим районам, де потреби є найгострішими. Також кошти спрямують на підтримку родин, переселенців та українських рятувальників.

«Країна продовжує підтримувати Україну у підготовці до чергової важкої зими в умовах війни, а тому країна виділила на ці цілі 340 тисяч євро», – наголосили у МЗС Естонії.

Окрім Естонії, підтримку українському енергетичному сектору надають й інші партнери. Нещодавно Європейський Союз спрямував додаткові 30 мільйонів євро до Фонду підтримки енергетики України.

Статус тимчасового захисту в країнах ЄС мають 4,41 мільйона українців – Євростат ([Суспільне](#)).

Статус тимчасового захисту в країнах Євросоюзу станом 30 червня 2026 року мали 4,41 мільйона українців, які виїхали з України через повномасштабне вторгнення Росії.

Зазначається, що порівняно з кінцем травня цього року у червні кількість українців, які перебували під тимчасовим захистом, зросла на 24 380 (+0,6 %).

Країнами Євросоюзу, які приймають найбільшу кількість біженців, є Німеччина (1 286 230 людей; 29,2 % загальної кількості у ЄС), Польща (961 170 людей; 21,8 %) та Чехія (390 810 людей; 8,9 %).

Порівняно з кінцем травня кількість українців із тимчасовим захистом зросла у 24 з 27 країн-членів блоку. Найбільше абсолютне зростання спостерігалось в Італії (+4 115; +8,8 %), Чехії (+3 835; +1 %) та Німеччині (+2 960; +0,2 %). Три країни, в яких зафіксували зменшення, – це Польща (-6 335; -0,7 %), Бельгія (-35; -0,04 %) та Ірландія (-15; -0,01 %).

Станом на 30 червня понад 98,5% отримувачів тимчасового захисту в ЄС були громадянами України. Жінки становили 43,4 % загальної кількості, чоловіки – 27 %, а неповнолітні – майже третину (29,6 %) загальної кількості.

5 серпня ЄС продовжив тимчасовий захист для українців до 4 березня 2028 року. Водночас його не надаватимуть новоприбулим людям, які не зможуть підтвердити виконання військових обов'язків відповідно до українського законодавства.

Київщина отримала від Бельгії 55 одиниць енергетичного обладнання ([Укрінформ](#)).

Одне з комунальних підприємств Київської області отримало 55 одиниць енергетичного обладнання від Бельгії.

«Зі складів хабів екстреної енергетичної допомоги Міністерства енергетики України до комунального підприємства Київської області передано 55 одиниць спеціалізованого електротехнічного та допоміжного обладнання, наданого бельгійським оператором системи розподілу Fluvius System Operator», – йдеться у повідомленні.

Полтавщина отримала понад 80 тонн енергообладнання від Німеччини ([Укрінформ](#)).

У липні Полтавській області передали трансформаторні підстанції, дизельні генератори, насоси від Німеччини.

«Минулого місяця зі складів хабів екстреної енергетичної допомоги Міністерства енергетики України до Полтавської області передано понад 80 тонн гуманітарної допомоги від Німеччини. Допомога включає чотири трансформаторні підстанції, два аварійні дизельні генератори, насоси та теплообмінник», – йдеться у повідомленні.

Зазначається, що обладнання використовуватиметься для забезпечення безперебійної роботи об'єктів енергетичної інфраструктури та проведення ремонтно-відновлювальних робіт.

У Міненерго наголосили, що Німеччина залишається одним із ключових партнерів України, системно підтримуючи український енергетичний сектор та допомагаючи зміцнювати стійкість критичної інфраструктури.

У липні партнери внесли до Фонду підтримки енергетики €180 мільйонів ([Укрінформ](#)).

Упродовж липня до Фонду підтримки енергетики України надійшли внески від чотирьох країн на суму 180 млн євро.

«У липні до Фонду підтримки енергетики України надійшли грантові внески від Швеції, Норвегії, Данії та Ісландії. Загальний обсяг надходжень становить 180 млн євро», – йдеться у повідомленні.

Минулого місяця через механізм фонду підписані контракти на постачання критично необхідного обладнання на суму близько 78,4 млн євро.

Йдеться, зокрема, про силові трансформатори, високовольтне обладнання, системи керування та релейного захисту, резервні джерела живлення, кабельну продукцію, спеціалізовану техніку, матеріали й комплектуючі для відновлення, модернізації та аварійного ремонту енергетичної інфраструктури.

Загалом до Фонду підтримки енергетики України вже надійшли майже 2,12 млрд євро грантових коштів від 39 іноземних спонсорів з 26 країн-партнерів та трьох міжнародних організацій.

П'ять областей України отримали понад 80 тонн енергетичного обладнання від Ісландії ([Укрінформ](#)).

Ісландія передала 80 тонн енергетичного обладнання для Тернопільської, Сумської, Харківської, Чернігівської та Кіровоградської областей.

«Зі складів хабів екстреної енергетичної допомоги Міненерго до енергетичних підприємств Тернопільської, Сумської, Харківської, Чернігівської та Кіровоградської областей передано понад 80 тонн обладнання від Ісландії», – йдеться у повідомленні.

Зазначається, що передане устаткування використовуватиметься для підтримки стабільної роботи енергосистеми, зокрема для передачі та розподілу електроенергії, захисту мереж, а також проведення ремонтних і відновлювальних робіт.

Сербія надасть Україні пакет гуманітарної допомоги ([Укрінформ](#)).

Сербія надасть Україні гуманітарний пакет допомоги, що включатиме підтримку у сферах медицини та енергетики.

Президент Володимир Зеленський:

Ми вдячні, що буде новий пакет гуманітарної підтримки від Сербії для України, зокрема у сфері медицини, у сфері енергетики. Це для нас дуже важливо.

Він також відзначив, що під час переговорів з Вучичем обговорювалося питання відновлення України. Президент, зокрема, поінформував, що було домовлено про допомогу Сербії одному українському місту.

«Була пропозиція допомагати з одним містом. Наші групи вже вночі попрацювали, ми вже повернулись з планом. Я дуже радий щодо позитивної реакції з боку президента. Дякуємо Сербії», – сказав глава держави.

Євросоюз виділив ще 30 мільйонів євро на відбудову української енергетики: на що підуть кошти ([Цензор.НЕТ](#)).

Європейський Союз перерахував додаткові 30 млн євро до Фонду підтримки енергетики України.

Завдяки цьому переказу загальна сума допомоги від об'єднання у межах цього фонду зросла до 279 млн євро.

Отримані фінансові ресурси спрямують на такі потреби:
відновлення об'єктів, які зазнали руйнувань через російські обстріли;
придбання критично важливого устаткування для вітчизняних підприємств галузі;

забезпечення стабільного постачання електрики для об'єктів критичної інфраструктури.

Люксембург перерахував до Фонду підтримки енергетики €8 мільйонів ([Укрінформ](#)).

Люксембург перерахував до Фонду підтримки енергетики €8 мільйонів. Загальний внесок Люксембургу до Фонду підтримки енергетики України зріс до 30 млн євро.

«Люксембург додатково спрямував до Фонду підтримки енергетики України 8 млн євро. Відтак загальний внесок країни до фонду вже становить 30 млн євро», – йдеться у повідомленні.

Крім того, Міненерго повідомило про надходження до фонду внесків від Естонії та Іспанії на загальну суму понад 55,5 тис. євро. Так, внесок Іспанії надійшов у межах проєкту «Термінова енергетична солідарність з Україною» через Асоціацію сприяння розвитку України.

Загалом за час роботи Фонду підтримки енергетики України до нього надійшли грантові кошти на суму понад 2 млрд євро від 39 іноземних спонсорів з 26 країн-партнерів та 3 міжнародних організацій.

Україна отримає від Євросоюзу €1,4 мільярда з доходів від заморожених російських активів ([Укрінформ](#)).

Євросоюз спрямує Україні 1,4 млрд євро за рахунок доходів від заморожених російських активів.

Прем'єр-міністр України Сергій Корецький:

Відповіддю на російський терор має бути посилення України. За кожен новий злочин Росія має платити.

Він подякував європейським партнерам за принципову позицію.

Наголошується, що кошти будуть використані на посилення оборони та зміцнення стійкості нашої держави.

Україна отримала понад 4500 одиниць енергетичного обладнання з початку року, – Міненерго ([Цензор.НЕТ](#)).

Із початку року до України надійшло 4 593 одиниці енергетичного обладнання для підготовки та підтримки енергосистеми.

Серед отриманого обладнання – генератори, трансформатори, блочно-модульні котельні (БМК), когенераційні установки (КГУ) та котли.

Допомогу надали міжнародні партнери та організації, зокрема Європейський Союз, США, Японія, Німеччина, Велика Британія, Канада та інші.

Наразі очікується надходження ще 917 генераторів, 166 трансформаторів та 123 одиниць іншого обладнання, зокрема котлів, блочно-модульних котелень і когенераційних установок.

Загалом із березня 2022 року за координації Міненерго отримала 2528 гуманітарних вантажів з енергетичним обладнанням загальною вагою 32,1 тис. тонн.

Від початку повномасштабного вторгнення енергетичну допомогу Україні надали 39 країн світу.

Отримане устаткування спрямують на ремонт пошкоджених об'єктів та підвищення автономності енергозабезпечення в громадах.

П'ять регіонів України отримали від Швейцарії понад 48 тонн енергообладнання ([Укрінформ](#)).

Зі складів хабів екстреної допомоги Міністерства енергетики до підприємств критичної інфраструктури у Київській, Сумській, Чернігівській, Дніпропетровській та Харківській областях протягом останніх тижнів доставлено понад 48 тонн обладнання.

Зазначається, що це 127 одиниць обладнання (генератори, накопичувачі енергії та інше енергетичне устаткування), яке передала швейцарська компанія Tetra Laval International SA.

У міністерстві нагадали, що нещодавно до енергетичних об'єктів і закладів охорони здоров'я у Дніпропетровській, Миколаївській, Одеській, Херсонській, Харківській та Київській областях доставлені потужні накопичувачі енергії від швейцарської компанії Tetra Laval International SA для безперебійної роботи критично важливої інфраструктури.

Ісландія внесла додаткові €550 тисяч до Фонду підтримки енергетики України ([Укрінформ](#)).

Міністерство закордонних справ Ісландії зробило додатковий внесок у 550 тис. євро до Фонду підтримки енергетики України.

«Завдяки цьому (внеску у 550 тис. євро – ред.) загальний внесок Ісландії склав майже 9 млн євро», – йдеться в повідомленні.

Зазначається, що ці кошти допоможуть закупити необхідне для підготовки України до осінньо-зимового періоду енергетичне обладнання.

Загалом за час роботи Фонду підтримки енергетики України до нього вже надійшли грантові кошти на суму понад 2 млрд євро від 39 іноземних спонсорів з 26 країн-партнерів та 3 міжнародних організацій.

Івано-Франківщина отримала від Швеції понад 12 тонн обладнання для захисту енергетики ([Укрінформ](#)).

До Івано-Франківської області зі складів хабів екстреної допомоги Міністерства енергетики України передано понад 12 тонн гуманітарної допомоги від Швеції.

Зазначається, що допомога включає захисні конструкції для енергетичної інфраструктури.

«Цей гуманітарний вантаж допоможе посилити захист енергетичних об'єктів регіону», – йдеться у повідомленні.

Швеція виділяє понад €620 тисяч для зміцнення охорони здоров'я України ([Укрінформ](#)).

Швеція виділяє понад €620 тисяч для зміцнення охорони здоров'я України

Шведський уряд оголосив у понеділок про виділення 6,9 мільйонів шведських крон (понад 628 тисяч євро) фонду Swecare на 2026 рік для зміцнення системи охорони здоров'я України.

Міністр міжнародного розвитку та торгівлі Швеції Бенджамін Дуса:

Завдяки підтримці фонду Swecare ми зміцнюємо співпрацю між шведськими та українськими суб'єктами у сфері охорони здоров'я та медичного обслуговування, водночас сприяючи реформам в Україні та її просуванню на шляху до членства в ЄС.

Зазначається, що підтримка спрямована на зміцнення системи охорони здоров'я України через освітні програми, обмін досвідом і партнерство між шведськими та українськими установами, зокрема у бізнес-секторі.

Дуса додав, що така співпраця також дає Швеції змогу переймати український досвід у сфері охорони здоров'я та надання медичної допомоги в умовах війни й кризових ситуацій.

У шведському уряді підкреслили, що ініціатива сприятиме зміцненню можливостей України в кількох пріоритетних напрямках, зокрема в лікуванні раку, реабілітації та протезуванні, профілактиці інфекцій, боротьбі з резистентністю до антибіотиків та управлінні лікарнями. Крім того, підтримка дасть змогу започаткувати масштабну програму підготовки українських медичних працівників у галузі променевої терапії.

Міністр охорони здоров'я та соціальних справ Швеції Якоб Форсмед:

Підтримка в рамках Swecare є ключовою складовою цієї співпраці – вона дозволяє використовувати досвід і знання як приватного, так і державного секторів.

Реалізацію ініціативи забезпечує фонд Swecare, який об'єднує шведські державні установи, регіони, заклади охорони здоров'я, наукові установи та компанії у сфері біологічних наук для підтримки відбудови та розвитку України.

Латвія частіше прийматиме на лікування поранених українських військових ([Укрінформ](#)).

Українські військові, які постраждали в результаті війни проти Росії надалі прибуватимуть до Латвії двічі на місяць.

На додаток до попередньо організованих рейсів із прийому пацієнтів також буде також окремий рейс для пацієнтів, які після оцінки стану здоров'я в Ризькій східній клінічній університетській лікарні (RAKUS) направлятимуться для отримання послуг реабілітації до спеціалізованих реабілітаційних установ.

Представниця RAKUS Ілга Намнієце зазначила, що прийом пацієнтів вирішено розширити на основі накопиченого латвійськими лікувальними та реабілітаційними установами досвіду у лікуванні та реабілітації постраждалих у війні в Україні.

У лікарні інформують, що наприкінці липня в RAKUS у 41 раз прийняли ще 32 тяжко поранених українських військових.

Загалом з початку війни у Східній лікарні допомогу надано 985 пацієнтам, доправленим з України.

До лікування пацієнтів з України в RAKUS залучені медики різних спеціальностей, у тому числі травматологи, хірурги, мікрохірурги, інфекціоністи, лікарі фізикальної та реабілітаційної медицини, фізіотерапевти, ерготерапевти, радіологи та спеціалісти лабораторії.

Плани врегулювання. Переговорний процес

14.08.

Переговори з РФ: у Politico розповіли про занепокоєння України щодо позиції США ([УНІАН](#)).

Вище керівництво України дедалі більше переконується в необхідності участі Вашингтона в будь-якій мирній угоді з Росією після війни. Про це пише Politico.

Питання в тому, чи працюватимуть американські переговорники над угодою, яку Київ зможе прийняти, чи адміністрація президента США Дональда Трампа чинитиме тиск на Україну, щоб та уклала угоду. При цьому Білий дім прагне до зовнішньополітичної перемоги, щоб компенсувати свої невдачі на Близькому Сході.

За словами джерела видання, це дві домінуючі точки зору в міркуваннях Києва щодо цього питання. Одна зі сторін вважає, що єдиний спосіб покласти край війні – це допомога Вашингтона в будь-якій формі, яку Білий дім готовий запропонувати. Це включає дипломатичні зусилля переговорників Трампа, Стіва Віткоффа та Джареда Кушнера (...).

Існує й інша точка зору, згідно з якою будь-яка ймовірна невдача адміністрації Трампа в інших миротворчих зусиллях – наприклад, недавня відмова Ізраїлю від укладеної за його посередництва угоди щодо Гази – змусить Білий дім, швидше за все, прагнути легкої перемоги в іншому місці.

Зрештою це може означати, що Вашингтон змусить Україну укласти угоду, ближчу до позиції Москви в її прагненні завершити війну. Одне з джерел зазначило:

«Незалежно від того, чи йдеться про Іран, чи про Газу, якщо це сприймається як невдача адміністрації, то це чинить більший тиск на адміністрацію і створює сильнішу мотивацію для досягнення успіху – або створення видимості успіху – в іншому місці» (...).

13.08.

Європа хоче посередника у переговорах з Росією: про яку країну йдеться ([РБК-Україна](#)).

Бразилія зберігає позицію нейтралітету у війні в Україні та виступає за поглиблення міжнародної співпраці без втручання. Завдяки цьому країни Заходу звертаються для організації діалогу з Росією.

Про це заявив спеціальний радник президента Бразилії з міжнародних питань Селсу Аморім, повідомляє РБК-Україна з посиланням на Toda Palavra.

Під час виступу на комісії з зовнішніх відносин та національної оборони (CREDN) Селсу Аморім пояснив, що Бразилія захищає

багатополярний світовий порядок і не приймає автоматичного приєднання до будь-якої зі сторін (...).

Головною перевагою такої політики дипломат назвав те, що країна посідає чільне місце у світовій дипломатії.

За його словами, європейські держави прагнуть використати цей нейтралітет для посередництва у переговорах з Москвою.

Спеціальний радник президента Бразилії з міжнародних питань Селсу Аморім:

До мене особисто зверталися в деяких випадках президент, в інших випадках інші посадовці, посли та міністри із західноєвропейських країн. Вони просять нашого діалогу з Росією, бо кажуть, що Бразилія – одна з небагатьох країн, яка веде діалог як із Заходом, так і з Росією.

(...).

У Росії зробили неочікувану заяву про відновлення мирних переговорів ([РБК-Україна](#)).

Росія готова до відновлення мирних перемовин для завершення війни проти України. Проте влада РФ хоче розглянути пропозиції лише однієї сторони.

З такою заявою виступив **голова комітету Ради федерації з міжнародних справ РФ Григорій Карасін**, повідомляє РБК-Україна з посиланням на «Известия».

За словами російського посадовця, наразі Москва налаштована обговорювати саме нові пропозиції США.

Окрім того, Карасін запевнив, що Кремль не бачить перешкод для проведення зустрічі зі спецпосланцем президента США Стівом Віткоффом і зятем американського лідера Джаредом Кушнером.

Він також стверджує, що Росія готова відновити мирні переговори, якщо США будуть зацікавлені у практичних результатах.

Голова комітету Ради федерації з міжнародних справ РФ Григорій Карасін:

Ми завжди готові до зустрічей і переговорів. Тому це стосується і Кушнера, і Віткоффа. Я не бачу жодних перешкод для проведення такої зустрічі незалежно від того, що вніс Зеленський, а чого він не вніс.

За його словами, ключовим показником ефективності нового раунду мирних переговорів стануть його конкретні результати (...).

Україна представила США нові пропозиції щодо мирних переговорів – Зеленський ([НВ](#)).

Президент України Володимир Зеленський заявив, що Київ представив США нові пропозиції щодо мирних переговорів. Він закликав Вашингтон активніше залучатися до мирного процесу на тлі того, що Росія не хоче завершувати війну (...).

Президент не повідомив подробиці нових мирних пропозицій, але зазначив, що Україна потребує «більшої залученості американської сторони до мирного плану».

Зеленський заявив, що також поділяє думку низки західних експертів про те, що Путін може спробувати поширити війну за межі України на територію НАТО. Зокрема, не виключається можливість нападу Росії на одну з менших балтійських країн (...).

12.08.

«Повна нісенітниця»: Джонсон заперечив, що його візит до Києва у 2022 році зірвав мирні переговори з Росією ([Обоз](#)).

Колишній прем'єр-міністр Великої Британії Борис Джонсон категорично спростував звинувачення в тому, що його візит до української столиці навесні 2022 року став причиною зриву мирних домовленостей між Києвом і Москвою. За його словами, під час переговорів із Володимиром Зеленським він не схиляв керівництво України до відмови від діалогу з РФ.

Також він розповів, яку позицію щодо війни вважає неправильною. Про це Джонсон розповів в інтерв'ю на YouTube-каналі School of War Podcast.

Британський політик назвав заяви про свою провину у зриві переговорів «абсолютною нісенітницею». Джонсон підкреслив, що жоден західний чи європейський лідер не мав можливості вплинути на рішення українців захищати свою державність.

Джонсон стверджує, що не схиляв керівництво України до відмови від мирних переговорів. За його словами, головна мета його візиту до України у 2022 році полягала в тому, щоб «гарантувати повну підтримку з боку Великої Британії у разі, якщо українська сторона вирішить продовжувати спротив» (...).

Крім того, колишній глава британського уряду згадав настрої серед європейських союзників напередодні повномасштабної війни. Зокрема, він згадав позицію одного з ключових чиновників апарату канцлера ФРН.

Джонсон заявив, що німецький політик перед початком бойових дій висловлював думку, що швидка поразка України була б найбажанішим сценарієм для завершення конфлікту. Британський політик підкреслив, що вважає такий підхід в корені неправильним (...).

11.08.

Переговори розпочнуться восени. У Путіна не лишилося іншого виходу ([Гордон](#)).

Торік це мертвонароджене дитя кремлівської пропаганди мало реалізувати імперські амбіції Кремля в невійськовий спосіб: друга Трампа повинен був примусити українців до здачі територій. Проте ані червона доріжка, ані рукоштовання й поїздка в одній машині не зробили кремлівського очільника «рукоподаваним», а Росію – гравцем вищої ліги. За

рік з «духу Анкориджа» зникли нотки імперських реляцій – лишився добре знайомий сморід ресентименту. Російські газети сповнилися заголовків про «Захід, який мріє про розвал Росії», а війна тим часом прийшла на російське подвір'я. Тим самим порушивши неписаний контракт між Путіним і росіянами – «мені можна все, натомість удома немає війни», – а такі порушення не минаються диктаторам безкарно.

У Путіна не лишилося іншого виходу, окрім старого доброго зимового шантажу. Брак ракет РАС-3 (дякуємо іранській компанії Трампа) б'є по здатності ППО прикривати критичну інфраструктуру, саме цим Кремль уже лякає нас і Європу, розганяючи паніку щодо жахливої зими. На жаль, безпорадність на місцях і заяви можновладців про необхідність «завершити війну до опалювального сезону» ідеально суголосні цій пропаганді. Такі настрої створять для росіян найвигіднішу переговорну позицію для повернення до свого омріяного «духу Анкориджа» та, як мінімум, просування сценарію фінляндизації України. А як максимум – наполягання на грузинському сценарії з повним контролем політичних і економічних процесів.

Путін пристане лише на те перемир'я, яке дозволить йому оголосити себе переможцем, а далі досягти головної цілі: демонстрації неспроможності НАТО як блоку. Він досі сподівається, що, дозволивши Трампу приписати собі припинення вогню, вдасться ще більше розколоти Сполучені Штати і Європу, а коли щось піде не так, завжди можна звинуватити у зриві переговорів Україну і продовжувати завалювати її міста балістикою. Якщо ж усе пройде як треба, на тлі відсутності видимої агресії посиляться російська здатність маніпулювати європейськими політиками – аж до спроб заблокувати переговори про вступ України до ЄС (...).

У переговори, які найімовірніше розпочнуться восени, ми маємо заходити без жодних ілюзій: швидко закінчити їх в інтересах України не вдасться. Готуватися треба до довгого і складного переговорного процесу, у якому нашим завданням буде триматися своїх позицій і союзників. А це можливо лише з холодною головою.

Путін відкладає переговори: ISW назвав головну умову, яка дозволяє Кремлю продовжувати війну ([ASPI](#)).

Росія не зацікавлена в змістовних переговорах доти, доки Кремль вважає, що може продовжувати виснажувати Україну ударами по містах та інфраструктурі.

Аналітики Інституту вивчення війни зазначають, що гострий дефіцит ракет-перехоплювачів для українських систем Patriot створює для Москви додаткову можливість тиску напередодні зими.

На думку ISW, ключовою проблемою стає здатність України захищати міста від російської балістики. Patriot залишається єдиним засобом, який може ефективно протидіяти російським балістичним ракетам, однак кількість доступних перехоплювачів залишається недостатньою. Саме цю вразливість,

як вважають аналітики, Москва прагне використати у своїй військовій стратегії.

Росія водночас переорієнтовує частину оборонного виробництва на нарощування випуску балістичних ракет. У ISW вважають, що така ставка безпосередньо пов'язана з розрахунком Кремля на майбутню зиму. Москва може спробувати посилити удари по українських містах та інфраструктурі в момент, коли можливості української ППО будуть обмежені нестачею ракет-перехоплювачів.

Аналітики наголошують, що для Кремля це не просто питання збільшення кількості ракет. Йдеться про спробу створити умови, за яких військовий тиск на Україну дозволить Росії уникати серйозних політичних поступок. У такій логіці Москва може розраховувати, що продовження ударів та тиску на фронті поступово виснажуватиме українські ресурси й одночасно впливатиме на готовність західних партнерів підтримувати Київ.

Саме це ISW пов'язує з так званою «теорією перемоги» Володимира Путіна. Її суть, за оцінкою аналітиків, полягає у ставці на війну на виснаження. Російські війська мають продовжувати тиснути на фронті, а ракетні удари по містах та критичній інфраструктурі повинні поступово виснажувати можливості України чинити опір (...).

При цьому російська сторона не демонструє ознак готовності перейти до компромісного формату завершення війни. ISW звертає увагу на заяву заступника міністра закордонних справ Росії Михайла Галузіна від 9 серпня. Він вкотре заявив, що Москва виступає проти заморожування війни та продовжує вимагати капітуляції України.

Ця позиція, на думку аналітиків, добре узгоджується з нинішньою стратегією Кремля. Якщо російське керівництво вважає, що військовий тиск поступово дає результат, у нього немає стимулу погоджуватися на переговори, які передбачають взаємні поступки. Навпаки, Москва може намагатися спочатку змінити ситуацію на полі бою, а вже потім вимагати від України прийняття російських умов (...).

Таким чином, за оцінкою ISW, проблема переговорів безпосередньо пов'язана зі здатністю Росії продовжувати військовий тиск. Поки Кремль вважає, що може завдавати балістичних ударів по українських містах із прийнятними для себе наслідками та одночасно підтримувати тиск на фронті, Москва не бачить необхідності переходити до змістовних домовленостей (...).

Тому головною передумовою для зміни розрахунків Кремля може стати не саме проведення переговорів, а зміна ситуації, на яку розраховує Москва. Якщо Україна зможе надійніше захищати свої міста від балістичних ракет, зберігати військові ресурси та продовжувати чинити опір на фронті, стратегія виснаження втратить частину своєї ефективності.

Поки ж, як зазначають аналітики ISW, Володимир Путін розраховує на продовження тиску. Дефіцит ракет для Patriot створює для Росії додаткове вікно можливостей, а нарощування виробництва балістики може стати одним

із ключових інструментів Кремля під час майбутньої зими. Саме тому, за оцінкою ISW, очікувати від Москви реальної готовності до переговорів без зміни військових розрахунків не варто.

Замість миру – нові ультиматуми: експерти оцінили перспективи переговорів з Росією ([FREEDOM](#)).

Спеціальні представники президента США Дональда Трампа Стів Віткофф і Джаред Кушнер мають намір приїхати в Україну для відновлення мирних переговорів щодо завершення війни. Можливо, візит буде приурочений до Дня Незалежності України.

Раніше президент Володимир Зеленський заявив, що хоче детально обговорити зі спецпредставниками президента США ідею про відновлення мирних переговорів, а також щоб вони особисто побачили ситуацію в Україні.

Виконувач обов'язків міністра закордонних справ Андрій Сибіга вкотре наголосив: Україна прагне закінчити війну і використовує кожен можливий шанс, щоб наблизити справедливий мир (...).

Державний секретар США Марко Рубіо заявив, що найближчим часом Вашингтон докладе зусиль, щоб з'ясувати, чи є можливість відновити переговори між Києвом і Москвою та наблизити завершення війни (...).

Повернутися за стіл переговорів Путіна змусять санкції, впевнені сенатори Сполучених Штатів. 28 липня Сенат США зробив перший крок до ухвалення масштабного законопроекту Блюментала-Грема про санкції проти Росії.

Документ став результатом більш ніж річних переговорів. Він надає американському президенту повноваження запроваджувати вторинні мита в розмірі до 100 % проти найбільших світових покупців російської нафти й газу, а також тарифи до 500 % на пряме ввезення товарів до США. Також документ передбачає персональні санкції та обмеження проти тіньового флоту РФ.

Глава держави Володимир Зеленський заявив, що лідер США Дональд Трамп хоче покласти край війні в Україні. Але проблема в тому, що Путін відмовляється вести переговори навіть про тимчасове припинення вогню (...).

Спроби відновити переговори про завершення війни в оцінці експертів.

Що принесе можливий візит спецпредставників Дональда Трампа до Києва? Якими способами США намагатимуться відновити переговорний процес щодо завершення війни? Що може вплинути на переговорну позицію Кремля? На ці питання в ефірі телеканалу FREEDOM шукали відповіді експерти.

Доктор політичних наук Ігор Петренко:

Тривалий час позиція адміністрації президента США була більш прихильною до РФ. Точніше, у Дональда Трампа було глибоке переконання в

тому, що тільки Росія може перемогти і з нею потрібно максимально розраховуватися. Була ідея спробувати відірвати Росію від Китаю, враховуючи те, що КНР – головний суперник для Сполучених Штатів. Принаймні, їхні доктрини безпеки саме про це говорять.

Враховуючи велику зацікавленість у тому, щоб Росія була далі від Китаю, ближче до США, то в Білому домі намагалися грати на українському питанні. Зараз ми бачимо розворот. Позиція змінюється, але, знову ж таки, вона поки не стала чіткою і стійкою, як би нам хотілося (...).

Кандидат політичних наук, експертка з міжнародних відносин Марія Гелетій:

Тиск на Росію далекобійними ударами України та санкціями фактично веде до того, що, буде РФ готова сісти за стіл переговорів чи не буде, вона має бути готова йти на якісь компроміси щодо своїх запитів, які висувала на попередніх раундах переговорів (...).

Результат приносять усі ті далекобійні удари України, які були здійснені до того, а також санкції проти Росії. Зокрема, потенційні санкції.

Кожна зустріч української та американської сторони приносить додаткове переконання в тому, який підхід використовувати до Росії (...).

Зараз розробляються різні варіанти, щоб змусити все-таки Росію почати вести реальні переговори. Бо те, що було донедавна, складно назвати реальними переговорами. Це було більше затягування процесу. А зараз є бажання, щоб Росія все-таки закінчила війну.

Для США важливо хоча б одну війну закінчити.

Політологиня Олеся Яхно:

Дуже добре, що в США знову говорять про переговори, адже що далі, то ще очевидніше, що саме Росія хоче продовження війни та не має наміру вести реальний переговорний процес. Саме Москву потрібно примушувати до миру.

Держсекретар США Марко Рубіо раніше говорив, що новий переговорний процес має відбуватися з новими ідеями, бо попередні підходи не влаштовували Україну і не влаштовуватимуть. Також він сказав, що і в Україні, і в Росії є чіткі та зрозумілі «червоні лінії».

Я вважаю, що як таких «червоних ліній» у РФ немає. Зазвичай «червоні лінії» – це те, що стосується життєво важливих, обґрунтованих інтересів тієї чи іншої держави, те, що стосується принципів, цінностей, самих засад і те, що дійсно можна вважати тією певною лінією, перехід за яку означатиме нову реальність.

У випадку з Росією, яка розпочала війну, жодних реальних «червоних ліній» не було, тому що ніхто не загрожував безпеці РФ.

Недарма на початку переговорного процесу Росія виставляла великий список так званих першопричин – абсолютно абсурдних і надуманих, з розряду російської пропаганди. Усі розуміють, що це маячня, яка просто спрямована на те, щоб виправдати російський військовий курс та агресію.

Коли Росія висуває якісь вимоги щодо поступок територіями з боку України – це не що інше, як шантаж, ультиматуми та прагнення працювати проти цінностей та західних альянсів загалом.

У Кремля відсутня адекватна переговорна позиція, тому необхідно примушувати його до миру (...).

Зараз стоїть виклик – як дійсно повернути Росію до реального переговорного процесу, щоб обговорювалася дійсно прийнятна, адекватна позиція, якої у Москви поки немає.

Я думаю, зараз йдеться про те, щоб повернутися до того підходу, який передбачав насамперед зупинити воєнні дії. Для Росії будь-які вимоги та ультиматуми – це відмовка, щоб далі продовжувати війну.

Якщо дійсно Кремль і надалі демонструватиме абсурдність і відсутність реальної переговорної позиції, то потрібно переходити до примусу.

Професор КАІ, президент «Міжнародного інституту дослідження безпеки» Олексій Буряченко:

Я впевнений, що найближчим часом спецпредставники Трампа Віткофф і Кушнер прийдуть в Україну вперше від початку повномасштабної агресії РФ.

Важливий це сигнал для Росії? Безумовно. І, звичайно ж, символічною буде дата, якщо візит відбудеться, як кажуть, на День Незалежності (...).

Не варто очікувати відновлення переговорного процесу або того, що цей візит американських спецпредставників автоматично дасть потужний сигнал, щоб примусити РФ до миру.

З великою ймовірністю магістральна ситуація залишається такою, як раніше: так, вікно можливостей до зими закінчити гарячу фазу війни, безумовно, існує.

Паралельно реалізовуватиметься тиск на РФ, зокрема через далекобійні удари України та санкційні пакети від Європи та США.

Відновлення переговорного треку має просто підштовхнути росіян до конструктиву в цьому процесі та зафіксувати, щоб РФ не могла порушити ті зобов'язання, які вона на себе візьме.

ISW: Росія вважає, що може скористатися дефіцитом перехоплювачів в Україні, щоб уникнути переговорів ([Радіо свобода](#)).

Кремль вважає, що може скористатися дефіцитом ракет-перехоплювачів в Україні, щоб уникнути необхідності вступати в змістовні переговори або йти на поступки щодо своїх максималістських вимог. Про це йдеться у звіті американського Інституту вивчення війни (ISW).

Аналітики вважають, що нещодавнє різке скорочення поставок протиракетних перехоплювачів Patriot, таким чином, сприятиме затягуванню війни до 2027 року.

У звіті зазначається, що переорієнтація Росією виробництва на балістичні ракети, ймовірно, відображає переконання президента РФ

Володимира Путіна в тому, що Москва може скористатися нинішньою нестачею ракет-перехоплювачів Patriot.

Як нагадує ISW, теорія перемоги Путіна ґрунтується на припущенні, що Росія може виграти війну на виснаження, якщо російські війська збережуть ініціативу й будуть безперервно просуватися по всьому фронту, одночасно завдаючи ударів по українських містах та інфраструктурі, вичерпавши як оборонні можливості України, так і підтримку України з боку Заходу.

«Кремль не вступатиме в серйозні переговори чи не йтиме на суттєві компроміси щодо своїх вимог, доки Путін вважає, що у нього є життєздатний військовий шлях для досягнення своїх цілей у повному обсязі. Дефіцит ракет «Патріот» в Україні дає Росії можливість завдати дуже серйозної шкоди Україні протягом наступної зими, і тому сприятиме затримці суттєвих переговорів та затягуванню війни», – йдеться в звіті (...).

Нульова репутація: в Офісі Президента розповіли про перемовний процес Росії з Заходом ([24 канал](#)).

Росія взагалі не демонструє жодного бажання йти на завершення війни з Україною. А перемовники від Штатів залучені в процес, але хотілося б, щоб результат був кращим.

Про це розповів радник Офісу Президента України Михайло Подоляк. Мирні переговори не доходять до результату винятково через диктатора Володимира Путіна. Деякі спецпредставники хочуть бути медіаторами в перемовинах, але значного ефекту від цього немає.

Як наголосив Подоляк, Росія зараз має два інструменти ведення війни. Перший – удари по енергетичній, портовій, цивільній інфраструктурі. Другий – терор населення. На фронті у ворога немає значних успіхів. Сили оборони надійно тримають оборону.

Україна пропонує почати перемовний процес з перемир'я в повітрі. Потрібно, аби Росія відмовилася від ударів по житлових кварталах та різній інфраструктурі. Росія, звісно ж, на це не погоджується.

Тепер повернемося до перемовників чи медіаторів перемовного процесу. Це якась історична фіксація своєї неспроможності. Не розумію, навіщо вони це роблять. Так само з Іраном. Йдуть постійні коментарі, які супроводжуються зовсім іншими діями в Ормузькій протоці. Так само і тут. Не розумію, як можна не відчувати, що ти не модеруєш процес, а просто приходиш як посередник (...).

Подоляк підкреслив, що Росія не зупиниться без жорсткого примусу. Лише жорсткі санкції та посилення мілітарної співпраці України з країнами Заходу змусять Росію піти на переговори (...).

10.08.

Ідеї змінилися: політолог вказав на неоднозначний крок, який може зробити Трамп щодо України ([24 канал](#)).

Останнім часом США активізувалися щодо закінчення війни в Україні. Після зустрічі Володимира Зеленського з Дональдом Трампом з'явилась інформація про можливий перший візит переговорників Стіва Віткоффа та Джареда Кушнера в Україну на День Незалежності. Однак за останніми даними, вони можуть відвідати і Київ, і Москву вже найближчого тижня.

Політолог Ігор Рейтерович зауважив, що це є дуже важливим моментом. Він може свідчити про ймовірний намір США закінчити війну Росії проти України.

Рейтерович наголосив, що Дональд Трамп все ж таки намагається якимось чином наблизити мир в Україні. Хоча водночас ці його спроби виглядають як бажання, щоб від нього відчепилися щодо цієї проблеми (...).

З іншого боку, на його думку, не можна виключати, що у Трампа змінився підхід і він хоче щось зробити. І йому було б вигідно до початку виборів у Конгрес США (вони відбудуться у листопаді 2026 року – 24 Канал), наприклад, домовитися з Україною і Росією про повітряне перемир'я. Щодо нього останнім часом дуже активно говорять. Трамп міг би це подати як свою велику перемогу і як перший крок до завершення війни (...).

Також американському президенту все частіше ставлять питання політики: окрім ситуації з Іраном, яку досі не вдалося владнати США, є відкритим питання російсько-української війни (...).

09.08.

«Подарунків Трамп нам робити не буде». В обмін на що США дають протиракети, чому не вийшло домовитися з Маском і що буде з переговорами – Фесенко ([НВ](#)).

Політолог Володимир Фесенко в інтерв'ю Radio NV – про ключову ідею президента США Дональда Трампа, умови, за яких Україні передають ракети до Patriot, відновлення переговорів та спроби домовитись з мільярдером Ілоном Маском щодо ударів по російських ракетних установках (...).

08.08.

Що допоможе Україні посадити РФ за стіл переговорів: пояснення посла Британії ([РБК-Україна](#)).

Україні варто проявити «стратегічне терпіння», щоб дочекатися слушного моменту й схилити Росію до відновлення мирних перемовин.

Про це заявив **посол Британії в Україні Ніл Кромптон** (...).

Він також озвучив прогноз, що цього року Україні вдасться виробити 10 мільйонів дронів.

На переконання посла Британії, це дійсно якісна перевага над Росією. Окрім того, дипломат нагадав, що Київ має ще кілька сильних козирів – демократію та людей, які мислять інноваційно (...).

Попри це, дипломат також зауважив, що певні зміни в країні-агресорці все ж відбуваються. До прикладу, дедалі більше росіян непокоять через витрати на війну (...).

Кромптон також нагадав про нещодавню заяву президента США Дональда Трампа. Як відомо, останній говорив про зміну динаміки на полі бою. Як вважає дипломат, це буде одним із чинників (...).

На його переконання, вкрай важливо вести переговори, однак також посилювати військовий тиск на Росію (...).

Зеленський розкрив результати переговорів: «Україна передала США пропозиції щодо завершення війни» ([ASPI](#)).

Президент Володимир Зеленський повідомив про новий етап координації зі Сполученими Штатами щодо війни Росії проти України.

Після доповіді переговорної команди українська сторона передала американській стороні власні пропозиції щодо подальших дій, наголосивши на необхідності посилити українську протиповітряну оборону та чинити тиск на Росію заради припинення війни, а не її затягування (...).

За словами глави держави, Сполучені Штати можуть відіграти важливу роль у посиленні українського захисту. Передусім це стосується протиповітряної оборони, яка залишається одним із ключових напрямів військової підтримки України.

Зеленський також підкреслив необхідність американського тиску на Росію. На його думку, міжнародні партнери мають створювати такі умови, за яких Москва буде змушена рухатися до завершення війни, а не отримувати додаткові можливості для її продовження (...).

Таким чином, Київ розраховує одночасно на два ключові напрямки американської підтримки. Перший – зміцнення української протиповітряної оборони, другий – посилення політичного та дипломатичного тиску на Росію.

Питання ППО набуло особливої актуальності на тлі російських атак по українській території. Система протиповітряної оборони є критично важливою для захисту міст, цивільної інфраструктури та інших об'єктів від ракетних і повітряних ударів. Саме тому українська сторона продовжує наполягати на збільшенні можливостей для перехоплення російських засобів ураження.

Водночас переговорний напрям залишається окремою складовою стратегії Києва. Передача американській стороні нових пропозицій свідчить про продовження консультацій щодо того, як створити умови для дипломатичного завершення війни (...).

У Києві водночас продовжують наполягати, що військова підтримка має поєднуватися з дипломатичним тиском. Логіка української позиції полягає в тому, що посилення оборонних можливостей України повинно не лише допомагати відбивати російські атаки, а й створювати для Москви додаткову мотивацію погодитися на припинення війни.

Саме тому передані Сполученим Штатам пропозиції є частиною ширшого переговорного процесу. Україна прагне узгодити з американською стороною подальші кроки та домогтися такого формату міжнародного тиску, який змусить Росію розглядати завершення війни як реальний варіант (...).

04.08.

Росія не хоче йти на переговори, призначення Умерова на голову СЗР це не змінить – аналітик Денисенко (НВ).

Російський диктатор Володимир Путін «обвалює російську економіку», не бажаючи йти на переговори щодо припинення війни в Україні. Призначення Рустема Умерова головою Служби зовнішньої розвідки не впливає на можливість змінити ситуацію, вважає керівник аналітичного центру Ділова столиця, колишній народний депутат Вадим Денисенко.

За його словами, блокада Азовського моря і швидка перспектива повного закриття Чорного моря для Росії, поки не зупиняє Путіна (...).

Він вважає, що питання «не тільки і не стільки в переговорниках», скільки в самому форматі переговорів, який «не піддається ревізії з незрозумілих причин». Водночас Денисенко підкреслює, що Путін не готовий йти на переговори без реального зовнішнього тиску, а США не можуть самостійно забезпечити цей тиск, «особливо на фоні повної пробуксовки в Ірані».

За словами аналітика, відносини між Україною і США перейшли до «більш-менш системної роботи», яка будувалася на виробленні особистих контактів з великою кількістю різних «політичних акторів». Денисенко заявив, що за час керівництва посольством України у США Ольгою Стефанішиною у двосторонніх відносинах відбулося кілька важливих змін. За його словами, насамперед змінилося ставлення прихильників руху MAGA до України, що, зокрема, сприяло ухваленню закону Грема-Блюментала про санкції проти Росії (...).

02.08.

«Динаміка війни змінилася»: Рубіо заявив про новий шанс на мирні переговори (УНІАН).

Держсекретар США Марко Рубіо визнав, що українські удари по Росії змінили динаміку війни, і заявив про можливість нових мирних переговорів найближчим часом. Про це він сказав в інтерв'ю Fox News.

Відповідаючи на запитання, що конкретно США можуть зробити для завершення війни, Рубіо підкреслив, що Вашингтон докладав зусиль для цього ще з самого початку війни і готовий відіграти конструктивну роль у вирішенні конфлікту. Він також наголосив, що президент США Дональд Трамп – «єдиний лідер у світі, який може посадити Росію та Україну за стіл переговорів».

Водночас він зазначив, що ситуація у війні останнім часом змінилася – і не на користь Росії. Тепер США намагаються зрозуміти, чи вплине ця нова динаміка на можливість переговорів (...).

Також Рубіо заявив, що в найближчі кілька тижнів США спробують відновити переговори між Росією та Україною.

При цьому він підкреслив, що в обох сторін є досить жорсткі «червоні лінії», і доки не вдасться хоча б трохи зблизити ці позиції, досягти успіху не вдасться.

01.08.

Рубіо: США докладають зусиль для відновлення переговорів між Україною та Росією ([Укрінформ](#)).

Державний секретар США Марко Рубіо заявив, що Вашингтон має намір активізувати зусилля щодо мирного врегулювання в Україні.

Про це він сказав інтерв'ю телеканалу Fox News.

Державний секретар США Марко Рубіо:

У найближчі кілька тижнів доклатимуться певні зусилля, щоб з'ясувати, чи вдасться нам відновити переговори між двома сторонами (Україною та Росією – ред.) і покласти край цій війні. Ми також розуміємо, що обидві сторони мають досить жорсткі «червоні лінії», і поки нам не вдасться хоч трохи зблизити ці «червоні лінії», ми не досягнемо бажаного результату.

Він додав, що «ми готові рухатись далі».

Кремль назвав цинічну умову для відновлення переговорів про мир ([Главком](#)).

Попри нещодавню заяву державного секретаря США Марко Рубіо про готовність Вашингтона сприяти відновленню мирних переговорів між Україною та Росією, у Кремлі заявили, що не планують повертатися до переговорного процесу, поки не будуть виконані вимоги держави-агресорки. Про це заявив **прессекретар президента РФ Дмитро Пєсков**. Його слова цитують російські державні пропагандистські медіа.

Речник Кремля, коментуючи публікації західних ЗМІ, стверджував, що Москва нібито залишається відкритою до дипломатичного врегулювання, однак лише на умовах, які раніше висунув президент РФ Володимир Путін (...).

Фактично йдеться про ультимативні вимоги, які Володимир Путін озвучив під час виступу в Міністерстві закордонних справ РФ улітку 2024 року.

Тоді російський президент заявив, що передумовою початку будь-яких переговорів має стати повне виведення українських військ із підконтрольних Києву районів Луганської, Донецької, Запорізької та Херсонської областей, а також офіційна відмова України від вступу до НАТО.

Таким чином, заява Пєскова свідчить, що Кремль не має наміру відновлювати переговорний процес до встановлення повного контролю над Донбасом і виконання інших висунутих Москвою вимог.

Пєсков також стверджував, що припинення бойових дій нібито залежить від рішень української сторони (...).

Відновлення України від наслідків російської агресії

13.08.

Україна отримала 40 генераторів від Філіппін для соціальної інфраструктури (ukrinform.ua).

Філіппінська компанія Highball Traders Inc передала 40 генераторів потужністю по 6 кВт для забезпечення безперебійного живлення соціально важливих об'єктів у громадах.

Як передає Укрінформ, про це повідомляє Міністерство енергетики України.

«До хабу екстреної енергетичної допомоги Міненерго доставили 40 портативних генераторів «Daiden» потужністю 6 кВт кожен, переданих українській стороні філіппінською компанією Highball Traders Inc. Обладнання використовуватиметься для забезпечення резервного електропостачання соціально важливих об'єктів та підтримки українських громад, які потерпають від російських атак на енергетичну інфраструктуру», – йдеться у повідомленні.

Зазначається, що цю гуманітарну ініціативу започаткували за результатами зустрічі посла України на Філіппінах Юлії Федів із сенатором Ервіном Тульфо у лютому 2026 року. Допомогу доставили в Україну за сприяння Механізму цивільного захисту ЄС (UCPM). Генератори транспортували з Філіппін до порту Гданська, після чого їх доставили в Україну за підтримки Урядового агентства стратегічних резервів Польщі (RARS) у межах схеми пожертв rescEU.

Передані генератори посилять готовність громад до можливих перебоїв в електропостачанні та допоможуть підтримувати безперервне надання життєво важливих послуг.

Як повідомлялося, уряд Фінляндії виділяє 28,5 мільйона євро на фінансування проєкту з виробництва електричних станцій для України.

13.08.

У «Дії» відкрили дві нові категорії заяв до Міжнародного реєстру збитків (ukrinform.ua).

У «Дії» доступні ще дві категорії заяв до Міжнародного реєстру збитків – про державні гуманітарні витрати на підтримку постраждалого населення та про розмінування й очищення від нерозірваних боєприпасів.

Про це у Телеграмі повідомило ДП «Дія», передає Укрінформ.

«У «Дії» розширили можливості подання заяв до міжнародного Реєстру збитків. Відтепер доступні ще дві категорії, пов'язані з наслідками російської агресії з 24 лютого 2022 року», – йдеться в повідомленні.

Так, від органів влади, державних і комунальних установ приймаються заяви про гуманітарні витрати на підтримку постраждалого населення. А також заяви про здійснення за бюджетні кошти розмінування та очищення території України від нерозірваних боєприпасів.

Керівники органів влади можуть подати заяву самостійно або призначити представника через цифрові повноваження.

Щоб подати заяву, потрібно авторизуватися на порталі «Дія» за допомогою електронного підпису, заповнити заяву та додати підтверджувальні документи. Підписану електронним підписом заяву слід надіслати до Міжнародного реєстру збитків.

На сайті Міжнародного Реєстру збитків для України уточнюється, що відкрито можливість подання заяв про компенсацію у нових категоріях, що стосуються державних витрат, понесених внаслідок агресії Російської Федерації проти України: В4 Державні гуманітарні витрати на підтримку постраждалого населення, В5 Розмінування та очищення від нерозірваних боєприпасів.

Заяви в категоріях В4 та В5 можуть бути подані державою Україна, включаючи її центральні, регіональні та місцеві органи влади та установи.

Категорія В4 охоплює гуманітарні витрати, спрямовані на підтримку постраждалого від агресії Російської Федерації населення, зокрема витрати на евакуацію фізичних осіб, тимчасове житло та місця колективного поселення, екстрену медичну допомогу, реабілітаційні програми, а також інші витрати, безпосередньо пов'язані з пом'якшенням наслідків агресії для фізичних осіб. До таких витрат може належати, зокрема, компенсація за пошкоджене чи зруйноване житло за програмою “єВідновлення”.

Категорія В5 охоплює витрати на розмінування та очищення території України від нерозірваних боєприпасів, зокрема на діяльність з розмінування, наймання операторів протимінної діяльності, обстеження та картування територій, знешкодження і знищення вибухонебезпечних предметів, навчання місцевого персоналу технікам розмінування та заходам безпеки, а також на інформування й навчання громадськості про мінну небезпеку.

Заяви в обох категоріях можуть подаватися лише щодо витрат, профінансованих з Державного бюджету України або бюджетів регіональних та місцевих органів влади.

Водночас повідомляється, що заяви, пов'язані з витратами на користь фізичних осіб, які безпосередньо постраждали від мін і нерозірваних боєприпасів, подаються в категорії В4. Заяви юридичних осіб щодо понесених ними витрат на розмінування та гуманітарні витрати, подаються в інших відповідних категоріях, які невдовзі будуть відкриті.

Заяви, що відповідають установленим вимогам, будуть внесені до Реєстру. У подальшому вони будуть передані на розгляд майбутньої Міжнародної компенсаційної комісії, яка визначатиме розмір компенсації.

Заступниця керівника Офісу Президента Ірина Мудра:

Ціна агресії Росії не вичерпується зруйнованим будинком чи підприємством. Це евакуація родини після удару. Лікування і реабілітація. Тимчасовий дах над головою. Розмінована дорога чи поле, куди можна безпечно повернутися. Так поступово вибудовується вся компенсаційна архітектура: збитки та витрати – заяви – Реєстр – Компенсаційна комісія – компенсація. Що повнішою вона стає, то важче буде перекласти цю ціну на жертв агресії або на наших партнерів».

До Реєстру вже приєдналися 44 держави та Європейський Союз, а кількість поданих заяв перевищила 180 000. Конвенцію про Компенсаційну комісію підписало 39 держав і ЄС, потрібно 25 ратифікацій для набуття чинності, вже є перші 8.

На порталі «Дія» проведуть бета-тест заяв до Міжнародного реєстру збитків про втрату об'єктів чи будівель, які належать до культурних цінностей.

12.08.

У Костянтинівці загальна сума компенсацій за програмою «Відновлення» перевищила 6,6 мільярда (ukrinform.ua).

У Костянтинівській міській громаді Донецької області загальна сума компенсацій за програмою «Відновлення» перевищила 6,638 млрд гривень.

Про це у Фейсбуці повідомила Костянтинівська міська військова адміністрація, передає Укрінформ.

Зазначається, що з початку реалізації державної програми компенсації на території громади офіційно визнано зруйнованими 1513 об'єктів житлового фонду, – 1158 приватних будинків та 355 багатоквартирних. Було видано 5254 житлових сертифікати за знищене майно.

«Обсяг підтримки: Загальна сума сформованих сертифікатів уже перевищила 6 638 мільйонів гривень», – ідеться у повідомленні.

У МВА констатували, що минулого тижня (з 3 по 9 серпня 2026 року) за результатами обстежень та опрацювання заявок комісія визнала зруйнованими 104 об'єкти житлової нерухомості (з них 90 будинків приватного сектору та 14 багатоквартирних будинків).

За цей тиждень було сформовано житлові сертифікати: 293 власникам квартир у багатоквартирних будинках на загальну суму 312 млн грн; 24 власникам приватних житлових будинків на 29 млн грн.

Загалом лише за один тиждень ще 317 родин Костянтинівської громади отримали офіційно підтверджені житлові сертифікати на загальну суму 341 млн грн для придбання нової оселі.

Як повідомлялося, на Херсонщині з початку року (станом на 10 серпня) 790 сімей отримали житлові сертифікати на понад 1,181 млрд грн.

12.08.

Відбудова енергетики: банки профінансували проєктів на більш як 260 мільярдів (ukrinform.ua).

Банки в межах меморандуму про відновлення енергетичної інфраструктури після масованих атак РФ розпочали фінансування відповідних проєктів бізнесу на 56,1 млрд грн та населення на 4,3 млрд грн.

Про це повідомила пресслужба Національного банку України, передає Укрінформ.

«Станом на початок серпня 2026 року банки забезпечили фінансування проєктів бізнесу з відновлення генерації в енергетиці потужністю 1,938 ГВт. Найбільші обсяги фінансування в цьому напрямі надано на розбудову СЕС, газових та гідро / біо / вітрових установок, придбання генераторів», – йдеться у повідомленні за даними опитування найбільших банків.

Крім генерації, банки фінансують проєкти бізнесу зі зберігання енергії (створення систем накопичення, придбання інверторів та акумуляторів), а також модернізації теплообладнання. Потужність за цими проєктами сягнула 813 МВт.

Зазначається, що на початок серпня 2026 року валовий портфель «енергетичних» кредитів бізнесу з урахуванням їх погашення становить 36,0 млрд грн, населенню – 3,3 млрд грн. Проєкти фінансуються у 21 області країни.

Як повідомлялося, за сприяння Національного банку 20 банків із часткою понад 85 % чистих активів сектору підписали в червні 2024 року меморандум про готовність фінансувати відновлення енергетики, яка постраждала внаслідок масованих атак Російської Федерації. Базова ставка кредитування відповідно до цього меморандуму – від 13,5 % річних.

У лютому 2026 року банки в доповненні до меморандуму про фінансування відновлення енергетики оновили орієнтовні умови фінансування інвестиційних проєктів, щоб сприяти більш гнучкому формуванню кредитних продуктів. До меморандуму вже приєдналися 53 підписанти.

12.08.

Уряд виділить кошти для ремонту 11 багатоповерхівок у Харкові (ukrinform.ua).

Кабінет міністрів виділить близько 400 млн грн з фонду ліквідації наслідків збройної агресії для ремонту 11 багатоповерхівок у Харкові.

Міністр з відновлення, інфраструктури та транспорту України Микола Калашник:

Домовлено про виділення коштів у сумі близько 400 млн грн з фонду ліквідації наслідків збройної агресії для здійснення аварійно-відновлювальних робіт 11 багатоповерхівок, що забезпечить повернення майже двох тисяч містян до власних домівок.

Під час поїздки також було оглянуто об'єкти критичної інфраструктури та перевірили стан захисту і виконання робіт із посилення їхньої стійкості.

Для Харківщини вже напрацьовані окремі рішення на рівні держави щодо додаткової підтримки та розширення планів стійкості новими

об'єктами. Йдеться про посилення захисту критичної інфраструктури, резервування ключових систем та можливість їх швидкого відновлення після ворожих атак.

Відвідав міністр серед іншого Палац спорту «Локомотив», де тренується волейбольна команда «Локомотив 1945 Харків», яка вже у дебютному сезоні стала чемпіоном України серед чоловічих команд Вищої ліги. Наразі спільно з Укрзалізницею та керівництвом області опрацьовуються рішення для розвитку об'єкта, зокрема, із фокусом на ветеранський спорт.

Як повідомлялося, минулої доби під російськими ударами перебували Харків та ще дев'ять населених пунктів Харківської області, постраждали тринадцятеро людей, серед них дитина.

11.08.

Київщина отримала від Бельгії 55 одиниць енергетичного обладнання (ukrinform.ua).

Одне з комунальних підприємств Київської області отримало 55 одиниць енергетичного обладнання від Бельгії.

Про це повідомляє Міністерство енергетики України.

«Зі складів хабів екстреної енергетичної допомоги Міністерства енергетики України до комунального підприємства Київської області передано 55 одиниць спеціалізованого електротехнічного та допоміжного обладнання, наданого бельгійським оператором системи розподілу Fluvius System Operator», – йдеться у повідомленні.

Зазначається, що отримане устаткування використовуватиметься для підтримання роботи критичної інфраструктури та проведення ремонтних робіт, а також сприятиме зміцненню енергетичної стійкості регіону.

У липні Полтавській області передали трансформаторні підстанції, дизельні генератори, насоси від Німеччини.

11.08.

Полтавщина отримала понад 80 тонн енергообладнання від Німеччини (ukrinform.ua).

У липні Полтавській області передали трансформаторні підстанції, дизельні генератори, насоси від Німеччини.

Як передає Укрінформ, про це повідомляє Міністерство енергетики України.

«Минулого місяця зі складів хабів екстреної енергетичної допомоги Міністерства енергетики України до Полтавської області передано понад 80 тонн гуманітарної допомоги від Німеччини. Допомога включає чотири трансформаторні підстанції, два аварійні дизельні генератори, насоси та теплообмінник», – йдеться у повідомленні.

Зазначається, що обладнання використовуватиметься для забезпечення безперебійної роботи об'єктів енергетичної інфраструктури та проведення ремонтно-відновлювальних робіт.

У Міненерго наголосили, що Німеччина залишається одним із ключових партнерів України, системно підтримуючи український енергетичний сектор та допомагаючи зміцнювати стійкість критичної інфраструктури.

10.08.

У Києві вже збудували об'єктів когенерації на близько 60 МВт (ukrinform.ua).

У Києві у межах плану стійкості міста вже збудували об'єктів когенерації на близько 60 МВт із 200 МВт, запланованих до кінця року.

Як передає Укрінформ, про це повідомила Київська міська державна адміністрація з посиланням на в. о. першого заступника голови КМДА Петра Пантелєєва.

У межах комплексного плану до кінця року планують збудувати когенераційні об'єкти загальною потужністю 200 МВт. Наразі вже введено близько 60 МВт. Вироблена на цих об'єктах електроенергія вже постачається до загальної енергосистеми України.

В. о. першого заступника голови КМДА Петро Пантелєєв:

До кінця року заплановано створити 40 МВт резервних потужностей.

Станом на зараз вже побудовані три дизельні електростанції загальною потужністю 16,7 МВт. Роботи над рештою запланованих потужностей планують завершити до кінця року.

У межах комплексного плану енергостійкості столиця реалізує власні проєкти за рахунок міських коштів і ресурсів. Серед них – відновлення енергообладнання, ремонт і заміна електрообладнання в житлових будинках, заходи з енергостійкості в закладах соціальної сфери та житловому фонді, а також інноваційні проєкти.

Цього року місто вже виділило 800 млн грн на ремонт електрообладнання в житлових будинках. Роботи проводитимуть за 740 адресами. Житлові організації ремонтуватимуть або замінюватимуть елементи систем енергозабезпечення будинків.

Паралельно ДТЕК ремонтує та замінює обладнання на зовнішніх об'єктах. Зокрема планують посилити підстанції на 120 об'єктах.

Крім того, посилюють і резервне живлення системи водопостачання.

Київський міський голова Віталій Кличко:

Вартість заходів у межах плану стійкості Києва після перегляду пріоритетів та деталізації проєктів скоротили з 67 млрд до 37 млрд гривень.

10.08.

На Херсонщині з початку року 790 сімей отримали житлові сертифікати більш як на 21 мільярд (ukrinform.ua).

Начальник Херсонської ОВА Олександр Прокудін:

З початку року для участі в програмі «Відновлення» подали заявки 441 власник пошкодженого житла та ще 3617 власників зруйнованих осель.

Комісії ухвалили рішення про виплату майже 40 млн грн компенсацій для 200 родин. Ще для 790 сімей погоджено формування житлових сертифікатів загальною вартістю понад 1 млрд 181 млн грн.

Як повідомляв Укрінформ, на Херсонщині провели понад 1,2 тис. обстежень знищеного житла за допомогою дистанційних засобів (БПЛА, космічна зйомка) у зонах, де неможливо провести фізичний огляд через бойові дії.

10.08.

У липні партнери внесли до Фонду підтримки енергетики €180 мільйонів (ukrinform.ua).

Упродовж липня до Фонду підтримки енергетики України надійшли внески від чотирьох країн на суму 180 млн євро.

Як передає Укрінформ, про це повідомляє Міністерство енергетики України у Телеграмі.

«У липні до Фонду підтримки енергетики України надійшли грантові внески від Швеції, Норвегії, Данії та Ісландії. Загальний обсяг надходжень становить 180 млн євро», – йдеться у повідомленні.

Минулого місяця через механізм фонду підписані контракти на постачання критично необхідного обладнання на суму близько 78,4 млн євро.

Йдеться, зокрема, про силові трансформатори, високовольтне обладнання, системи керування та релейного захисту, резервні джерела живлення, кабельну продукцію, спеціалізовану техніку, матеріали й комплектуючі для відновлення, модернізації та аварійного ремонту енергетичної інфраструктури.

У липні українські енергетичні компанії отримали обладнання, закуплене через Фонд підтримки енергетики за раніше укладеними контрактами, на суму близько 29,4 млн євро.

Загалом до Фонду підтримки енергетики України вже надійшли майже 2,12 млрд євро грантових коштів від 39 іноземних спонсорів з 26 країн-партнерів та трьох міжнародних організацій.

10.08.

П'ять областей України отримали понад 80 тонн енергетичного обладнання від Ісландії (ukrinform.ua).

Ісландія передала 80 тонн енергетичного обладнання для Тернопільської, Сумської, Харківської, Чернігівської та Кіровоградської областей.

Як передає Укрінформ, про це повідомляє Міністерство енергетики України.

«Зі складів хабів екстреної енергетичної допомоги Міненерго до енергетичних підприємств Тернопільської, Сумської, Харківської, Чернігівської та Кіровоградської областей передано понад 80 тонн обладнання від Ісландії», – йдеться у повідомленні.

Зазначається, що передане устаткування використовуватиметься для підтримки стабільної роботи енергосистеми, зокрема для передачі та розподілу електроенергії, захисту мереж, а також проведення ремонтних і відновлювальних робіт.

08.08.

На Дніпропетровщині відновили водопостачання, яке було відсутнє кілька діб через аварію (ukrinform.ua).

У Марганці та навколишніх громадах Дніпропетровської області відновили централізоване водопостачання. Роботи на аварійній ділянці завершені. Кадрові рішення прийняті.

Прем'єр-міністр Сергій Корецький:

Воду вже подали до Марганця, триває заповнення міських мереж. У Томаківській громаді централізоване водопостачання також відновлене. В інших громадах вода надходить до насосних станцій та розпочинається подача до населених пунктів.

Аварії, на жаль, трапляються. Але реакція на них має бути максимально швидкою. Люди повинні бачити, що проблеми оперативно вирішуються.

Голови областей, міст і громад, особливо прифронтових регіонів, мають чітко усвідомлювати: крім аварій, основною загрозою залишається російський терор цивільної інфраструктури.

Тому мають бути забезпечені резервні потужності, виходячи з найгіршого сценарію. Це персональна відповідальність регіональних керівників.

Уряд готовий надати всю необхідну підтримку та допомогу.

07.08.

Люксембург перерахував до Фонду підтримки енергетики €8 мільйонів (ukrinform.ua).

Загальний внесок Люксембургу до Фонду підтримки енергетики України зріс до 30 млн євро.

Як передає Укрінформ, про це повідомляє Міністерство енергетики України.

«Люксембург додатково спрямував до Фонду підтримки енергетики України 8 млн євро. Відтак загальний внесок країни до фонду вже становить 30 млн євро», – йдеться у повідомленні.

Крім того, Міненерго повідомило про надходження до фонду внесків від Естонії та Іспанії на загальну суму понад 55,5 тис. євро. Так, внесок

Іспанії надійшов у межах проєкту «Термінова енергетична солідарність з Україною» через Асоціацію сприяння розвитку України.

Загалом за час роботи Фонду підтримки енергетики України до нього надійшли грантові кошти на суму понад 2 млрд євро від 39 іноземних спонсорів з 26 країн-партнерів та 3 міжнародних організацій.

Як повідомлялося, у 2025 році через Фонд підтримки енергетики України було виділено фінансування для 250 із 398 заявок, схвалених Міністерством енергетики України. Інші заявки були відкликані або не могли бути профінансовані через недостатній обсяг доступних ресурсів чи визначене донорами цільове призначення внесків.

06.08.

Київщина та Сумщина отримали електрообладнання від Норвегії (ukrinform.ua).

У липні енергетикам Київської та Сумської областей доставили 7 одиниць енергетичного обладнання від норвезьких донорів.

Як передає Укрінформ, про це повідомляє Міністерство енергетики України у Телеграмі.

«Зі складів хабів екстреної енергетичної допомоги Міністерства енергетики України до підприємств критичної інфраструктури на Київщині та Сумщині минулого місяця доставлено 7 одиниць енергетичного обладнання від наших норвезьких партнерів», – йдеться у повідомленні.

Зазначається, що партнери передали генератори, вимикачі та інше устаткування для стабільної роботи електромереж.

Як повідомлялося, міжнародні партнери з початку 2026 року передали Україні 4 593 одиниці енергетичного обладнання.

05.08.

П'ять регіонів України отримали від Швейцарії понад 48 тонн енергообладнання (ukrinform.ua).

Зі складів хабів екстреної допомоги Міністерства енергетики до підприємств критичної інфраструктури у Київській, Сумській, Чернігівській, Дніпропетровській та Харківській областях протягом останніх тижнів доставлено понад 48 тонн обладнання.

Про це повідомляє пресслужба Міненерго, передає Укрінформ.

Зазначається, що це 127 одиниць обладнання (генератори, накопичувачі енергії та інше енергетичне устаткування), яке передала швейцарська компанія Tetra Laval International SA.

У міністерстві нагадали, що нещодавно до енергетичних об'єктів і закладів охорони здоров'я у Дніпропетровській, Миколаївській, Одеській, Херсонській, Харківській та Київській областях доставлені потужні накопичувачі енергії від швейцарської компанії Tetra Laval International SA для безперебійної роботи критично важливої інфраструктури.

Як повідомлялося, із початку 2026 року до хабів Міністерства енергетики вже надійшло 5,7 тис. т допомоги для формування аварійного резерву обладнання на зиму.

04.08.

Агентство відновлення забезпечило громади 64 дизельними генераторами та 11 когенераційними установками (ukrinform.ua).

У межах підготовки до проходження опалювального періоду в умовах війни Агентство відновлення закупило та поставило у громади 64 дизельні генератори та 11 когенераційних установок.

Про це повідомила пресслужба відомства, передає Укрінформ.

«На початку 2026 року Кабінет міністрів України ухвалив рішення про виділення понад 2,5 млрд грн на закупівлю обладнання мобільної розподільної генерації тепло- та електроенергії для потреб територіальних громад <...> Закуплено та вже поставлено 64 дизельні генератори та 11 когенераційних установок», – йдеться в повідомленні.

У межах реалізації урядових рішень закуповувалися когенераційні установки, дизельні генератори різної потужності, генератори у контейнерному виконанні та на автомобільному шасі – залежно від конкретних потреб територіальних громад.

Як наголошують в Агентстві відновлення, за результатами проведених закупівель було досягнуто економії бюджетних коштів у розмірі 153,9 млн грн, що дозволило здійснити додаткову закупівлю когенераційних установок для міста Києва.

Загалом за результатами роботи укладено договори на постачання:

- 3 когенераційних установок для Харкова потужністю 4,5 МВт кожна (передані територіальній громаді розпорядженням уряду);
- 8 когенераційних установок для Києва потужністю 2,3 МВт кожна (6 КГУ були передані громаді розпорядженням уряду, 2 – перебувають у процесі поставки);
- 64 дизельні генератори різної потужності для забезпечення потреб територіальних громад вже закуплено та поставлено. Частково генератори вже були передані для потреб громад, триває закупівля ще чотирьох генераторів через систему Prozorro.

Серед цих генераторів 15 призначені для оперативного переміщення по Україні та підключення до різного промислового обладнання. Вони контейнерного типу, розміщені на автомобільному шасі та укомплектовані силовими трансформаторами для адаптації напруги та частотними перетворювачами для забезпечення сумісності з параметрами електромережі споживача.

Крім того, повідомляється про 12,7 млн грн штрафних санкцій і стягнутих банківських гарантій, які були перераховано до державного бюджету за порушення постачальниками строків поставки. При цьому все законтрактоване обладнання було поставлене в повному обсязі.

04.08.

До хабів Міненерго вже надійшло 5,7 тисячі тонн обладнання для аварійного резерву на зиму – Шмигаль (ukrinform.ua).

Із початку 2026 року до хабів Міністерства енергетики вже надійшло 5,7 тис. тонн допомоги для формування аварійного резерву обладнання на зиму.

Перший віцепрем'єр-міністр – міністр енергетики Денис Шмигаль:

Формуємо аварійний резерв на зиму. У 2026 році до хабів Міненерго вже надійшло 5,7 тис. тонн допомоги. Але наше завдання – створити трикратний запас усього критичного обладнання.

Зазначається, що на зустрічі скоординували позиції щодо взаємодії з міжнародними партнерами для посилення енергетичної стійкості України напередодні зими. Зокрема, обговорили потреби енергосектору – ремонт енергетичної інфраструктури, залучення міжнародної підтримки, розвиток розподіленої генерації, забезпечення фінансування імпорту природного газу та підготовку до чергового засідання Групи G7+.

Триває робота із залучення обладнання, яке виводиться з експлуатації за кордоном, але ще може використовуватися в Україні. Отримано понад 3,3 тис. тонн такого обладнання з ТЕЦ Литви та Німеччини, очікуються поставки з Латвії.

Непокриті потреби Фонду підтримки енергетики України перевищують 507 млн євро, а українським енергокомпаніям необхідно 600 млн євро для фінансового оздоровлення балансуєчого ринку.

04.08.

Миколаївщина отримала 27 трансформаторів та інше енергетичне обладнання (ukrinform.ua).

Уряд передав громадам Миколаївської області енергетичне обладнання для проходження осінньо-зимового періоду.

Прем'єр-міністр Сергій Корецький:

27 трансформаторів та інше важливе обладнання було закуплено на кошти гранту уряду Японії. Тепер це обладнання буде задіяно у підготовці до зими Миколаївщини.

Корецький підкреслив, що в умовах російського енергетичного терору запас обладнання та спроможність швидкого відновлення – це стратегічна потреба. Тому уряд продовжує шукати додаткові можливості посилення стійкості, особливо в прифронтових регіонах.

Наступний опалювальний сезон, імовірно, буде складнішим за попередній через активізацію російських атак, тому уряд прискорює підготовку до зими.

03.08.

Івано-Франківщина отримала від Швеції понад 12 тонн обладнання для захисту енергетики (ukrinform.ua).

До Івано-Франківської області зі складів хабів екстреної допомоги Міністерства енергетики України передано понад 12 тонн гуманітарної допомоги від Швеції.

Про це повідомляє пресслужба Міненерго, передає Укрінформ.

Зазначається, що допомога включає захисні конструкції для енергетичної інфраструктури.

«Цей гуманітарний вантаж допоможе посилити захист енергетичних об'єктів регіону», – йдеться у повідомленні.

У Міненерго також подякували Швеції за системну підтримку українського енергетичного сектору.

Як повідомляв Укрінформ, Одещина отримала від Швеції понад 126 т обладнання для захисту об'єктів енергетичної інфраструктури.

Внутрішньополітична повістка США та Україна

12.08.

Венс просив Зеленського зупинити удари по танкерах у Чорному морі – FT ([Главком](#)).

Віцепрезидент США Джей Ді Венс під час телефонної розмови з президентом України Володимиром Зеленським 31 липня попросив припинити удари по нафтових танкерах біля російського порту Новоросійськ.

За даними FT, йдеться про судна, які перевозять казахстанську нафту до термінала Каспійського трубопровідного консорціуму (КТК) у Новоросійську.

Після розмови Україна, за інформацією видання, не завдавала ударів по танкерах біля термінала КТК. Київ також погодився не атакувати інфраструктуру консорціуму та судна, які не належать Росії, якщо вони не перебувають під українськими санкціями та не перевозять російську нафту чи інші російські вантажі.

Вашингтон, як пише FT, був стурбований тим, що удари можуть дестабілізувати світовий нафтовий ринок та завдати шкоди американським компаніям Chevron і ExxonMobil, які мають інтереси в КТК та нафтових проєктах Казахстану. Американський посадовець підтвердив виданню, що адміністрація США закликала Україну не атакувати неросійські судна та інфраструктуру КТК.

Водночас Україна продовжує завдавати ударів по російській енергетичній та військовій інфраструктурі. За даними Reuters, атаки в липні спричинили перебої в роботі КТК та скоротили його завантаження.

10.08.

ЗМІ: виробники Patriot бояться, що Україна вироблятиме ракети швидше і дешевше ([Європейська правда](#)).

Компанії Raytheon і Lockheed, виробники системи Patriot, побоюються, що Україна у разі отримання ліцензії вдосконалиє ракети і зможе виробляти їх швидше та дешевше за американців.

Видання зазначає, що надання ліцензії на виробництво Patriot, зробило б Вашингтон одночасно гарантом безпеки України та бенефіціаром її виробничих потужностей. Коли війна закінчиться, Україна зможе виробляти надлишкові системи для використання в США або для перепродажу союзникам і партнерам США.

З огляду на свій досвід, Україна, можливо, навіть зможе виробляти надлишки поки війна триває, припускає The Atlantic. І саме в цьому може полягати проблема.

Допис Зеленського в Х від 8 серпня наводив на думку, що головною перешкодою для адміністрації Трампа є бюрократія та «паперова тяганина».

На Капітолійському пагорбі, один республіканський посадовець, який підтримує видачу ліцензії, розповів виданню про нерозголошену перешкоду на шляху до надання ліцензій.

08.08.

Росія може напасти на НАТО ще до закінчення війни в Україні – WSJ ([Українформ](#)).

Російський лідер Володимир Путін може спробувати перевірити рішучість НАТО обмеженим нападом на країну-союзницю протягом наступних кількох років.

Раніше США оцінювали, що Путін не провокуватиме країни Північноатлантичного договору, поки він усе ще воює в Україні.

За словами американських чиновників, ця оцінка змінилася на початку цього року, оскільки Путін усе більше опиняється під тиском в Україні та вдома, щоб забезпечити перемогу.

Українські безпілотники завдають дедалі більшої шкоди як російській армії, так і її нафтовій промисловості, тоді як війська Путіна досягають менших успіхів на передовій на тлі великих втрат.

Американські чиновники вважають, що метою Путіна в нападі на НАТО під час війни з Україною, якщо це станеться, буде розпад Альянсу.

За словами джерел, оскільки Путін намагається забезпечити бажані здобутки в Україні, представники розвідки США аналізують, чи має Москва намір ескалювати свої агресивні дії щодо європейських союзників найближчим часом.

Американські чиновники заявили, що занепокоєння полягає в тому, що Путін може стати більш небезпечним, коли його «заганяють у кут».

Можливі загрози від РФ варіюються від кібератаки на країну НАТО або відправлення нерозпізнаваних збройних груп для окупації території до обмеженого вторгнення на східний фланг Альянсу.

Згідно з оцінками розвідки США, часові рамки для будь-якого кроку Росії оцінюються в період з осені цього року до 2029 року.

Згідно зі звітами розвідки США, ймовірність найекстремальнішого сценарію – обмеженого наземного вторгнення – низька, але з часом зростає.

07.08.

Сенат почав обговорення «проєкту Грема» про санкції проти РФ ([Українська правда](#)).

У Сенаті Конгресу Сполучених Штатів почали обговорення проєкту щодо санкцій проти РФ, одним зі співавторів якого є покійний сенатор Ліндсі Грем; голосування очікується цього ж дня – перед перервою на канікули.

Деталі: Надвечір за Києвом у Сенаті Конгресу США почали дебати стосовно санкцій проти РФ, одним зі співавторів якого є покійний сенатор Ліндсі Грем, і який готовий підписати президент Дональд Трамп.

Сенатори, які беруть слово, згадують про посилення російського терору проти українських міст і необхідність ускладнити Росії отримання коштів на продовження війни.

04.08.

США запровадили додаткові санкції проти РФ ([Європейська правда](#)).

Сполучені Штати запровадили санкції проти низки структур Міноборони Росії, а також двох російських компаній і п'яти росіян.

Держдеп заявив, що включення зазначених осіб та структур у санкційний список здійснили за діяльність, що підпадає під дію Закону про нерозповсюдження зброї масового ураження щодо Ірану, Північній Кореї та Сирії (INKSNA). Саме рішення було ухвалене ще 24 липня.

У списку фігурують Головне ракетно-артилерійське управління Міноборони РФ та його структури, Сухопутні війська РФ і їхні структури, Управління перспективних міжвідомчих досліджень та спецпроектів при Міноборони РФ та його структури; 1061-й Центр матеріально-технічного забезпечення.

Також це компанії «Гедіон Альфа» та International Invest.

Фізичні особи-громадяни РФ у списку – Александр Приходько, Андрей Гусев, Андрей Косолапов, Владислав Морозик та Сергей Цибарев.

У цьому ж переліку фігурують особи та компанії з Малайзії, Тайваню, Ірану, Сирії, Китаю, КНДР.

Коментарі зарубіжних політиків

14.08.

Прем'єр-міністр Угорщини Петер Мадяр ([Главком](#)) критично оцінив угоду з російською державною корпорацією «Росатом» щодо розширення атомної електростанції «Пакш», укладену урядом його попередника Віктора Орбана.

Причиною відновлення дискусій навколо проекту стали тривала спека та посуха, які призвели до рекордного падіння рівня води в Дунаї. Через це виробництво електроенергії на АЕС «Пакш», яка зазвичай покриває близько третини потреб країни, скоротилося до трохи більше ніж 10 %.

За словами Мадяра, рішення про будівництво нових блоків ухвалювалося без урахування екологічних змін.

«Ці плани були прийняті, незважаючи на те, що атомні електростанції, які не працюють із замкнутою системою охолодження та настільки піддаються впливу навколишнього середовища, у світі більше не будуються.

Прем'єр-міністерка Японії Такаїчі Санае ([korrespondent](#)) заявила, що поїздка російського лідера суперечить позиції Токіо.

«Острови є невід'ємною територією Японії з огляду на історичні факти та міжнародне право».

За словами прем'єрки, візит Путіна «шкодить суспільним настроям японського народу та є абсолютно неприйнятним».

Вона також попередила, що така поїздка може ще більше ускладнити відновлення відносин між двома країнами. Токіо вже перейшов від заяв до дипломатичних дій

13.08.

Прем'єр-міністр Албанії Еді Рама ([Радіо Свобода](#)) заявив, що його країна продовжуватиме підтримку України, яка бореться проти російської агресії. Він написав про це у соцмережі X, коментуючи заяву президента Володимира Зеленського щодо невизнання Україною незалежності Косова, яка викликала критику.

«Яка ганьба – втратити з поля зору просту істину: свобода не працює за принципом «кешбеку». Бути проти агресивної війни і за справедливий мир – це не квитанція, яку ви рвете, коли жертва варварської агресії вас розчаровує. Це не послуга, обміняна на послугу, а те, ким ви є і за що виступаєте в цьому хаотичному світі. І, на щастя, Албанія – це не дріб'язкова людина, яка підраховує, хто кому винен, а Європа Балкан, яка показує шлях своєю вірою у свободу, демократію і мир, а також силою свого прикладу».

Албанський прем'єр наголосив, що Україна «може помилятися і помиляється щодо Косова», але її право бути вільною залишається

беззаперечним, і боротьба за це право означає боротьбу за Європу і за Албанію також.

11.08.

Президент США Дональд Трамп ([Європейська правда](#)) заявив, що Росія погодилася звільнити колишнього морського піхотинця США Роберта Гілмана, ув'язненого у РФ у 2022 році.

Трамп заявив, що колишній морський піхотинець США Роберт Гілман, якого Росія ув'язнила у 2022 році, повертається в Сполучені Штати. За його словами, це стало результатом його переговорів із очільником Кремля Владіміром Путіним.

«Після моїх переговорів із президентом Владіміром Путіним Росія погодилася звільнити його виключно з гуманітарних міркувань. Ми вдячні за це рішення, а також за те, що Росія не вимагала нікого натомість – обмін не відбувся»

Американський президент зазначив, що спілкувався із Гілманом й той має «одне прохання – смачний чизбургер після приземлення».

10.08.

Спікер польського Сейму Влодзімеж Чажастий ([Українська правда](#)) провів зустріч з головою Верховної Ради Русланом Стефанчуком у польському місті Щавниця.

Спікер польського Сейму заявив, що підтримує вступ України до Європейського Союзу, але водночас наголосив, що для вступу українцям доведеться «замислитися над усіма аспектами своєї історії».

«ЄС – це демократія та цінності; це не просто банкомат. Це також означає називати геноцид тим, чим він є. Це історія, і жодна нація не може втекти від своєї історії».

Чажастий звернув увагу на нинішню кризу в польсько-українських відносинах та пов'язані з нею соціальні напруження. Він зазначив, що «люди, які чотири роки тому любили одне одного, зараз сваряться в Польщі».

Президентка Молдови Мая Санду і прем'єр-міністр країни Василе Тофан ([Укрінформ](#)) прокоментували вибух безпілотної поблизу населеного пункту Крокмаз Штефан-Водського району, поклавши відповідальність за інцидент на Росію.

«Добре, що дрон влучив у дерево, а не в будинок. Той факт, що ми перебуваємо поза зоною війни, на жаль, нас не захищає. Жертв немає, пожежу швидко ліквідували».

Прем'єр Молдови подякував поліцейським та службам реагування, які займалися локалізацією займання.

«Цю війну відчуваємо ми усі. Ми знаємо, хто агресор. Я засуджую цю війну. Вона торкається і нас. Все, чого я бажаю, – щоб вона якнайшвидше закінчилася».

Він запевнив, що молдовська влада вживе необхідних заходів, однак не уточнив, яких саме.

Санду рішуче засудила порушення повітряного простору Молдови безпілотником, назвавши інцидент прямим наслідком російської війни.

08.08.

Президент Сербії Александар Вучич ([Главком](#)) заявив, що не впевнений у швидкому завершенні війни в Україні та побоюється, що попереду може бути складна зима як для України, так і для інших країн.

«Я не впевнений, що війна закінчиться незабаром. Я боюся, що попереду важка зима як для України, так і для всіх нас. Я не бачу шляхів для швидкого завершення війни».

Він наголосив, що не береться прогнозувати терміни завершення війни, як і робити «якісь серйозні оцінки».

«Я не можу робити оцінок або припускати, чи скоро закінчиться війна в Україні. Сербія і вся міжнародна спільнота дуже хочуть цього», – заявив сербський лідер.

Реакція представників української громадськості

Понад 25 тисяч гривень на ЗСУ. Як пройшла благодійна Barbara Holka в Сумах? ([Цукр](#)).

У «Дворику на Кузнечній» у Сумах пройшла благодійна барахолка Barbara Holka. На ній можна було продати або придбати вживані речі. 25 % з продажу всіх товарів організатори передали на потреби військових, які працюють на Сумському напрямку (...).

Окрім цього організатори облаштували стенд з книжками, які можна було придбати за благодійний внесок. Це була полицка з літературою, на яку також приносили власні книжки й за вільний донат на фонд «Суми» брали те, що зацікавить.

Організаторка цьогорічної барахолки Анна Ольшанська розповіла, що загалом зібрали близько 25 267 гривень. З них – 17 012 гривні залишили відвідувачі з добровільних внесків на місці й купівлі книжок з донатної полицки. З 25 % від продажу учасників барахолки зібрали 8 255 гривень, серед них 2 180 – з Книжкового клубу Цукру, який також продавав літературу (...).

Усі кошти організатори переказали на поточний збір для військових – на детектор КСП, 5 детекторів дронів та два РЕБи для наших мобільних вогневих груп (...).

Зібрали кошти для ЗСУ. У США провели благодійний гастрономічний захід на підтримку України та Криму як її частини ([Суспільне.Крим](#)).

В американському місті Рентон, штат Вашингтон, провели благодійний гастрономічний захід The Biggest Crimean Chiberek of WA State, присвячений кримськотатарській та українській кухні на підтримку України та тимчасово окупованого Криму як її невід'ємної частини. За підсумками заходу зібрали 3 тисячі доларів, які передадуть Збройним силам України.

Про це повідомила спільнота у Facebook Divchata Seattle та українка Алла Свистун, яка провела на заході кулінарний майстер-клас.

Гості готували й куштували традиційні чібереки, брали участь у кулінарному майстер-класі, слухали живу музику, брали участь у конкурсах та долучалися до збору коштів. Для відвідувачів підготували фотозону, свіжі фрукти й овочі, традиційну вишнівку, а також вегетаріанські варіанти страв.

Головною частиною програми стало приготування кримськотатарських чібереків на відкритому повітрі. Учасники могли купити готові гарячі чи заморожені страви або навчитися готувати їх самостійно й забрати додому.

За підсумками заходу вдалося зібрати 3 тисячі доларів, які передадуть на потреби 5 та 25 штурмових бригад Збройних сил України і Лозівського волонтерського центру, який регулярно доставляє допомогу українським бійцям на Донбасі.

До організації долучилися волонтери та українська громада штату (...).

Юний житель Сокола передав 10 тисяч гривень на допомогу ЗСУ ([Район.Рожище](#)).

До збору на підтримку українських військових долучився Арсен Сасовський – брат полеглого захисника України Володимира Оченка із Сокола Рожищенської громади (...).

Арсен розбив свою скарбничку та передав на допомогу захисникам усі свої дитячі заощадження – 10 тисяч гривень (...).

Організатори подякували Арсену за його внесок, а також його мамі Майї Сасовській – за виховання синів та підтримку їхнього прагнення допомагати українським військовим (...).

До слова, Арсен уже не вперше так розчулює волонтерів. Нагадаємо, на благодійному ярмарку в Соколі для ЗСУ зібрали понад 33 тисячі гривень.

Рух «Гроші на ЗСУ» провів акцію біля Дніпровської міськради ([Дніпро](#)).

Акцію з вимогами збільшити допомогу Збройним Силам України до 20 % від видатків бюджету Дніпра провели біля Дніпровської міськради активісти руху «Гроші на ЗСУ».

Про це повідомляють журналісти Dnipro.media.

Учасники акції стояли з плакатами на узбіччі проїзної частини проспекту ім. Дмитра Яворницького напроти будівлі Дніпровської міської ради.

Активісти закликали водіїв підтримати вимоги, подаючи звукові сигнали.

У проєкті бюджету Дніпра на 2026 рік на підтримку Сил оборони України передбачено 200 млн грн прямих субвенцій у межах Програми забезпечення територіальної оборони, що становить близько 0,85 % від загального бюджету міста. Додатково в рамках Програми сприяння територіальній обороні Дніпра на 2022–2026 роки закладено 6,91 млн грн.

Активісти проводять мирні пікети вже третій рік поспіль щосуботи о 10:00 біля міської ради. Дніпряни закликають збільшити видатки на підтримку ЗСУ з бюджету міста та скоротити витрати на благоустрій, муніципальне телебачення та паркувальну інспекцію.

Акція проходить за погодженням з поліцією діалогу та патрульною поліцією.

У Росії на 13 років ув'язнили франківця за донати на ЗСУ ([Захід](#)).

Чоловік приїхав у Росію, щоб відвідати матір.

Свердловський суд визнав 34-річного Івана Столбова винним у державній зраді та призначив йому 13 років колонії суворого режиму.

Про вирок росіянину, який до арешту проживав в Івано-Франківську, у понеділок, 10 серпня, повідомив Центр журналістських розслідувань.

За матеріалами справи, Іван Столбов має російське громадянство. У 2025 році він вирішив навідати в Росії свою матір, однак його затримали одразу по прибуттю в аеропорт «Кольцово». Підставою для арешту стали 11 транзакцій по 100 грн кожна, які франківець упродовж 2023-2025 року відправив на рахунок української організації, що за версією слідчих РФ відправляла екіпіровку та автомобілі в ЗСУ (...).

«За офіційною версією, він нібито лаявся біля будівлі навпроти установи. Водночас мати та сестра Столбова стверджували, що приїхали зустріти його до восьмої ранку, однак так і не побачили. За їхніми словами, незадовго до цього на територію спецприймальника зайшли люди в масках, після чого звідти виїхав автомобіль», – йдеться у публікації.

Суддя Свердловського суду Андрій Мінеєв визнав франківця винним за статтею 275 Кримінального кодексу РФ (державна зрада) і призначив йому 13 років колонії суворого режиму та 300 тис. рублів штрафу. Вирок можуть оскаржити в апеляції упродовж 15 діб.

До Дня Незалежності у музеї просто неба покажуть виставу: вхід за донат на ЗСУ ([Шпальта](#)).

24 серпня у Чернівецькому музеї просто неба відбудеться виставо-містерія «Великий льох» за твором Тараса Шевченка. Про це повідомили на сторінці музею.

Показ проведуть у межах музейного проєкту «Театр просто неба». Початок – о 18:00.

Глядачів чекають містичні вітряки, загадкові персонажі та режисура Івана Даніліна.

Вхід – за донат на підтримку Збройних сил України.

Дантес поставив крапку в «Пожежі»: шоу з Дурнєвим закрили після 8 млн грн на ЗСУ ([MY.UA](#)).

Спільний проєкт Володимира Дантеса та шоумена Олексія Дурнєва «Пожежа» офіційно завершено. Співак в інтерв'ю виданню BLIK заявив, що повернення шоу не буде – формат себе вичерпав (...).

За час існування «Пожежа» стала не лише розважальним, а й потужним благодійним проєктом. За даними організаторів, у 2023 році під час трьох турів вдалося зібрати близько 5 млн грн для ЗСУ. Український тур 2024 року приніс ще понад 3 млн грн. Таким чином, загальна сума допомоги військовим сягнула 8 млн грн.

Народна пісня, Лесине слово і 87 тисяч на ЗСУ: як пройшов другий день етнофестивалю «На гостини до Лесі» ([Район.Ковель](#)).

Другий день VIII Всеукраїнського благодійного етнофестивалю «На гостини до Лесі» став яскравим завершенням дводенного культурно-мистецького свята.

Саме урочище Нечимне – місце, яке нерозривно пов'язане з життям і творчістю видатної української поетеси, – знову об'єднало шанувальників української культури, народної творчості та Лесино слова з різних куточків України і не тільки. Про це інформують на сторінці Колодяжненської громади у фейсбук.

2 серпня розпочався день у Колодяжному із зустрічі гостей, хвилини мовчання та покладання квітів до Алеї пам'яті Героїв, пам'ятника Лесі Українки на території ЦКДС та Садиби Косачів за участю першого заступника голови Волинської обласної ради Юрія Поліщука, Колодяжненського сільського голови Віталія Кашика, керівника апарату районної державної адміністрації Степана Топольського. Після учасники фестивалю вирушили до урочища Нечимне (...).

Протягом усього фестивального дня звучали слова вдячності українським Захисникам. Кожен виступ, кожна пісня, кожен поетичний рядок були присвячені Україні, її свободі та майбутній Перемозі.

Водночас гості фестивалю активно долучалися до благодійного ярмарку «Разом до Перемоги!», який підготували, під організацією управління гуманітарної сфери на чолі з Лілією Осіпчук, працівники культури, бібліотечної сфери, долучалися і освітяни та старости. Домашня випічка, вироби народних майстрів, сувеніри та інші смаколики – могли придбати всі охочі і разом з тим підтримати Збройні Сили України. Учасниками ярмарку стали і гості із Галичинівської громади. Благодійний збір тривав і біля саксофоніста Леоніда Бордеану, який атмосферною грою супроводжував вхід на лісову галявину.

Отож, у межах VIII Етнофестивалю вдалося зібрати 87 300 грн., які будуть спрямовані на потреби ЗСУ. Дякуємо усім, хто долучився!

Фінальним акордом «гостин» стало спільне виконання Гімну Колодяжненської громади у супроводі колективу працівників культури «Розмай» (ЦКДС Колодяжненської сільської ради, керівниця – Юлія Михайлова). Ця пісня об'єднала присутніх у спільному відчутті гордості за рідний край, його історію та людей.

100 % призових: українська тенісистка спрямувала всі зароблені гроші на ЗСУ ([Спорт РБК-Україна](#)).

Українська тенісистка Олександра Олійникова передала 100 % призових коштів, зароблених на турнірі WTA 1000 у Торонто, на потреби Сил оборони України.

Про це повідомляє Sport RBC.UA з посиланням на особистий Instagram спортсменки.

За виступ у першому колі турніру в Канаді Олійникова заробила 18 420 доларів США (без урахування податків). Усі отримані кошти четверта ракетка України (44-та – у світі) розподілила між двома українськими підрозділами.

Зокрема, 675 000 гривень отримав батальйон безпілотних систем «Спалах» 28-ї окремої механізованої бригади імені Лицарів Зимового Походу.

Ще 154 000 гривень тенісистка спрямувала роті наземних роботизованих комплексів 413-го окремого полку безпілотних систем «РЕЙД» (...).

Спортсменка також нагадала, що до 9 серпня триває відкритий нею благодійний збір для допомоги захисникам, до якого може долучитися кожен охочий.

Перед стартом змагань у Канаді Олійникова планувала провести благодійний аукціон та надати донаторам можливість стати її гостями на турнірі. Втім, Жіноча тенісна асоціація (WTA) заблокувала цю ініціативу, через що аукціон довелося скасувати, а тенісистка зосередилася на прямій передачі власних призових.

Передали на ЗСУ 28 сучасних безпілотних комплексів і 1,4 млн грн: 77 сесія міської ради ([Жмеринка](#)).

4 серпня відбулася 77-ма чергова сесія Жмеринської міської ради. Депутати розглянули понад 60 питань порядку денного, які стосувалися підтримки Сил оборони України, безпеки громади, розвитку освіти, спорту, молодіжної політики, міжнародного співробітництва та благоустрою.

Першочерговим питанням залишається підтримка українських захисників. Під час сесії депутати спрямували 1,4 млн грн для шести військових частин, а також передали 28 сучасних безпілотних комплексів DJI Matrice 4T для підрозділів Збройних Сил України та Національної гвардії.

В.о. міського голови Вадим Кожуховський наголосив, що підтримка українських військових залишається незмінним пріоритетом для Жмеринської громади.

Кошти на придбання безпілотників залучили з місцевого та обласного бюджетів у межах обласного конкурсу «Безпечні стійкі громади».

Загалом із початку 2026 року Жмеринська міська територіальна громада вже спрямувала близько 15 млн грн на потреби Збройних Сил України та сил оборони держави (...).

Реакція представників світової громадськості та бізнесу

«Хто вміє бути вдячним – вільний»: у Загребі під час заходу **«HVALA, HRVATSKA!»** відзначили тих, хто підтримує Україну ([Рубрика](#)).

У Хорватії до Дня вдячності Батьківщині, який щороку відзначають 5 серпня, посольство України в Республіці Хорватія провело урочистий захід **«HVALA, HRVATSKA!»** («Дякуємо, Хорватіє!»). Подію присвятили підтримці України та українського народу, а також висловленню вдячності Хорватії за допомогу й солідарність.

Про проведення заходу повідомило українське дипломатичне представництво у Фейсбуці та у соцмережах активістка української громади в Хорватії Людмила Сидоренко (...).

Участь в урочистостях взяли: віцепрем'єр-міністр і міністр у справах ветеранів Хорватії Томо Медвед, міністр закордонних і європейських справ Гордан Ґрлич-Радман, міністерка охорони здоров'я Ірена Христіч, державні секретарі міністерств, депутати Хорватського сабору, представники міської влади Загреба, органів місцевого самоврядування, громадських організацій та українських товариств Хорватії.

Під час заходу посол України Василь Кирилич вручив державні нагороди представникам уряду та громадськості Хорватії. Відзнаки стали символом вдячності за послідовну підтримку України, допомогу українцям і внесок у розвиток українсько-хорватської співпраці.

У своєму виступі дипломат наголосив, що вдячність є важливою складовою людських взаємин і водночас символом свободи.

«Хто вміє бути вдячним – вільний», – процитував він давньоримського філософа Сенеку.

За словами посла, вдячність об'єднує людей, зміцнює спільноту добра та допомагає долати найскладніші випробування.

Посольство України також висловило подяку уряду Хорватії, державним установам, громадським організаціям і всім громадянам країни, які від початку повномасштабної війни підтримують Україну.

Водночас волонтерка й активістка української громади в Хорватії Людмила Сидоренко, яка була присутня на заході, зазначила, що ця подія стала щирим проявом вдячності хорватському народові за відкритість, солідарність і допомогу українцям.

За її словами, щоденна підтримка з боку Хорватії – від державних інституцій, медиків, волонтерів і благодійників до пересічних громадян – допомагає українцям відчувати, що вони не залишилися самі у боротьбі за свободу.

(...).

Джоан Ролінг надіслала листа українському військовому, який переповідав «Гаррі Поттера» у російському полоні ([Суспільне](#)).

Британська письменниця Джоан Ролінг надіслала листа та книгу з особистим підписом українському військовому Олександру Іванову, який понад чотири роки перебував в російському полоні та переповідав побратимам усі романи про «Гаррі Поттера».

(...).

«Шановний Олександр, я чула, що ви – великий шанувальник Гаррі і що ці історії дарували вам затишок під час полону в Росії. Я дуже рада чути, що вас звільнили і ви повернулися додому, в Україну. Бажаю вам довгого та щасливого життя», – йдеться у записці.

У полоні забороняли розмовляти між собою, тож Олександр пошепки, щоб не почули охоронці, переповідав побратимам усі сім книжок про Гаррі Поттера по пам'яті.

Військовий Олександр Іванов:

Коли я був у полоні, то навіть уявити не міг, що одного дня отримаю лист від Джоан Ролінг. Її книжки допомагали мені та моїм побратимам не втрачати надії, а її слова стали для мене великою підтримкою. Я дуже щасливий і безмежно вдячний.

Олександр Іванов, майор морської піхоти й оборонець Маріуполя, провів у російському полоні 4 роки, 1 місяць та 3 дні – 15 травня повернувся додому в Україну та проходить реабілітацію.

Вдома на Олександра чекали чекала дружина Неллі разом із сином Демидом. Саме вона написала листа Джоан Ролінг та розповіла історію чоловіка пов'язану із любов'ю до «поттеріани». У ньому Неллі зазначила, що чекатиме на чоловіка «стільки, скільки буде потрібно», пише видавництво «А-БА-БА-ГА-ЛА-МА-ГА»

31 липня – у день народження Джоан Ролінг та її персонажа Гаррі Поттера – родина отримала відповідь на лист завдяки громадській організації Ukraine WOW. Письменниця надіслала Олександрові примірник «Гаррі Поттера і філософського каменя» з особистим автографом і листом.

Фестиваль Taste of UKRAINE у Чикаго об'єднав українську громаду та зібрав кошти на підтримку України ([Vilni Media](#)).

На території Українського православного кафедрального собору святого князя Володимира в Українській околиці Чикаго відбувся український фестиваль Taste of UKRAINE. Захід поєднав концертну програму, ярмарок, українську кухню, благодійні збори та розіграші призів. Під час фестивалю також збирали кошти на підтримку України та українських військових.

(...). Над територією собору підняли прапори України та США, прозвучали державні гімни обох країн. До учасників із вітальним словом звернувся Генеральний консул України у Чикаго Костянтин Ворона, після чого настоятель собору отець Іван Лимар провів молитву за мир в Україні та українських родинах.

На території фестивалю працював ярмарок, де були представлені вишиванки, сувеніри, книги, мед, постільна білизна, сумки та інші товари. Також для гостей приготували традиційні українські страви, зокрема вареники, голубці та деруни.

Концертна програма тривала два дні. У ній взяли участь понад сто виконавців – співаки, музиканти, танцюристи, солісти, дуети та ансамблі. Ведучими фестивалю були Наталія Гладин та Іван Сабат.

(...).

Під час фестивалю Дана Чепіль отримала відзнаку «Посол української пісні», яку вручають організатори міжконтинентального фестивалю «Співай рідною». Також було відзначено волонтерку Людмилу Шидлюх, яка отримала від українських військових медаль «Волонтеру – людині з великим серцем».

Для відвідувачів облаштували фотозону, провели розіграш грошових призів від кредитівки «Самопоміч» та фестивальну лотерею з понад двома десятками подарунків від спонсорів. Головним призом став сертифікат до магазину «Моя вишиванка».

Благодійна складова стала однією з головних частин заходу. Для Protez Foundation під час фестивалю зібрали понад 4 тисячі доларів. Також тривав збір коштів на придбання приладу нічного бачення для військовослужбовця – чоловіка ведучої фестивалю Наталії.

У Чикаго серпень оголосили Місяцем України ([Цензор.НЕТ](#)).

Мер американського міста Чикаго Брендон Джонсон оголосив серпень 2026 року Місяцем України у місті.

(...) про це йдеться у повідомленні відділення Іллінойс Українського конгресового комітету Америки у Фейсбукі.

Рішення ухвалили з нагоди вшанування української спадщини, боротьби України за свободу, демократію та суверенітет. Також відзначено внесок українсько-американської громади у розвиток Чикаго.

«Місто Чикаго визнає та вшановує силу, мужність і стійкість українських біженців, які знайшли безпеку, підтримку та гостинну громаду в нашому місті. Тому я, Брендон Джонсон, мер міста Чикаго, проголошую серпень 2026 року Місяцем України в Чикаго та закликаю всіх жителів долучитися до відзначення української спадщини й внеску американців українського походження», – йдеться у документі.

У прокламації зазначено, що Україна, яка проголосила незалежність 24 серпня 1991 року, стала символом свободи, стійкості та демократії. Також

наголошується, що українці продовжують боротьбу за свою державність в умовах російської агресії.

У документі підкреслюється, що Чикаго є домівкою для однієї з найбільших українських громад у США. Українці зробили вагомий внесок у культурне, економічне, освітнє та громадське життя міста.

Окремо відзначено щорічну церемонію підняття українського прапора. Вона стала символом солідарності між Чикаго та Україною.

Також наголошується на підтримці українських біженців, які знайшли прихисток у місті.

У Варшаві пройшов «Пікет добросусідства» проти мови ненависті і агресії ([Європейська правда](#)).

Близько 100 осіб – поляків, українців та білорусів – у неділю на Замковій площі у Варшаві взяли участь у «Пікеті добросусідства», який закликав протидіяти мові ненависті та налагоджувати добрі міжособистісні стосунки на тлі зростаючої соціальної напруги.

(...). Учасники пікету, які зібралися біля Колони Сигізмунда, принесли з собою прапори Польщі, України та вільної Білорусі, а також транспаранти із закликами до солідарності та протидії агресії. За словами організаторів, метою акції було зупинити «епідемію самогубної ненависті» та показати, що основою відносин між сусідами має бути взаємна повага. «Пікети добросусідства» також організували в Познані, Лодзі та Слупську.

Організатор акції Дмитро Галко, білорус за походженням, у минулому воєнний кореспондент в Україні, а також аналітик з питань боротьби з дезінформацією підкреслив, захід пройшов спокійно й без провокацій.

Організатор акції Дмитро Галко:

Нам хотілося показати, що розсудливих людей, які прагнуть злагоди, більше, ніж шовіністів.

На необхідність подолати пасивну позицію звертали увагу й інші учасники пікету.

Журналістка порталу Sestry.eu та волонтерка Альдона Гартвінська:

Кількість людей, що зібралися тут, показує, що ми аж ніяк не в меншості. Найголовніше – щоб ми не були пасивними. Треба реагувати на кожну ситуацію і не стояти осторонь. Багато людей вражені зростаючою хвилею агресії щодо осіб, які розмовляють іноземними мовами, на польських вулицях.

Серед пікетувальників були також мешканці столиці, які привертали увагу символічними жестами та транспарантами.

Недільний пікет став реакцією на інциденти, що нещодавно відбулися по всій Польщі, коли на українців вчинялися напади на національному ґрунті.

У Швейцарії громада підтримала ультрамарафонця, який долає 4 200 км на підтримку України ([Укрінформ](#)).

У місті Вернея (кантон Вале, Швейцарія) відбулася зустріч представників української громади та дипломатів зі швейцарським спортсменом Фредеріком Сплендором, який продовжує благодійний ультрамарафон «Beyond Borders» на підтримку України.

Про це повідомило у Фейсбуці посольство України в Швейцарії (...).

Привітати спортсмена та висловити йому слова підтримки прибули представники посольства, української громади, а також усі небайдужі, хто підтримує благодійну ініціативу.

Проект «Beyond Borders» передбачає багатотижневий ультрамарафон через 13 країн Європи. З 24 липня до 21 вересня Фредерік Сплендор планує подолати близько 4 200 кілометрів із сумарним набором висоти 140 тисяч метрів.

Мета забігу – привернути міжнародну увагу до війни Росії проти України та зібрати кошти, які через асоціацію Beyond Effort будуть передані Swiss Solidarity для надання гуманітарної допомоги Україні.

Учасники заходу подякували Сплендору за солідарність з українським народом, побажали успішно завершити маршрут і досягти благодійної мети.

За словами українських дипломатів, подібні ініціативи є яскравим свідченням міжнародної солідарності та нагадують, що Україна не залишається наодинці у боротьбі.

Найближчим часом маршрут благодійного ультрамарафону пройде територією Словенії, після чого спортсмен продовжить свій шлях до України.

(...).

У Латвії збирають кошти на 1000 шкільних рюкзаків для українських дітей ([Укрінформ](#)).

У Латвії стартувала благодійна акція «Шкільні рюкзаки для українських дітей», метою якої є забезпечити школярів в Україні необхідним приладдям до початку нового навчального року.

До 18 серпня жителів країни закликають долучитися до збору коштів на придбання 1000 шкільних рюкзаків і наборів канцелярського приладдя, передає Укрінформ з посиланням на LSM.

Організатори повідомляють, що вартість одного комплекту становить близько 35 євро. До нього входимуть ергономічний рюкзак, пенал, канцелярське та письмове приладдя, багаторазова пляшка для води, ланч-бокс і солодоші.

Допомогу планують передати дітям із невеликих громад у центральній частині України, які постраждали від російських ракетних і дронівих атак.

Керівник компанії Sixt у країнах Балтії, один із ініціаторів акції Яніс Путніньш:

Ми не можемо зупинити війну чи повернути цим дітям спокійне дитинство, але разом можемо зробити наближення нового навчального року справжнім святом.

Організатори також запрошують підприємства, які виробляють або продають шкільне приладдя, підтримати ініціативу. Наприкінці серпня волонтери планують особисто доставити рюкзаки українським дітям.

Акція «Шкільні рюкзаки для українських дітей» проводиться вже четвертий рік поспіль. Минулого року в межах ініціативи до Черкаської області було передано близько 500 шкільних комплектів.

Організаторами кампанії є балтійський і фінський франчайзинговий партнер компанії Sixt – SIA Transparent – у співпраці з Ризькою Ісусовою громадою Латвійської євангельсько-лютеранської церкви. Підтримати збір можна до 18 серпня через сайт громади.

(...).

У Києві, на Майдані Незалежності вшанували пам'ять загиблих в Україні чехів ([День](#)).

У Києві, на Майдані Незалежності днями відбулась пам'ятна акція на честь громадян Чеської Республіки, які віддали свої життя, воюючи проти російських агресорів на боці України. (...).

До української столиці вперше приїхали Луція Котрлова та Алена Гертлі – матері двох чеських хлопців, які вважаються загиблими, але тіла яких досі не були знайдені.

Йонатан Гертлі («Малий Джон») служив перекладачем у 141-й механізованій бригаді, загинув 27 грудня 2025 року у Запорізькій області, йому було 22 роки.

Іржі Котрла («Мауз») служив у Третій штурмовій, загинув 29 серпня 2025 року в Харківській області у віці 27 років.

Останки обох добровольців до цього часу не вдалося повернути.

Матері зазначили, що попри страшний біль від втрати синів, вони розуміють і поважають їх вибір. Вони подякували українській стороні за увагу, яку вона їм надає та звернулися до всіх з проханням допомогти знайти та повернути останки їхніх дітей і інших, хто загинув, взявши в руки зброю, аби всі могли жити в мирі та свободі.

Одними з організаторів акції виступали благодійна та волонтерська організація Šlověšina (Людина) з міста Оломоуц. Організація з 2022 року регулярно возить гуманітарну допомогу на схід. На неї, за словами Людмили Дутлікової, розраховують 13 батальйонів, медики, але також цивільні в регіонах, наближених до фронту.

(...). Як повідомлялось, точна кількість чеських добровольців, які воюють на боці України, невідома. Президент республіки має дати для цього офіційний дозвіл, таких видано близько 100, однак чимало громадян ЧР поїхали в Україну

Унаслідок удару російського дрона загинув польський волонтер Марек Русек-Вольський (Новинарня).

Польський волонтер Марек Русек-Вольський загинув у Харкові внаслідок російського удару безпілотною, коли перебував в Україні з гуманітарною місією. Чоловік регулярно доставляв допомогу жителям прифронтових районів, зокрема Харківщини та Куп'янського напрямку, а також брав участь в евакуації цивільних.

Його загибель підтвердило міністерство закордонних справ Польщі.

(...).

Із дописів Марека Русека-Вольського в соціальних мережах випливає, що він регулярно їздив до України з гуманітарними місіями ще з 2023 року. Він доставляв продукти, засоби гігієни, ліки, ковдри, корм для тварин та іншу допомогу жителям населених пунктів поблизу лінії фронту, зокрема Харківської області та Куп'янського напрямку.

Для своїх поїздок волонтер організовував збори коштів і гуманітарної допомоги, наголошуючи, що вся підтримка потрапляє безпосередньо до людей, які найбільше її потребують. У липні цього року він повідомляв, що, окрім доставки допомоги, брав участь в евакуації тіл загиблих мирних жителів.

Польський волонтер Марек Русек-Вольський:

Війна жахлива. Тіла загиблих я перевіз у безпечне місце, де вже чекала поліція. Зворушливо було проїжджати через села, де люди ставали навколішки й кидали квіти перед колоною – так вони віддають шану вбитим цивільним і військовим.

За кілька тижнів до загибелі Марек Русек-Вольський описував небезпеку, з якою стикався під час гуманітарних місій на Харківщині.

Польський волонтер Марек Русек-Вольський:

Я розлючений – від безпорадності й безсилля. Під час сьогоднішньої евакуації прилетіли дрони й жорстоко позбавили життя двох цивільних. Російські терористи так залякують людей, які живуть в Україні... Навіть не було часу гідно їх евакуювати.

Волонтер також зазначив, що не публікуватиме незаблорених фотографій із місця події через повагу до загиблих.

У вересні минулого року він також розповідав про пережитий російський обстріл, під час якого загинув цивільний.

Польський волонтер Марек Русек-Вольський:

Ніхто не казав мені, що буде легко. Я знав це, але навіть сьогоднішня подія мене трохи перевершила. Я чув цей удар і почув, як жорстоко обірвалося життя невинної людини.

Після повідомлення про загибель Марека Русека-Вольського в соцмережах з'явилися дописи польських волонтерів, які знали його або стежили за його діяльністю.

Польський волонтер Марцін Вуйцік:

Волонтер із добрим серцем, який не боявся нести допомогу до найнебезпечніших районів фронту. Ми разом здійснили кілька поїздок, під час яких підтримували людей на прифронтових територіях. Завжди тепло згадуватиму його. Дякую тобі, Мареку, за все, що ти робив для інших.

Волонтер Томаш Сікора зазначив, що особисто не був знайомий з Мареком Русеком-Вольським, однак знав про його діяльність. За його словами, Русек-Вольський самостійно вирушав із гуманітарною допомогою до прифронтових районів Харківщини, евакуював людей і тварин, допомагав вивозити загиблих та поранених, доставляв допомогу цивільним і підтримував прифронтові лікарні.

Волонтер Томаш Сікора:

Він присвячував свій час, сили та власні кошти допомозі Україні. Робив те, що підказували йому розум, серце і совість. Він став на світлий бік і заплатив за це найвищу ціну.

(...).

У Берліні проведуть забіг на честь полеглих захисників України (Укрінформ).

На території Темпельгофер Фельд у Берліні вдруге відбудеться меморіальний забіг «Шаную воїнів, біжу за героїв України», присвячений вшануванню пам'яті полеглих захисників і захисниць України.

(...) про це у Фейсбуці повідомляє Амаль Берлін Україна (Amal Berlin Ukraine).

За традицією кожен учасник присвячує свій забіг конкретному полеглому захиснику чи захисниці України. Організатори зазначають, що до заходу долучаються не лише представники української громади. Серед учасників і партнерів – українські поранені військові, військовослужбовці Бундесверу, представники німецьких ветеранських організацій, громадських об'єднань і волонтерських ініціатив.

«Саме тому забіг є прикладом того, як пам'ять про російсько-українську війну стає спільною європейською відповідальністю та об'єднує людей різних країн навколо цінностей свободи, гідності й солідарності», – наголошують організатори.

Для учасників забігу підготували дві дистанції – 2 та 5 кілометрів. Маршрут є безбар'єрним, тому долучитися можуть усі охочі незалежно від віку чи фізичної підготовки. Подолати дистанцію можна як бігом, так і пішки – індивідуально, разом із дітьми або з дитячими візочками.

Учасники, які зроблять благодійний внесок від 25 євро, отримають офіційну футболку забігу. Усі зібрані кошти спрямують на придбання евакуаційного автомобіля для України.

Зазначається, що організаторами заходу є волонтерська ініціатива «Допомога українським пораненим військовим Берлін/Бранденбург», яка з

2014 року підтримує українських військових, що проходять лікування та реабілітацію в Німеччині, та благодійний фонд Ukraine-Hilfe Berlin e.V.
(...).

Американський актор побував у санаторії прикордонників України ([Цензор.НЕТ](#)).

Відомий американський актор, режисер і сценарист Джессі Айзенберг відвідав санаторій Державної прикордонної служби України та поспілкувався з військовими, які проходять реабілітацію.

Про це повідомляє Держприкордонслужба (...).

Актор прибув до України з освітньо-гуманітарною місією, щоб підтримати людей, які постраждали внаслідок російсько-української війни.

Начальник санаторію полковник Богдан Скиба ознайомив гостя з роботою закладу.

Під час зустрічі актору розповіли про лікування та відновлення військовослужбовців, психологічну підтримку, соціальну адаптацію та подальші плани розвитку закладу.

За словами актора, для нього було важливо приїхати до України, адже він має польсько-українське коріння. Його предки походять із Любліна, а під час Другої світової війни одна з родичок вижила у Львові завдяки католицькій родині, яка надала їй прихисток. Тому Львівщина має особливе значення для його сім'ї.

Окрім відвідування санаторію, упродовж тижня Айзенберг долучався до роботи дитячого табору при одній зі шкіл у селі поблизу українсько-польського кордону.

Актор та представники його команди запевнили, що й надалі підтримуватимуть Україну та допомагатимуть їй у боротьбі проти російської агресії.

Пам'яті штурмовика з Австралії Брока Тенанта Грінвуда ([Укрінформ](#)).

Він приїхав захищати Україну, хоча у нього немає тут жодних коренів.
(...).

У березні 2023 року Брок приєднався до лав ЗСУ. Служив у Другому Інтернаціональному Легіоні оборони України. Згодом очолив штурмову розвідувальну групу Міжнародного легіону ГУР МО «Thorne Group». Обрав собі псевдо Chipru, що є скороченням від Fish and Chips – риба в клярі з картоплею фрі, яка була його улюбленою стравою і він часто купував її на узбережжі океану в рідному Харві-Бей.

Командир Джейк Ваддінгтон із Великої Британії:

Чіппі був одним із перших членів команди Thorne Group. Більше року він служив по всій Україні, виконуючи диверсійно-розвідувальні завдання на

півночі та беручи участь в окопних боях на Донбасі. Без нього команда не була б такою, якою є зараз.

(...).

Брок загинув під артилерійським вогнем 5 липня 2024 року у Серебрянських лісах, біля міста Кремінна, що на Луганщині. Він останнім виходив з позицій, щоб зберегти особовий склад. Його побратими доклали всіх зусиль, аби забрати тіло Брока з поля бою. В Києві із ним прощалися на Байковому кладовищі 17 липня 2024 року. Після цього відбулася кремація. Прах відправили в Австралію, де Брока поховали 23 серпня 2024 року.

(...).

Близько 16 тис. іноземних добровольців із 72 країн захищають Україну – військовий омбудсмен ([Interfax-Україна](#)).

Україну нині захищають близько 16 тис. іноземних добровольців щонайменше із 72 країн світу, майже 40 % із них є громадянами країн Латинської Америки, повідомила військовий омбудсман Ольга Решетилова.

Військовий омбудсман Ольга Решетилова:

Близько 16 тисяч іноземних добровольців із щонайменше 72 країн світу сьогодні захищають Україну. Майже 40 % із них – це громадяни країн Латинської Америки. Наша держава шанує внесок військовослужбовців-іноземців та усвідомлює свою відповідальність за дотримання їхніх прав.

За її словами, з початку роботи Офісу військового омбудсмана 27 січня отримано понад 300 звернень від іноземних добровольців, членів їхніх сімей та уповноважених осіб.

(...).

Крім того, Офіс військового омбудсмана підготував пропозиції щодо вдосконалення законодавства за результатами комплексного дослідження проходження служби іноземцями у Силах оборони України та передав їх до Офісу президента України і Міністерства оборони України.

Міжнародні партнери допоможуть школяру з Рівненщини створити тренажер для реабілітації ([Межа](#)).

Міжнародні партнери підтримують школяра із Рівненщини, який створив прототип тренажера для реабілітації, що не потребує спецперсоналу, з метою розвинути розробку та виготовити повномасштабний робочий зразок для тестування медиками.

(...).

Голова Рівненської обласної ради Андрій Карауш:

Винахідника з нашого Обласного наукового ліцею в селищі Клевань помітили міжнародні партнери і вирішили допомогти. Андріан Гордійчук – це той дев'ятикласник, який зі спеціального професійного конструктора зібрав прототип тренажера (ортеза) StepUp для відновлення м'язової сили ніг, рухливості колінного суглоба та стопи.

За словами очільника області, Андріан живе поруч із госпіталем, де проходять реабілітацію захисники, тож щодня бачить людей, які потребують відновлення, і саме це надихнуло його долучитися до розробки. Подібні пристрої існують у світі, але вони дорогі, тож хлопець запропонував шлях здешевлення вітчизняного прототипу.

Італійська гуманітарно-культурна асоціація Il Ponte-Mist та український благодійний фонд Корда вирішили підтримати хлопця, щоб розвинути розробку та виготовити повномасштабний робочий прототип, який зможуть тестувати медики. Для ліцею придбали сучасний 3D-принтер відповідного розміру, філамент для друку, гіроскопічні датчики, WiFi-модуль, силові модулі та інші компоненти. Виготовлення розпочнеться найближчим часом.

Андріан має запрошення в одну з країн, яка зацікавилась його розробкою.

(...).

Очікується, що це партнерське залучення прискорить практичне використання тренажера StepUp для відновлення рухливості нижніх кінцівок та зниження витрат на реабілітацію.

Польські партнери передали громаді на Вінниччині 16 генераторів для медичних та освітніх закладів ([Межа](#)).

Польські партнери передали Мурованокуриловецькій громаді на Вінниччині 16 генераторів для забезпечення безперебійної роботи закладів освіти та медицини в разі перебоїв з електропостачанням.

(...).

Начальниця Вінницької ОВА Наталя Заболотна:

Передали 16 генераторів для потреб закладів Мурованокуриловецької громади. Їх отримали заклади охорони здоров'я, освіти, соціального захисту та об'єкти критичної інфраструктури.

За словами очільниці області, генератори потужністю 6,5 кВт слугуватимуть резервним джерелом живлення для медичних та навчальних закладів, а також для об'єктів критичної інфраструктури під час можливих перебоїв із постачанням електроенергії.

Разом із генераторами громаді передали подовжувачі для пунктів незламності, які мають забезпечити можливість зарядити пристрої та зігрітися у холодні періоди.

Начальниця ОВА підкреслила, що постачання стало можливим завдяки підтримці партнерів із Мазовецького воєводства Республіки Польща.

У червні польські партнери передали чотирьом громадам Вінниччини 13 генераторів для безперебійної роботи закладів освіти та медицини.

Такий крок підкреслює спільну відповідальність та готовність підтримувати громади в умовах енергетичних викликів, забезпечуючи стабільність соціальної сфери та охорони здоров'я.

Українці Осло вшанували пам'ять загиблих в Оленівці та закликали звільнити військовополонених ([Укрінформ](#)).

У центрі столиці Норвегії представники української громади провели акцію пам'яті, присвячену українським військовополоненим, які загинули внаслідок російського теракту в колонії в Оленівці в ніч проти 29 липня 2022 року.

Про це повідомляється на сторінці ініціативи OsloProtest. Daily until Victory у Фейсбуці (...).

Захід відбувся 6 серпня на площі Ейдсволл біля будівлі норвезького парламенту – Стортингу в Осло. Учасники вшанували пам'ять загиблих захисників України та привернули увагу до тисяч українських військовополонених, які й досі перебувають у російському полоні.

Під час акції активісти наголосили, що трагедія в Оленівці є одним із численних воєнних злочинів, скоєних Росією під час війни проти України, а також частиною систематичних порушень міжнародного гуманітарного права.

Учасники заходу закликали міжнародну спільноту забезпечити справедливість для жертв Оленівки та покарання за всі російські воєнні злочини та гарантувати безперешкодний доступ міжнародних гуманітарних організацій до українських військовополонених.

Організатори також повідомили, що наступна акція на підтримку України відбудеться у середу, 12 серпня, біля будівлі парламенту Норвегії. (...).

У Києві попрощалися із польським волонтером, який загинув від удару РФ у Харкові ([Радіо Свобода](#)).

У Києві в Римо-католицькій парафії Святого Олександра 7 серпня пройшла церемонія прощання з польським волонтером Марек Русек-Вольським, який загинув через російський обстріл у Харкові.

Інформація про загибель волонтера вперше з'явилася 30 липня на сторінці Facebook-групи Razem dla Ukrainy / «Разом для України», адміністратором якої був Марек Русек-Вольський.

У повідомленні зазначалося, що 27 липня він загинув у Харкові внаслідок удару російського безпілотної.

Марек Русек-Вольський із 2023 року регулярно їздив в Україну з гуманітарними місіями. Він доставляв жителям прифронтових районів, зокрема Харківщини, продукти, ліки, засоби гігієни, речі першої необхідності й допомогу для тварин.

Для поїздок організовував збори коштів і гуманітарних вантажів, а в липні цього року повідомляв, що також долучався до евакуації тіл загиблих цивільних.

(...) в церемонії прощання взяли участь міністр закордонних справ України Андрій Сибіга, посол України в Польщі Андрій Боднар і тимчасовий

повірений у справах Польщі в Україні Пьотр Лукасевич, заступниця голови Верховної Ради України Олена Кондратюк, заступниця керівника Офісу президента України Ірина Верещук.

Голова МЗС України Андрій Сибіга у дописі у соцмережі X зазначив, що Марек Русек-Вольський «конкретними діями продемонстрував, що солідарність – це не абстрактне гасло, а конкретна дія і відчутний внесок».

Міністр зовнішніх справ України Андрій Сибіга:

Ця трагічна смерть – ще одне нагадування про природу російської агресії. Вона не знає кордонів, ігнорує національність і руйнує все. Але вона ніколи не зруйнує українсько-польську дружбу й українсько-польську співпрацю як союзників. Бо йдеться про спільний союз перед обличчям викликів, з якими стикається не лише Україна, а й Польща та Європа.

Папа Римський закликав до завершення російсько-української війни ([Європейська правда](#)).

Папа Римський Лев XIV у неділю, 9 серпня, виступив із закликом до припинення російсько-української війни.

Про це він сказав під час виступу перед вірянами, які зібралися на недільну молитву «Ангелус», цитує Reuters (...).

Папа Римський заявив, що трагічні інциденти множаться та спричиняють «дедалі більшу кількість жертв серед цивільного населення, зокрема серед дітей».

Папа Римський Лев XIV:

Я ще раз звертаюся з щирим закликом до дотримання міжнародного гуманітарного права та припинення атак на цивільні об'єкти з обох боків.

(...).

У штаті Вашингтон провели благодійний захід на підтримку ЗСУ та на знак підтримки Криму як частини України ([Vilni Media](#)).

У Рентоні, штат Вашингтон, відбувся благодійний гастрономічний захід The Biggest Crimean Chiberek of WA State, присвячений кримськотатарській та українській кухні й підтримці України. Під час події учасники готували та куштували чіберек, брали участь у кулінарному майстер-класі, слухали живу музику та долучалися до благодійного збору.

(...). Однією з центральних частин програми стало приготування чібереків на відкритому повітрі. Гості могли придбати готові гарячі або заморожені чібереки, а також взяти участь у кулінарному майстер-класі, під час якого учасників навчали готувати тісто та начинку для цієї кримської страви. Після майстер-класу кожен учасник міг забрати із собою два власноруч приготовлені чібереки.

У програмі також були музичні виступи, розваги, конкурси та фотозона. Для гостей підготували свіжі фрукти й овочі та традиційний напій вишнівку. Окремо організатори передбачили вегетаріанські варіанти страв.

Головною метою заходу був збір коштів на підтримку українських військових. За підсумками події вдалося зібрати 3 тисячі доларів. Кошти спрямовують на підтримку 5-ї та 25-ї штурмових бригад, а також Лозівського волонтерського центру, який щосуботи доставляє допомогу українським військовим на Донбас.

До заходу долучилися волонтери та представники української громади. Учасники допомагали з організацією події та збором коштів.

Серед гостей була Беккі Бендіксен з Аляски, яка, за інформацією організаторів, регулярно підтримує Україну донатами, допомагає українським військовим і навчає їх англійської мови. Після початку повномасштабного вторгнення вона зробила генетичний тест і дізналася про українське походження. Після цього Беккі набила на грудях тризуб.

Організатори подякували всім учасникам, волонтерам і благодійникам, які долучилися до проведення заходу та збору коштів.

75 хвилин без кровообігу: у Львові врятували 23-річного добровольця зі США ([Znaj.ua](https://znaj.ua)).

У Львові кардіохірурги провели унікальну 7-годинну операцію 23-річному добровольцю зі США, який воює в лавах ЗСУ. Під час втручання тіло пацієнта охолодили до 16°C, а кровообіг повністю зупиняли на 75 хвилин.

23-річний Ендрю К. приїхав в Україну з Філадельфії, щоб захищати нашу країну від російської агресії. До війни він працював медичним братом у США, а минулого року вступив до лав Збройних сил України. На фронті американець став оператором дронів і отримав позивний «Голлівуд».

Ще у 2022 році, перебуваючи в США, Ендрю переніс тромбоемболію легеневої артерії – небезпечний стан, коли тромби закупорюють судини легень. Під час військової служби його стан почав стрімко погіршуватися: з'явилися задишка, кашель із кров'ю. Після обстеження лікарі діагностували хронічну тромбоемболічну легеневу гіпертензію.

(...) спочатку військового обстежили в Києві, а згодом направили до Львова. Медики радили Ендрю розглянути можливість операції у США, де є спеціалізований центр для таких втручань. Однак доброволець вирішив лікуватися в Україні.

(...).

Зараз доброволець виписаний із лікарні. Після кількох місяців відновлення він планує повернутися до побратимів у Запоріжжі та продовжити службу в лавах ЗСУ.

(...).

«З Україною в серці»: у Річмонді пройшов фестиваль української культури та єдності ([Укрінформ](https://ukrinform.com)).

В американському місті Річмонд, штат Вірджинія, відбувся дводенний фестиваль української культури «З Україною в серці». Захід об'єднав представників української громади, місцевих виконавців, гостей з інших міст США та артистів з України.

(...).

У програмі були концерти, презентація традиційного одягу, дитячі активності, українська кухня та благодійний збір на підтримку поранених українських військових.

Перший день фестивалю пройшов за дощової погоди, однак це не вплинуло на проведення запланованих заходів. На фестивальному майданчику відбувалися концертні виступи, працювали дитячі та розважальні локації, а також точки з українськими стравами.

Духовну частину програми доповнило благословення Владика Венедикта. Під час заходу він молився за Україну, її захисників та українців, які проживають за межами країни.

У концертній програмі взяли участь місцеві українські колективи та виконавці, а також гості з Вашингтона та України. Серед учасників були тріо Voda Voice, співачка Skylerr, а також Степан Гіга-молодший і Квітослава Гіга – діти народного артиста України Степана Гіги.

Окрему частину програми склали виступи дітей, які народилися у США. Юні учасники виконували українські пісні, танцювали народні танці та брали участь у культурних заходах фестивалю.

Під час фестивалю відбулася презентація етноодягу з колекції мисткині Роксолани Прокопів.

Для дітей організували окремі майданчики з творчими заняттями, іграми та іншими активностями. Також на території фестивалю працював невеликий зоопарк.

До заходу долучилися українські військові, які проходять лікування у США. Під час фестивалю відвідувачі могли поспілкуватися з ними та висловити підтримку. Також збирали фінансові пожертви для фондів, які допомагають пораненим українським захисникам.

Організацією фестивалю займалися адміністратор храму Успіння Пресвятої Богородиці в Річмонді отець Ігор Хомицький, парафіяльна рада на чолі з Володимиром Шимківим, братство та сестринство. До підготовки та проведення заходу також долучилися волонтери.

(...).

Польські партнери передали для Калинівської громади 10 потужних генераторів ([Моя Вінниця](#)).

Завдяки підтримці партнерів із Мазовецького воєводства Республіки Польща до Вінниччини надійшла чергова партія енергетичної допомоги. Для потреб закладів Калинівської громади передали 10 генераторів.

(...). Отримане обладнання розподілили між закладами освіти, охорони здоров'я та соціальної сфери. Крім того, для місцевих Пунктів Незламності передали 8 подовжувачів. У разі потреби ці локації мають бути повністю готовими прийняти жителів громади, забезпечити можливість зарядити необхідні пристрої та зігрітися упродовж зимового періоду.

(...).

Північна Македонія підтримала Харківщину енергетичним обладнанням ([KharkivToday](#)).

(...). Північна Македонія направила на склади хабів екстреної енергетичної допомоги Міністерства енергетики України силові трансформатори. Їх передали енергетичним підприємствам Харківської та Запорізької областей. Усе обладнання – компанії Rade Končar.

«Обладнання використовуватиметься для відновлення та підтримки роботи енергетичної інфраструктури регіонів, які регулярно зазнають російських атак. Дякуємо Північній Македонії та Rade Končar за підтримку українського енергетичного сектору та солідарність з Україною», – повідомили в Міністерстві енергетики.

(...).

«Думками і справами разом з Україною»: у Латвії стартує акція на підтримку українських військових ([Укрінформ](#)).

Напередодні Дня Незалежності України латвійське суспільне медіа (LSM) спільно з благодійною організацією Ziedot.lv запускають кампанію «Думками і справами разом з Україною!».

(...) зібрані кошти спрямують на комплексну реабілітацію українських військовослужбовців.

Амбасадоркою цьогорічної кампанії стала журналістка LSM Одіта Кренберга.

Журналістка LSM Одіта Кренберга:

Як журналістка, розповідаючи про події на українському фронті, я сама пережила те, що означають жахи війни. Коли від смерті або тяжких поранень людину відділяють лічені секунди. Але для багатьох такої можливості не було. Росія забрала життя сотень тисяч людей. А ще більше людей отримали поранення. Це болісна несправедливість, і ми маємо допомагати Україні, адже українці сьогодні борються не лише за свободу своєї країни, а й за безпеку всіх нас, за безпечну Європу та Латвію.

Після повернення з фронту українські військовослужбовці потребують не лише медичної допомоги, а й психологічної підтримки. Їм необхідно відновити сили, подолати фізичні та психологічні травми, спричинені війною, та повернутися до повноцінного життя, зазначає видання.

Саме тому LSM та Ziedot.lv організували цьогорічну кампанію зі збору коштів на комплексну реабілітацію українських захисників.

Керівниця Ziedot.lv Рута Діманта:

Травми війни загоюються довго. Це не лише фізичний біль, а й біль від втрати, безпорадності та несправедливості. Українським військовослужбовцям доводиться жити зі смертю своїх побратимів, власними фізичними травмами та душевним болем. Ми не можемо стерти цей біль, але можемо подбати про те, щоб українські військові отримали реабілітацію, яка дасть їм можливість жити далі. Кожна жертва допоможе оплатити реабілітацію в Україні та Латвії.

Зібрані кошти допоможуть забезпечити українським військовослужбовцям медичну допомогу, психологічну підтримку та можливість відновити сили, повернутися до самостійного життя й інтегруватися в суспільство.

Від початку повномасштабної війни LSM у співпраці з Ziedot.lv проводить благодійні кампанії на підтримку України. За цей час у межах спільних акцій було зібрано понад 2 мільйони євро.

У 2022 році під час благодійного марафону LSM Dod piēsi! («Дай п'ять!») зібрали 896,7 тис. євро на підтримку українських дітей-біженців у Латвії.

У лютому 2024 року, до другої річниці повномасштабного вторгнення Росії в Україну, в межах кампанії зібрали майже 355 тис. євро. У серпні того ж року, напередодні Дня Незалежності України, латвійці пожертвували ще майже 335 тис. євро.

Торік під час лютневої кампанії було зібрано понад 465 тис. євро, а під час серпневої кампанії – ще 240 тис. євро. У лютому 2026 року під час чергової акції на підтримку України пожертвували понад 745 тисяч євро.

Організатори зазначають, що кошти, зібрані в межах кампанії, у повному обсязі спрямують на заявлену мету. LSM, Ziedot.lv та посольство України в Латвії співпрацюватимуть для забезпечення цільового використання пожертв.

Кампанія триватиме з 17 серпня до 13 вересня 2026 року.

(...).

У Таллінні відкрили виставку про оборону Часового Яру ([Межа](#)).

У Таллінні запрацювала фотовиставка-інсталяція «Часів Яр. Вогнетривкі», присвячена обороні Часового Яру на Донеччині. Проект створили військовослужбовці 24-ї окремої механізованої бригади імені короля Данила.

Відкриття експозиції анонсувало посольство України в Естонії у Facebook. Інсталяція покликана розповісти європейській аудиторії про досвід українських військових, які захищають країну від російської агресії.

Основою експозиції стали фрагменти металевих огорожень, привезені з району бойових дій біля Часового Яру. Конструкції зберегли сліди

російських атак і стали частиною інсталяції, що передає реалії війни та щоденну ціну української свободи.

Виставка працюватиме на площі Uue turu plats до 20 серпня. Її представлення в Естонії організував офіцер відділу бойової підготовки 24-ї окремої механізованої бригади імені короля Данила Юрій Чізмар у співпраці з містом Таллінном і науково-дослідною компанією Falconers.

«Для її авторів – українських військових, які сьогодні захищають Україну на фронті, надзвичайно важливо, щоб їхні історії були почуті, а правда про війну залишалася видимою для Європи та світу» – посольство України в Естонії

У посольстві України в Естонії подякували меру Таллінна Пеєтеру Раудсеппу, його команді та місту за підтримку виставки, українських культурних і суспільно важливих ініціатив, а також за солідарність з Україною.

Експертні оцінки

13.08.

Заступник голови СБУ у 2014–2015 роках, генерал-майор запасу СБУ Віктор Ягун: «Партнерство Путіна з Ином: чим війна в Україні корисна КНДР» ([УНІАН](#)).

Нещодавно президент України Володимир Зеленський заявив про ймовірність розміщення на території Росії від 30 до 50 тисяч військовослужбовців КНДР. Попри те, що незалежного підтвердження саме цієї цифри поки немає, загальна тенденція сумнівів уже практично не залишає – Пхеньян перетворюється на повноцінного військового союзника Москви.

Ще у 2024 році КНДР направила до Росії приблизно 14–15 тисяч військових, які брали участь у боях у Курській області РФ. Навесні 2025 року і Москва, і Пхеньян офіційно визнали їхню участь. За українськими даними, на початок серпня 2026 року близько 9,5 тисяч північнокорейських військових залишалися на Курщині. Окремо заявлялося про направлення тисячі саперів і п'яти тисяч військових будівельників.

Але найбільш небезпечний елемент – уже не тільки жива сила. Українська розвідка повідомила про розгортання у Воронежській області північнокорейського ракетного підрозділу чисельністю близько 90 військових. Йдеться про можливе оснащення шістьма пусковими установками та до 120 балістичних ракет. За даними Reuters, щонайменше 40 ракет уже було передано Російській Федерації. А 11 серпня Зеленський заявив, що під час удару по Запоріжжю Росія знову використала північнокорейські балістичні ракети...

Масштаби постачання боєприпасів ще показовіші: КНДР передала Росії мільйони артилерійських і мінометних боєприпасів. Українські посадовці оцінювали північнокорейську частку приблизно у половину боєприпасів, необхідних російським військам на фронті. За даними української розвідки, лише до початку 2025 року було поставлено близько 4 млн артилерійських снарядів та 148 балістичних ракет KN-23/KN-24.

Але для мене головне навіть не це.

Маємо розуміти, що КНДР отримує від цієї війни те, що неможливо придбати за гроші, – досвід сучасної високоінтенсивної війни.

Військові з Північної Кореї вивчають застосування дронів, РЕБ, артилерії, розвідки й управління на реальному полі бою. Конструктори отримують унікальний зворотний зв'язок щодо ефективності ракет і боєприпасів проти сучасних систем захисту. Американське командування в Південній Кореї вже прямо визнає: північнокорейські військові повертаються

додому з бойовими уроками, отриманими в Україні, і це змінює військові можливості КНДР.

За це Пхеньян може отримувати від Росії валюту, енергоносії, економічну підтримку, технічну допомогу та доступ до військових технологій. Тому це вже не ситуативний бартер «снаряди в обмін на гроші», а формування довгострокового військово-технологічного союзу. Його політичним фундаментом став договір про всеосяжне стратегічне партнерство, підписаний Путіним та Кім Чен Ином у 2024 році.

І якщо інформація про нові 30–50 тисяч військових підтвердиться, це означатиме якісно інший масштаб участі КНДР в російсько-українській війні. Причому зовсім не обов'язково, що всі вони підуть безпосередньо на український фронт. Частина може виконувати охоронні, інженерні та логістичні завдання на території Росії, тим самим вивільняючи російські підрозділи для бойових дій.

Отже, Північна Корея вже не просто «допомагає Росії».

Вона, де-факто, стає системним військовим співучасником війни – людьми, ракетами, артилерією і власними військовими підрозділами.

І паралельно використовує війну проти України як полігон для модернізації власної армії.

Саме це, на мою думку, є одним із найнебезпечніших наслідків затягування війни: Україна стає полем, де авторитарні режими не лише воюють проти нас, а й обмінюються зброєю, технологіями та бойовим досвідом, готуючись до наступних конфліктів.

Журналіст Андрій Попов: «РФ знищує магазини, але Україну врятують «дідівські» лайфхаки» ([УНІАН](#)).

Кремль посилює удари по українських торгових мережах та логістиці. Подає це ніби «удари у відповідь» за українські атаки по російським НПЗ та маркетплейсу з «нескрепною» вивіскою Wildberries. Українські «корисні дурники», з власної ініціативи або за російськими «методичками», розносять, що «якби ми не провокували, то...». То було б все те ж саме. Бо це ми вперше з 2022 року отримали реальну змогу відповісти, а РФ була раніше і буде бити далі.

Нагадаємо, перша резонансна атака по «Новій пошті» відбулася у березні 2022 року у Харкові – росіяни обстріляли відділення на вул. Академіка Павлова, коли там роздавали гуманітарку. Шестеро загиблих, багато поранених. Це був не дрон чи ракета, а артилерія – тоді фронт проходив по околицях міста. Безпосередньо перший удар по логістичному терміналу (депо) НП стався теж у 2022 році і теж у Харківській області – у смт. Коротич у квітні.

Загалом вже зафіксовано понад 70 таких атак лише на «Нову пошту». Плюс атаки на об'єкти «Укрпошти» – понад 600 з 2022 року. У червні 2026

року, наприклад, і по хабу «Укрпошти» у тому ж Харкові росіяни вгнали дрон.

Паралельно РФ б'є по ТРЦ, складах та маркетах. Так, ще наприкінці лютого 2022 року під удар потрапив «Епіцентр» у Чернігові. Але там відбувалися бойові дії. Безпосередньо ж жертвою обстрілів за цією стратегією «випаленої землі» першим став ТЦ «Фабрика» у Херсоні, який було знищено ще 1 березня 2022 року.

Потім були «Епіцентр» у Маріуполі (3 березня), ТРЦ «Нікольський» у Харкові (9 березня), ТРЦ «Lavina Mall» та «Retroville» у Києві (14 та 20 березня відповідно) тощо. Це лише дані за березень 2022 року – перший повний місяць війни, а таких випадків вже сотні за останні роки. То хто кого б'є «у відповідь»?

Кампанія РФ з атак по магазинах та сервісах доставки (а це фактично один «організм» споживання) є спланованою та стратегічною метою Кремля з руйнування нормального життя українців, щоб ми погодилися на російські умови – тобто капітулювали.

Вони обирають якусь локацію та бомблять її доти, доки там не закінчуються цікаві для них цілі.

Після чого вони звертають увагу на якесь інше місто – і так по колу. А попереднім жертвам про себе нагадують «профілактичними» ударами. Але засобів в них бракує, щоб охопити усі регіони, тому поки масовано б'ють одних – інші потроху відновлюються. Більшість згаданих вище розбитих ТЦ першої хвили терору вже були відбудовані (а дехто і не раз).

Обмежують кампанію з руйнування логістики й магазинів лише наявні в загарбників засоби ураження – їхня дальність, потужність та кількість. Опрацювавши все це на прифронтових регіонах та масштабувавши виробництво дронів та ракет, Кремль обрав собі на 2026 рік пріоритетною ціллю Київ.

Тому, що зараз ціллю став саме Київ та його продовольчі мережі, сприяє значне послаблення ППО через дефіцит ракет до «Петріотів», багаторічні запаси яких наш «супернадійний» партнер з Вашингтону «висипав» у даремній та безрозсудній атаці на Іран. Київ був чи не єдиним в Україні містом з ешелонованою ППО, а зараз – цей захист зник, чим Путін і намагається скористатися.

Але що буде з нашим тилом, якщо РФ продовжить знищувати маркети та логістику?

Досвід прифронтових регіонів пошириться далі на решту країни. Українські компанії вже тут прилаштувалися – відмовляються від «гігантоманії» та централізації на користь «дроблення» складів та прямої доставки, без великих логістичних хабів.

У тому ж Харкові давно вже всі купують товари того ж «Епіцентру» не напряму в гіпермаркетах (які зачинені після ударів), а через сайт з доставкою до дому або до центрів видачі. Інші великі мережі діють схожим чином, а

місцеві логістичні хаби стають меншими або доставка взагалі відбувається «з коліс». Це і у тилу є, але на Сході онлайн-шопінг часто є безальтернативним.

Є й інший тренд – камбек базарів. Замість гуманітарної катастрофи, на яку росіяни сподівалися, у прифронтових регіонах стався бум приватного підприємництва. Бо економіка є всюди, де є люди. А у людей завжди є потреби – попит. Де є попит – там є і пропозиція.

У Харкові чи Херсоні після 2022 року повернули собі значення центрів економічного життя саме ринки та базари. І хоча зараз окупанти намагаються полювати навіть за продавцями овочів, вочевидь, їм не вдасться повністю знищити приватну ініціативу, яка завжди знайде собі вихід.

Наприклад, на мікрорайоні «Горизонт» у Харкові однією бомбою у березні 2022 року було знищено одразу і «Велмарт», і АТБ. Вони так і не повернулися, хоча фронт вже далеко. З'явилася лише доставка продуктів додому від АТБ.

Але біля руїн розписаного матюками АТБ (бо так і не відкрився знов) та невеличкого і теж тоді розбитого місцевого базару на три МАФи спочатку відновився продавець овочів. Потім – «ларьки» з усім необхідним для життя продовольством. Згодом МАФів стало більше і вони розширилися й перебудувалися у повноцінні магазини на дві каси, а ринок розрісся до десятка торгових точок.

Вже у 2026 році там відкрився перший «воєнний» супермаркет.

Так, у форматі мінімаркету, але все ж відкрився. Прямо біля розбитих АТБ та «Велмарту», які так і не планують відкривати двері. Життя завжди знайде вихід – доки одні бояться, інші займають їхню нішу. Мешканці багатьох постраждалих районів зі Сходу та Півдня мають власні подібні історії базарного ренесансу.

Причому децентралізація відбувається сама собою, без будь-яких державних програм. Достатньо цьому процесу просто не заважати.

І це не абстрактні припущення. В нас є досвід Другої світової війни, коли навіть у найжахливіші часи українські базари продовжували працювати. Торгівля починалася одразу, щойно вщухали гармати, бо людям завжди щось потрібно – навіть без грошей відбувався натуральний обмін.

Так працювала й київська Бесарабка у 1941–42 роках, так працював Благовіщенський базар у Харкові у ті ж роки (нині це Центральний ринок, хоча народна назва «БлагБаз» – «Благовіщенський базар» – залишається в народному обігу) і всі інші ринки українських окупованих тоді міст.

Навіть те, що прямо на цих базарах спочатку нацисти вішали на шибеницях комуністів, а після 1943 року вже комуністи вішали нацистів та поліцаїв, торгівлю не знищувало. Бо де є попит – буде й пропозиція, попри все.

Якщо наші батьки й діди пройшли ті жахи та нелюдські умови страт та голоду, то нинішні проблеми ми точно подолаємо. Бо й рівень технологій

інший, й спроможності Кремля не безмежні. Втримаємося, звісно, не забуваючи про базові вимоги безпеки.

Той, хто захищається, не може просто завершити війну – він може тільки здатися. На відміну від агресора, який завжди може відповзти назад, коли в нього закінчаться ресурси на експансію. А тому вибір в нас невеликий – триматися стільки, скільки знадобиться. Але робити це у значно більш комфортних умовах, ніж наші предки у війнах минулого.

План Кремля з самого початку приречений на провал, бо хай «нормальність» вони нам і зруйнують, але без торгівлі й логістики повністю точно не залишать. Поєднання «дідівських лайфхаків» з сучасними технологіями робить план росіян на перемогу через обстріли наших магазинів ще менш реалістичним, ніж у Гітлера щодо Лондона, хоча збитків це нам ще принесе, на жаль, не мало.

А от що вони самі будуть робити, коли дефіцит ресурсів та коштів в РФ стане критичним – оце питання із зірочкою, відповідь на яку ми частково побачимо вже взимку, коли «війна міст» вперше з 2022 року стане поспражньому взаємною. Ми вже будемо не лише терпіти, але й гатити по РФ, яка отримає «свій 2022-й» з економічними шоками та всім тим, що ми вже пережили раніше, та до чого вже адаптувалися.

12.08.

Директор енергетичних програм Центру Разумкова Володимир Омельченко: «Зимовий апокаліпсис: що робити, щоб не було колапсу» ([УНІАН](#)).

Вже кілька тижнів у медіапросторі дедалі частіше звучать прогнози про нібито неминучий енергетичний колапс наступної зими. Одні спікери говорять про відсутність електроенергії по двадцять годин на добу, інші – про масштабні проблеми з теплопостачанням у великих містах, а дехто прогнозує навіть фактичний колапс водопостачання.

Ризики справді серйозні. Росія продовжує системно атакувати українську енергетику, а особливо небезпечною залишається недостатня кількість засобів ППО, здатних протидіяти російським балістичним ракетам. Але важкий сценарій не потрібно автоматично видавати за неминучий.

Українська енергосистема все ще має значний запас стійкості: дев'ять атомних енергоблоків забезпечують базове навантаження; існує можливість імпорту до 2,5 ГВт електроенергії з ЄС; зростають потужності відновлюваної енергетики; близько 1,5 ГВт становить новозбудована розподілена газова генерація...

Звичайно, за останні роки можна і потрібно було зробити більше. Насамперед – у розвитку розподіленої генерації та захисті критичної інфраструктури. Проте навіть можливе масштабне знищення теплової генерації ще не означатиме автоматичного колапсу Об'єднаної енергосистеми України.

Ключовим буде стан мереж, можливості передачі електроенергії між регіонами, робота атомної та розподіленої генерації, імпорт і здатність швидко відновлювати пошкоджене обладнання.

За понад 1600 днів з початку великої війни, тисячі ракет і десятки тисяч дронів не змогли зламати українську енергосистему. Звісно, це не привід недооцінювати ворога. Але так само немає підстав перетворювати найгірший із можливих сценаріїв на єдиний і неминучий. Замість розгону паніки варто концентруватися на конкретних речах: прискоренні будівництва розподіленої генерації (особливо у великих енергодефіцитних містах); посиленні фізичного захисту критичної інфраструктури; розвитку енергоефективності та термомодернізації житлового фонду.

І є ще один важливий фактор. Росія багато років намагається використати зиму як зброю проти України.

Але війна не може залишатися грою в одні ворота. Україні необхідно нарощувати власні далекобійні спроможності та системно послаблювати ту критичну інфраструктуру Російської Федерації, яка забезпечує фінансування та ведення агресивної війни.

Тому головне питання сьогодні не в тому, чи буде зима складною. Вона майже напевно буде непростою. Питання в іншому: наскільки добре ми до неї підготуємося, і чи дозволимо страху підмінити професійний аналіз.

11.08.

Військовослужбовець, аеророзвідник, громадський діяч Ігор Луценко: «Блокада на морі: як зробити Росії боляче» ([УНІАН](https://www.unian.com.ua)).

Попри те, що зараз відбувається подвійна блокада для України на Чорному морі (Росія завдає ударів по наших портах, а прохід через Босфор і Дарданели закритий Туреччиною через «безпеку судноплавства»), нам є, чим відповісти Кремлю.

З одного боку, маємо розуміти позиції країн-сусідок на чорноморському узбережжі (адже це справді суттєво впливає на ситуацію). Так, Туреччина зараз займає позицію «і вашим, і нашим». Вона діє за прикладом Китаю, намагаючись отримати від війни фінансовий та логістичний зиск.

Проте відкрити прохід для суден з українських портів можливо – для цього варто спробувати домовитись з Румунією та Болгарією про прокладання маршрутів для іноземних суден безпосередньо через територіальні води цих країн. І чи наважиться Росія атакувати їх у зоні не української юрисдикції?..

З іншого боку, маємо ще більше переносити війну на територію ворога. Адже зараз не є повністю симетричною: Росія завдає ударів по українських містах (зокрема, по портах Великої Одеси), тоді як Україна тривалий час обмежувала себе у відповідях через хвилювання та застереження західних друзів і партнерів, які закликають «не ескалювати» конфлікт. Проте в нинішніх умовах Україна не повинна себе ні в чому обмежувати. Відповіді

мають бути симетричними та рішучими, зокрема необхідно завдавати ударів безпосередньо по російських портах. І не лише в Чорному морі – нам слід виходити в Балтійське море.

Якщо подивитись на проблеми, які ми можемо створювати для РФ в Чорному морі (мова і про вигнання російського флоту з Криму, і про регулярні ураження російських нафтових танкерів та суховантажів так званого тіньового флоту РФ, і про вдалі атаки ударних дронів Сил оборони України на Геленджик та Новоросійськ), то Балтика – це як два Чорних моря. Адже там інтенсивніше тече нафтонька – основа ліквідності держави-агресора.

Технічно можливості для цього у нас є. Ми вже здійснювали атаки на об'єкти в Санкт-Петербурзі та загалом у Балтійському регіоні. Але справа не стільки у наших можливостях, скільки у міжнародній обстановці та наявності політичної позиції у наших партнерів.

Тут може спрацювати принцип: по нам б'ють, і ми теж б'ємо. Тобто, треба пояснювати нашим друзям та партнерам (які, звісно, будуть хвилюватися), що нам просто немає, куди діватись. І симетричні удари – це на 100% обгрунтовано. Бо ми маємо діяти відповідно ситуації.

Загалом, тактика створення Україною численних нових криз для Росії – є ефективною.

Адже Росія – гіперцентралізована держава, в якій ніхто на місцях не хоче брати на себе відповідальність за щось.

Для вирішення проблем виконавці щоразу змушені звертатися за дозволом до Путіна чи його «смотрящих». Однак, коли виникає потреба розрулювати кілька криз одночасно в різних регіонах (від Балтики та Каспію до Азовського моря), централізована російська система починає зависати й гальмувати.

Врешті, навіть відносно невеликий удар по черговому Wildberries змушує ворога терміново вирішувати проблеми з банками, логістикою і так далі. А це суттєво виснажує сили РФ.

13.08.

РФ втрачає здатність контролювати небо: Сили оборони вивели з ладу РЛС «Небо-У» у Севастополі, – Генштаб (espresso.tv).

Сили оборони України вивели з ладу далекобійну радіолокаційну станцію «Небо-У» в окупованому Севастополі, яка відповідала за виявлення й супровід повітряних цілей над РФ, – станція входила до переліку з шести об'єктів противника, уражених за ніч

Про це повідомляє Генштаб ЗСУ.

«Небо-У» – трикоординатна РЛС метрового діапазону, призначена для виявлення та супроводу літаків, крилатих і балістичних ракет. У Генштабі пояснили, що ураження станції знижує спроможність РФ контролювати повітряний простір і своєчасно виявляти повітряні цілі.

Крім РЛС, українські воїни уразили пункт управління БПЛА в районі Мирного на Запоріжжі, склад пально-мастильних матеріалів у районі Довжанська на Луганщині, склад боєприпасів у районі Нового Гаю на Запоріжжі та склад матеріально-технічних засобів у районі Каланчака на Херсонщині. Дісталось й місцю зосередження живої сили в районі Бутирок у Білгородській області РФ.

За словами військових, ураження цих об'єктів послаблює можливості противника, порушує його логістику та ускладнює накопичення й застосування боєприпасів, техніки й особового складу.

«Робота по ключових цілях триває. Далі буде!» – повідомили в Генштабі.

Українські захисники регулярно виводять з ладу подібні радіолокаційні комплекси РФ. У квітні Сили оборони уразили РЛС «Небо-М» у Черновці Білгородської області та РЛС «Подльот» у Новомар'євці Ростовської області, а того ж дня – низку пунктів управління противника й склад зберігання десантно-штурмових катерів у окупованому Чорноморському в Криму.

12.08.

До 24 вересня РФ може серйозно нагнати ситуацію, – політтехнолог Подорожній (espreso.tv).

Росія може суттєво посилити ескалацію та нагнати ситуацію напередодні візиту голови КНР Сі Цзіньпіна до США, який відбудеться 24 вересня. Цей період може стати важливим у контексті подальшого розвитку війни та можливого переговорного процесу

Таку думку в проєкті «Український фокус. Ранок» на Slawa.TV та «Еспreso» висловив **політтехнолог, кандидат філософських наук, автор YouTube каналу «Мотив Подорожнього» Юрій Подорожній:**

Я впевнений, що в РФ є план А, план Б, план В, де з одного боку розглядаються можливості затягування війни, як говорить президент Зеленський, з іншого боку, підняття ставок і намагання залякати і військово-політичне керівництво України, і населення України цим балістичним терором, активностями союзників.

У цьому контексті варто звертати увагу не лише на співпрацю Росії з Північною Кореєю, а й на можливе посилення залучення Ірану до війни проти України.

Тому що ми говоримо про КНДР, а давайте не забувати, що з півдня йде тиха, але ескалація питань з Іраном, який, не дивлячись на те, що у нього війна зі Сполученими Штатами Америки, робить дедалі різкі заяви, і ми ще, очевидно, почуємо, власне, якийсь формат долучення Ірану до війни.

Підвищення ставок може бути пов'язане з можливим переговорним процесом і спробами Росії домогтися вигідніших для себе умов.

Це лягає в формат підвищення ставок в контексті можливого перемовного процесу і можливого примушення РФ до того, щоб сідати за стіл перемовин.

Водночас, Росія могла розраховувати на активний наступ в Україні влітку, однак, не досягнувши очікуваної динаміки, Москва обрала інший інструмент тиску – масоване застосування балістичного озброєння.

Насправді росіяни розраховували на це літо з одного боку, як на можливу програму наступу на Україну, активності якого ми не бачимо, і росіяни зайнялися тим, що легше – балістичним терором, залучаючи не тільки свої ракети, а й північнокорейські ракети.

Найближчими тижнями Росія може продовжити нагнітати ситуацію.

Тому до 24 вересня, коли буде відбуватись візит Сі Цзіньпіна до Сполучених Штатів Америки, я думаю, що нагнітання ситуації буде і буде досить серйозним.

Президент Володимир Зеленський розповів до чого потрібно готуватися українцям: залякування, ракетний тиск і тисячі кібератак. Путін шукає як продати народу перемогу.

12.08.

Три виклики для України. Все інше – несуттєво (espreso.tv).

Зараз важливо не забувати, що є головним в нашому порядку денному. І ось це головне

1. Українська мобілізація. Тут ситуація вже дійшла до точки кипіння. Події у Львові – це не ексцес і не випадковість, це маркер. Продовження мобілізації в тому вигляді, якому вона триває останні три роки підірве нас зсередини.

Терміново потрібно ухвалювати нові рішення. Я вже писав, що тут тільки погані рішення, але зволікати не можна.

Мої пропозиції: закріпити відділи ТЦК за корпусами, наповнити їх реальними героями та ветеранами, розпочати кампанію комунікації командирів із суспільством, бо солдат йде до командира, збільшити залучення іноземців.

2. Мобілізація у РФ. Це найбільша загроза після виборів в них у вересні. Потрібно активно впливати на російське суспільство не тільки ударами дронів. Ми маємо показати підготовку до можливості вбити їх ще більше. Збільшення оборонних споруд, озброєння тощо, має вселити їм усвідомлення, що вони можуть тільки померти в Україні.

3. Зима. Це найбільший виклик. Влада має сфокусуватися на проходженні зими. І час тут відіграє ключову роль. В жовтні буде пізно готуватись. Важливі рішення мають бути ухвалені чим скоріше. Більше допомоги партнерів, децентралізована енергетика, розміщення українців в інших регіонах на час зими — все це має бути пріоритетом.

10.08.

СЗР: Криза в економіці РФ може вдарити по Білорусі (espresso.tv).

Економічна криза в Росії може серйозно вдарити по реальному сектору економіки Білорусі

Про це повідомила Служба зовнішньої розвідки України.

За даними розвідки, дочірні структури російських банків контролюють близько чверті активів білоруського банківського сектору. Водночас вони працюють як окремі юридичні особи, а їхня діяльність регулюється вимогами нацбанку Білорусі щодо капіталу та ліквідності.

Основний удар, за прогнозом СЗР, може припасти саме на реальний сектор економіки. Російські дочірні банки кредитують переважно великі білоруські підприємства, орієнтовані на російський ринок.

«Якщо фінансова криза на Росії переросте в економічний спад, попит на білоруські товари різко скоротиться», – зазначили у СЗР.

Це, своєю чергою, може призвести до падіння доходів білоруських компаній, погіршення якості кредитних портфелів банків та обмеження доступу бізнесу до нового фінансування.

Особливо вразливою Білорусь робить її залежність від російського ринку: майже дві третини білоруського експорту припадають на Росію.

Ще одним ризиком стане скорочення фінансової підтримки Мінська з боку Москви. Ослаблення російської банківської системи може ускладнити доступ білоруських банків до зовнішнього фінансування та міжбанківського ринку.

Якщо можливості рефінансувати державні борги звужаться, білоруському режиму доведеться використовувати власні резерви. Це, за оцінкою СЗР, посилить тиск на білоруський рубль.

«Послаблення рубля стане необхідним» для збереження конкурентоспроможності білоруських товарів на російському ринку, наголосили у розвідці.

Окремою загрозою залишається можливий відтік депозитів. Проблеми російських банків можуть похитнути довіру вкладників і спровокувати зняття коштів із білоруських банків, що додатково посилить тиск на фінансову систему та валютний ринок.

У СЗР наголошують, що банківська криза в Білорусі навряд чи розпочнеться одночасно з російською. Однак через значну залежність білоруської економіки від РФ наслідки можуть бути глибшими та тривалішими.

«Для Мінська головна загроза – не банкрутство російських банків, а руйнування економічних зв'язків із країною, від якої нинішня модель білоруської економіки фактично повністю залежить», – зазначили у СЗР.

Що відомо про стан російської економіки

Від початку 2026 року Росія втратила щонайменше \$7 млрд через удари по нафтопереробній інфраструктурі – простої підприємств та затримки відвантаження.

Дефіцит палива вже охопив Москву, Петербург та окуповані території – мережі АЗС запровадили ліміти на продаж.

Мінфін РФ попередив Путіна, що витрати на війну стали непосильними для бюджету – дефіцит за чотири місяці 2026 року сягнув 5,9 трлн рублів.

18 червня стало відомо, що у РФ вимушені збільшити на 40 % витрати на війну, ніж було заплановано в бюджеті на 2026 рік, а гроші будуть шукати за рахунок внутрішніх запозичень.

23 червня повідомлялось, що Росія наростила експорт трубопровідної нафти на 22 % за місяць завдяки поставкам до Словаччини та Угорщини через «Дружбу».

08.08.

Перший візит Зеленського до Сербії: символічний жест чи реальний зсув у відносинах з традиційним союзником Кремля (espreso.tv).

7–8 серпня Володимир Зеленський уперше за роки повномасштабної війни й за всю свою президентську каденцію відвідав Белград.

Найвищий хмарочос сербської столиці засяяв кольорами українського прапора, підписано двосторонній меморандум, а президент Александар Вучич вкотре обійняв українського гостя перед камерами. Виглядало це майже як прорив у стосунках країни, яка чотири роки послідовно відмовлялася приєднуватися до санкцій проти Росії. Питання лише в тому, чи це справді розворот – чи звична сербська «балансувальна акробатика», яка цього разу просто отримала гарну картинку. Більше про це розповість Еспreso.

Про можливу поїздку Зеленського до Белграда говорили ще навесні. У травні президенти провели телефонну розмову, влітку в Сербії побував віцепрем'єр з питань євроінтеграції Тарас Качка, а наприкінці липня – спікер Верховної Ради Руслан Стефанчук. Сам Вучич 11 червня приїжджав до Одеси на саміт «Україна – Південно-Східна Європа», де, утім, вкотре відмовився підписати спільну декларацію про продовження підтримки України – і сам це пояснив тим, що, фактично, не хоче «зраджувати Росію».

Дату остаточно узгодили лише напередодні: у сербській президентській канцелярії про приїзд Зеленського повідомили за день до самої події. Візит явно готували довше, ніж він зрештою відбувся – і те, що Белград довго тримав паузу, саме по собі промовисте. Адже для Вучича кожен крок назустріч Києву – це ще й крок під приціл Москви, і робити його поспіхом там не звикли.

Сербія – країна, де, за опитуванням Gallup на початку 2026 року, Володимир Путін має найвищу підтримку серед усіх іноземних лідерів у

світі. Держава відмовляється приєднуватися до санкцій проти Росії, у ній регулярно проходили проросійські мітинги, а посол України в Белграді Олександр Литвиненко торік ставав мішенню графіті з написом «фашист». Одночасно Сербія лишається країною-кандидатом на вступ до ЄС – і саме тут криється логіка останніх місяців.

На тлі цього, в експертних колах з'явилася теза про те, що сербський лідер почав «робити реверанси» Україні через прагнення потрапити в ЄС.

«Візит відбувається на тлі спроб Вучича збалансувати традиційні зв'язки Сербії з Москвою та тиск щодо узгодження її зовнішньої політики з Європейським Союзом. Вучич відмовився приєднатися до міжнародних санкцій проти Росії через Україну, посиляючись на історичні зв'язки між двома слов'янськими народами», – написали в Associated Press.

Але позиція Вучича далека від однозначного розвороту. Улітку міністр євроінтеграції Неманья Старович натякнув австрійським медіа, що Белград готовий приєднатися до санкцій після вступу в Євросоюз, тоді Вучич публічно це спростував, наголосивши, що політика країни щодо Росії не змінюється «незалежно від того, зручно це комусь чи ні». Раніше він же казав, що запровадження санкцій зробило б із нього «найвидатнішого демократичного лідера у світі», але означало б «зраду душі сербського народу». Адже серби історично мають симпатії до росіян з якими ототожнюють відновлення своєї державності в ХІХ столітті.

Тобто мотивація сербської влади радше не проукраїнська, а суто прагматична: переговори про вступ до ЄС і так забуксували через відкат правових реформ, у грудні 2025-го Вучич пропустив саміт ЄС – Західні Балкани, а Євросоюз заморозив Сербії 1,5 мільярда євро допомоги. У такій ситуації демонстративний жест на кшталт зустрічі з Зеленським – це спосіб трохи розрядити тиск і показати Брюсселю рух, не займаючи головного – позиції щодо санкцій, яку сам Вучич називає «червоною лінією». Плюс усередині країни його партія втрачає підтримку, і поза Росією опозиція якраз використовує тему солідарності з Україною проти нього.

Зовнішньо все виглядало підкреслено урочисто. У ніч прильоту Зеленського найвищу будівлю Белграда – хмарочос «Кула Белград» – підсвітили синьо-жовтими кольорами українського прапора. 8 серпня в сербській столиці відбулася офіційна церемонія зустрічі президентів із почесною вартою, гімнами й переговорами і в форматі тет-а-тет, і за участю делегацій.

За результатами Зеленський і Вучич підписали другорядний меморандум про взаєморозуміння між Україною та Сербією у сфері здоров'я тварин і безпечності харчових продуктів – документ підписали міністр сільського господарства Сербії Драган Гламочич та посол України Олександр Литвиненко.

Крім цього, Сербія надасть Україні гуманітарний пакет допомоги.

Президент України Володимир Зеленський:

Ми вдячні, що буде новий пакет гуманітарної підтримки від Сербії для України, зокрема в сфері медицини, в сфері енергетики. Це для нас дуже важливо.

Будемо раді, якщо шлях Сербії в ЄС прискориться.

Сторони обговорювали розширення зони вільної торгівлі (потенційну угоду про вільну торгівлю вже до кінця року), енергетичну співпрацю, безпекові питання та європейську інтеграцію обох країн – тему, важливу для Києва не менше, ніж для Белграда. Бо Україна також має відкрити низку переговорних кластерів, і, за словами заступника керівника Офісу президента Ігоря Жовкви, сторони мали намір звірити прогрес одна одної.

Вучич публічно підтвердив, що Сербія підтримує принципи Статуту ООН і його резолюції, зокрема щодо територіальної цілісності всіх держав-членів, – формулювання, яке в устах сербського президента традиційно означає підтримку суверенітету України без прямого називання Росії агресором. Також Вучич нагадав і подякував, що Україна не визнала незалежності Косово – це питання принципове для Белграда.

Президент Сербії Александар Вучич:

Щодо санкцій, дозвольте мені відповісти вам прямо: Сербія сформувала свою власну політику. Володимир Зеленський, я впевнений, скаже, що він думає про санкції проти Російської Федерації, але Республіка Сербія висловила свою позицію чотири з половиною роки тому, майже п'ять років тому, яку вона не змінювала в попередній період і залишатиметься такою до подальшого повідомлення, Сербія не міняє своєї політики.

Окремо в німецькій пресі напередодні візиту з'явилося припущення про можливе спільне виробництво дронів у Сербії – інформація, яку жодна зі сторін офіційно не підтвердила, тож варто сприймати її як журналістську версію, а не факт. Натомість експерти Радіо Свобода вважають, що реальний практичний інтерес Києва може стосуватися сербських боєприпасів, сумісних із технікою радянського зразка. Москва вже неодноразово звинувачувала Белград у їх непрямому постачанні Україні через посередників, хоча офіційно Сербія це заперечує.

Балканська служба Радіо Свобода, опитавши регіональних аналітиків, підсумовує: візит Зеленського – важливий дипломатичний сигнал, але не привід очікувати зміни зовнішньополітичного курсу Сербії. На їхню думку, Вучич і далі балансуватиме між Росією, Україною та Заходом – так само, як робив це всі роки війни. Експерти зазначають і зворотний бік: сама зустріч вигідна Белграду як спосіб поліпшити образ у ЄС і США, тоді як Москва, найімовірніше, поставиться до неї з недовірою, але без різкої реакції – якщо Сербія не оголосить конкретних кроків проти Росії.

Українська громада в Сербії реагує стриманіше, ніж здавалося б, мала б. Голова Національної ради українців Філіп Пронек назвав приїзд Зеленського доброю новиною й нагадав, що діалог між двома «братніми слов'янськими народами» розвивався поступово – ще у травні 2024-го

Белград відвідувала Олена Зеленська. А ось російські антивоєнні активісти в Сербії, зокрема юрист Петро Нікітін, який живе в країні останнє десятиліття, сподіваються на щось більше – на «справжню зміну ставлення» Белграда до війни, наголошуючи, що Сербії просто нема логічної причини не розвивати вигідні стосунки з сорокамільйонним українським ринком і аграрним та ІТ-сектором.

Значно жорсткішою – і показовою в іншому сенсі – була реакція частини сербських медіа, орієнтованих на Москву. Проросійське видання Pravda Srbija напередодні зустрічі публікувало матеріали, де називало Зеленського «накачаним наркотиками нацистом», який приймає запрошення «великого друга Росії» Вучича. Це риторика, дослівно повторює кремлівські штампи і показує, що частина сербського інформаційного простору й далі живе в логіці, для якої сам факт зустрічі – це «ляпас Росії». Такі публікації – непрямий, але наочний доказ того, наскільки глибоко пропутінські наративи вкорінені саме в сербському медіаполі, а не лише в офіційній риториці.

З іншого, у Сербії вистачає людей, які мислять тверезо і також, як і Україна, намагаються працювати конструктивно стосовно двосторонньої співпраці.

Дипломат Зоран Мілівосевич:

І Сербія ставиться до України як до цілого, і Україна ставиться до Сербії як до цілого. Якщо розпочнуться переговори з ЄС щодо вступу України, то це має застосовуватися універсально. Тому Сербія не може бути винятком в одному напрямку чи ні. Тим більше, що обидві країни є повноправними членами ООН і визнані в межах міжнародно визнаних кордонів. Наскільки відомо, ЄС не ставить під сумнів цілісність України, незалежно від війни та незалежно від того, як вона закінчиться і що буде в майбутньому.

То чи можна розраховувати на Белград?

Якщо коротко – так, але вибірково і без ілюзій. Наприклад, підписаний у Белграді документ стосується тваринного здоров'я та безпечності харчів – це технічна, а не політична угода, і сама скромність результату непрямом підтверджує головний висновок експертів: жодного стратегічного розвороту не сталося. Сербія й далі не приєднається до санкцій, і далі демонструватиме теплі стосунки з Москвою, і далі проводитиме політику, яку сам Вучич відкрито називає незмінною.

Водночас це не означає, що візит був суто картинкою. Підсвічений хмарочос і церемонія з почесною вартою – це реальний символічний капітал, який Києву цінний сам собою. Бо у країні з найвищим у світі рівнем підтримки Путіна серед іноземних лідерів навіть дозволити собі публічно вшанувати прапор супротивника Росії – це вже політичний ризик для Вучича.

Практичне ж партнерство, найімовірніше, розвиватиметься в вузьких, необразливих для Москви нішах – торгівля, сільське господарство, можливо, боєприпаси через посередників, а особливо обмін досвідом євроінтеграції.

Стратегічного союзника з Белграда Україна не отримає і це зрозуміло. Але прагматичного співрозмовника, який балансує заради власних інтересів і час від часу готовий підсвітити хмарочос у потрібні кольори, – цілком.

04.08.

Після любительки російських фейків Тулсі Габбард американську розвідку очолив Джей Клейтон: що це означає для України (espreso.tv).

3 серпня Джей Клейтон склав присягу як дев'ятий директор Національної розвідки США (ODNI)

Сенат підтвердив його призначення 28 липня голосуванням 51–47 строго за партійною лінією (підтримали республіканці). Він замінив виконувача обов'язків Білла Пулте і став наступником Тулсі Габбард.

Це призначення відбулося на тлі серйозних потрясінь в американській розвідувальній спільноті: скорочення штату ODNI приблизно на 30 %, затримки з продовженням ключових повноважень із спостереження (Section 702 FISA) і гострих суперечок щодо політизації розвідки. Для України це рішення має практичне значення – від критично важливої стабільності обміну розвідувальними даними до загального тону адміністрації Трампа щодо війни. Більше про це розповість Еспресо.

Тулсі Габбард очолювала ODNI з лютого 2025 року після підтвердження Сенатом. Її каденція була однією з найконтроверсійніших. Ще до призначення вона неодноразово публічно критикувала політику підтримки України, повторювала тези про «легітимні безпекові занепокоєння» Росії щодо НАТО, ставила під сумнів характер біолабораторій в Україні та називала уряд Зеленського «корумпованою автократією».

Будучи головою Національної розвідки США, вона критикувала Зеленського за «небажання миру», стверджувала, що Росія «не має можливості завоювати всю Україну, не кажучи вже про Європу», і в один із періодів обмежувала обмін розвідувальною інформацією з партнерами «П'яти очей» (США, Велика Британія, Канада, Австралія та Нова Зеландія) щодо мирних переговорів. Її підхід був близьким до ізоляціонізму та «швидкого» завершення війни на умовах Кремля, ніж до стратегічної підтримки Києва.

Однак, у травні 2026-го Габбард оголосила про відставку з особистих причин (офіційно – діагноз чоловіка), фактично залишивши посаду в червні.

Після неї Трамп призначив виконувачем обов'язків Білла Пулте – директора Федерального агентства житлового фінансування, людини без жодного досвіду в розвідці чи національній безпеці. Пулте швидко став символом політизації: він проводив кілька хвиль звільнень у ODNI (загалом близько 30 % штату), публічно хвалився своїми досягненнями і займався більше питаннями, пов'язаними з виборами, а не стратегічною безпекою. Тому його призначення і діяльність викликали різку реакцію демократів, що

фактично заблокувало продовження Section 702 FISA – закону про нагляд за іноземною розвідкою.

Призначення Пулте викликало справжню бурю навіть серед частини республіканців. Демократи відмовилися голосувати за продовження важливих розвідувальних повноважень, поки на посаді залишався людина без кваліфікації. Трамп спочатку намагався зберегти Пулте довше, навіть скасував перше заплановане слухання Клейтона в червні, але тиск з боку Сенату і потреба розблокувати розвідувальне законодавство змусили змінити тактику.

Джон Реткліфф (директор ЦРУ) особисто рекомендував Клейтона президенту. Трамп хотів «меншу і більш сфокусовану» нацрозвідку, але потребував фігури, яка виглядала б більш респектабельною і могла пройти погодження Сенату. Клейтон, колишній голова Комісії з цінних паперів і бірж (SEC) і чинний федеральний прокурор Манхеттена, став компромісним варіантом – не ідеальним для багатьох, але значно кращим за Пулте.

Волтер Джозеф «Джей» Клейтон III (нар. 1966) – кар’єрний юрист, а не розвідник. Він працював у престижній фірмі Sullivan & Cromwell, спеціалізуючись на злиттях і ринках капіталу. У 2017–2020 роках очолював Комісію з цінних паперів і бірж (SEC) за першого президентства Трампа і мав репутацію відносно поміркованого, здатного домовлятися з демократами.

З 2025 року він був федеральним прокурором Південного округу Нью-Йорка. Під його керівництвом офіс займався гучними справами: переслідуванням нібито причетних до іранської влади і "Хезболли", звинуваченнями проти ексдиктатора Ніколаса Мадуро та його оточення, боротьбою з картелями Сіналоа і CJNG. Саме цей досвід роботи з національною безпекою і транснаціональними загрозами республіканці використовували як головний аргумент на його користь.

Цікаво, що на слуханнях у Сенаті Клейтон відмовився прямо сказати, що Джо Байден виграв вибори 2020 року, обмежуючись формулою «був сертифікований». Це коштувало йому підтримки демократів, які спочатку ставилися до нього досить лояльно. Водночас він підкреслював готовність "говорити правду владі" і фокусуватися на місії нацрозвідки.

Позиція щодо України та наслідки для Києва.

Прямих заяв Клейтона про Україну до призначення майже не було. На підтверджувальних слуханнях 15 липня він чітко заявив: головним пріоритетом буде надання президенту критично важливої інформації, необхідної для завершення конфлікту між Росією та Україною. Він також підтвердив готовність, за вказівкою президента, передавати розвідувальні дані Україні та іншим партнерам, щоб ті могли протистояти російській агресії.

Це важливе формулювання. На відміну від деяких епізодів з Габбард, коли обмін даними обмежували, Клейтон принаймні публічно зафіксував

готовність працювати в межах наявної політики підтримки. Його рекомендація від Реткліффа (який, за деякими оцінками, зберігав і навіть поглиблював окремі канали співпраці ЦРУ з українською розвідкою) також сприймається як стримуючий фактор.

Для України це радше нейтрально-позитивна зміна порівняно з попередніми місяцями. Клейтон – не «яструб», який буде активно просувати додаткову військову допомогу. Але він і не ідеологічний скептик підтримки Києва, як Габбард. Більш професійний і менш політизований стиль керівництва ODNI може сприяти стабільнішому функціонуванню розвідувальних каналів. Водночас загальний курс адміністрації Трампа на "швидке" закінчення війни (часто з тиском на Україну щодо територіальних компромісів) залишається визначальним.

Американські медіа розділилися чітко по партійній лінії. The New York Times і Washington Post акцентували на тому, що Клейтон втратив двопартійну підтримку через відмову визнати результати 2020 року і що ODNI за нього залишатиметься ослабленим після скорочень.

Республіканські сенатори, навпаки, хвалили його досвід боротьби з терористами і наркотрафіком. Сенатор Том Коттон назвав його «висококваліфікованим номінантом із глибоким досвідом протидії широкому спектру загроз національній безпеці».

Українські спостерігачі звернули увагу саме на обіцянку щодо розвідданих. Укрінформ відзначив, що Клейтон публічно зафіксував готовність ділитися інформацією з Україною за рішенням президента – сигнал, якого бракувало в попередні місяці нестабільності.

Експерт Ради зовнішньої політики «Українська призма» **Олександр Краєв:**

Перед новим директором стоїть надскладне стратегічне завдання: збалансувати політичний тиск, подолати скептицизм демократичної частини Сенату та забезпечити скоординовану, незалежну роботу всіх вісімнадцяти розвідувальних агентств у період наростальної геополітичної турбулентності.

Проте через його явний політичний акцент під час слухань стає все більш очевидно, що скоріше його пріоритетом буде робота над пріоритетами Трампа, а не розвідки *per se*.

Частина колишніх співробітників спецслужб, експертів із національної безпеки та сенаторів-демократів критикувала кандидатуру Клейтона, насамперед через відсутність у нього досвіду роботи в розвідці та побоювання щодо його незалежності від Дональда Трампа. Водночас у Вашингтоні чимало оглядачів визнавали, що після суперечливого тимчасового керівництва Білла Пулте призначення постійного директора з великим управлінським досвідом може повернути більшу стабільність роботі американської розвідувальної спільноти.

Тож головний висновок з призначенням Джея Клейтона – це не якийсь розворот політики США щодо України, а чергова спроба стабілізувати

розвідувальну машину після періоду хаосу і політизації. Для Києва важливіше не особисті погляди нового голови (які майже невідомі), а те, чи зможе він забезпечити професійну роботу нацрозвідки і зберегти канали обміну даними в умовах, коли Білий дім прагне якомога швидше закрити «українське питання».